
                                                    
 

VILNIAUS UNIVERSITETAS 

ŠIAULIŲ AKADEMIJA 

 

SPECIALIOSIOS PEDAGOGIKOS MAGISTRO STUDIJŲ PROGRAMA 

Specialiojo ir inkliuzinio ugdymo koordinavimo specializacija 

 

 

INGA RIMKEVIČĖ 

Magistro baigiamasis darbas 

 

 

 

PEDAGOGŲ PATIRTYS, UŽTIKRINANT IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS 

VAIKŲ DALYVAVIMĄ ĮTRAUKIAJAME UGDYME 

 

 

 

 

 

 

Magistro darbo vadovė – doc. dr. Irena Kaffemanienė 

 

 

 

 

 

 

 

Šiauliai, 2024  



2 
 

Studijuojančiojo, teikiančio baigiamąjį darbą, 

GARANTIJA 
WARRANTY of Final Thesis 

Vardas, pavardė 

Name, Surname 
Inga Rimkevičė 

Padalinys 

Faculty 

Šiaulių akademija 

Šiauliai Academy 

Studijų programa 

Study Programme 

Specialioji pedagogika, specializacija Specialiojo ir inkliuzinio ugdymo 

koordinavimas 

Special education, specialization Coordination of special and inclusive education 

Darbo pavadinimas 

Thesis topic 

Pedagogų patirtys, užtikrinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme 

Teachers' Experiences in Ensuring Preschool Children's Participation in Inclusive 

Education 

Darbo tipas 

Thesis type 

Baigiamasis darbas 

Final Thesis 

 

Garantuoju, kad mano baigiamasis darbas yra 

parengtas sąžiningai ir savarankiškai, kitų asmenų 

indėlio į parengtą darbą nėra. Jokių neteisėtų 

mokėjimų už šį darbą niekam nesu mokėjęs.  

 

Šiame darbe tiesiogiai ar netiesiogiai panaudotos 

kitų šaltinių citatos yra pažymėtos literatūros 

nuorodose. 

 

I guarantee that my thesis is prepared in good faith 

and independently, there is no contribution to this 

work from other individuals. I have not made any 

illegal payments related to this work. 

 

Quotes from other sources directly or indirectly 

used in this thesis, are indicated in literature 

references. 

Aš, Inga Rimkevičė, pateikdamas (-a) šį darbą, patvirtinu (pažymėti) 

I, Inga Rimkevičė, by submitting this paper confirm (check) 
 

 

 

Embargo laikotarpis 

Embargo Period 

 

Prašau nustatyti šiam baigiamajam darbui toliau nurodytos trukmės embargo laikotarpį: 

I am requesting an embargo of this thesis for the period indicated below:  

 

 __________ mėnesių / months  

(embargo laikotarpis negali viršyti 60 mėn. / an embargo period shall not exceed 60 months). 

  

 Embargo laikotarpis nereikalingas / no embargo requested. 

 

 

Embargo laikotarpio nustatymo priežastis / Reason for embargo period: 

 

 



3 
 

SANTRAUKA 

 
Tyrimo aktualumas ir problema. Įgyvendinant įtraukųjį ugdymą, svarbu užtikrinti visų vaikų 

dalyvavimą ugdymo procese, pasigendama mokslinių tyrimų, kaip pedagogai užtikrina ikimokyklinio 

amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme.  

Tyrimo tikslas – išnagrinėti pedagogų patirtis, užtikrinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme. 

Empirinio tyrimo uždaviniai:  

1. Kokybiniu tyrimu (interviu) atskleisti pedagogų supratimą apie įtraukųjį ugdymą ir požiūrį į 

ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

2. Nagrinėjant pedagogų patirtis, atskleisti jų taikomus ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo 

įtraukiajame ugdyme skatinimo būdus ir metodus.  

3. Remiantis pedagogų nuomone, atskleisti ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo įtraukiajame 

ugdyme naudą jų gebėjimams.  

4. Atlikus kokybinę turinio analizę, atskleisti sėkmingas pedagogų patirtis, skatinant ikimokyklinio 

amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme ir patiriamus sunkumus, ugdant skirtingų gebėjimų 

turinčius vaikus. 

Tyrimo metodai, imtis. Tyrimo metodai: teorinė analizė, pusiau struktūruotas kokybinis interviu, 

kokybinė turinio analizė. Tyrime dalyvavo 10 ikimokyklinio ugdymo pedagogų, turinčių patirties ugdyti 

specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius vaikus bendrojo ugdymo ikimokyklinėse įstaigose. 

Empirinio tyrimo išvados.  

1. Tyrimo dalyviai įtraukųjį ugdymą supranta įvairiai: kaip vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

ir vaikų, kurie turi įvairių gebėjimų, ugdymą. Tyrimo dalyviai palankiai vertina ikimokyklinio amžiaus 

vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, tačiau teigia, kad 

įtraukusis ugdymas tinkamas ne visiems specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems vaikams.  

2. Ikimokyklinio ugdymo pedagogų taikomi būdai ir metodai, padedantys užtikrinti ikimokyklinio 

amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme: ugdymo individualizavimas; personalizavimas; 

universalus dizainas mokymuisi; aktyvaus mokymosi metodai. 

3. Nustatyta, kad dalyvavimas įtraukiajame ugdyme turi teigiamos įtakos ne tik vaikų, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių, bet ir įprastos raidos vaikų socialiniams įgūdžiams. Vaikai, turintys 

specialiųjų ugdymosi poreikių, įgyja bendravimo, bendradarbiavimo, konfliktų sprendimo ir kt. 

socialinių įgūdžių bei tobulina akademinius gebėjimus. Įprastos raidos vaikai tampa empatiškesni ir 

tolerantiškesni.  

4. Pedagogai patiria sunkumų, ugdydami vaikus įtraukiojo ugdymo proceso metu. Nepaisant to, 

ikimokyklinio ugdymo pedagogams, taikant tam tikrus būdus ir bendradarbiaujant su ugdytinių tėvais 

bei kolegomis, pavyksta įtraukti vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių, į ugdomąsias veiklas.  

Esminiai žodžiai: įtraukus ugdymas, dalyvavimas. 

 



4 
 

SUMMARY 

 
Relevance and problem of the study. Inclusive education is important to ensure the participation 

of all children in the educational process, and there is a lack of research on how educators ensure the 

participation of pre-school children in inclusive education.  

The aim of this study is to examine the experiences of educators in ensuring the participation of 

pre-school children in inclusive education. 

Objectives of the empirical study:  

1. To use qualitative research (interviews) in order to reveal teachers' perceptions of inclusive education 

and their attitude towards the participation of pre-school children in inclusive education. 

2. To reveal the ways and methods used by teachers to promote the participation of preschool children in 

inclusive education by examining their experiences.  

3. To reveal the benefits of preschool children's participation in inclusive education for their abilities, 

based on the educators' views.  

4. To reveal successful experiences of educators in promoting inclusive education for pre-school children 

and the challenges faced in educating children with different abilities, through qualitative content 

analysis. 

Research methods, sample. Research methods: theoretical analysis, semi-structured qualitative 

interviews, qualitative content analysis. The study involved 10 pre-school teachers with experience of 

educating children with special educational needs in mainstream pre-schools. 

Conclusions of the empirical study.  

1. Participants of the study have different perceptions of inclusive education: as education for children 

with special educational needs and for children who have different abilities. Participants in the study 

welcome the participation of pre-school children with special educational needs in inclusive education, 

but state that inclusive education is not suitable for all children with special educational needs.  

2. The approaches and methods used by pre-school teachers, to ensure the participation of pre-school 

children in inclusive education: individualization; personalization; universal design for learning; active 

learning methods. 

3. Participation in inclusive education has been found to have a positive impact not only on the social 

skills of children with special educational needs, but also on those of children with normal 

development. Children with special educational needs acquire social skills in communication, 

cooperation, conflict resolution, etc., and improve their academic skills. Children with neurotypical 

development become more empathetic and tolerant.  

4. Teachers face difficulties in educating children in inclusive education. Nevertheless, pre-school 

teachers manage to include children with special educational needs in educational activities by 

applying certain techniques and by cooperating with their parents and colleagues.  

Keywords: inclusive education, participation 

 



5 
 

TURINYS 

 
SANTRAUKA ............................................................................................................................. 3 

SUMMARY ................................................................................................................................. 4 

ĮVADAS ...................................................................................................................................... 6 

1 skyrius. ĮTRAUKIOJO UGDYMO IR MOKINIŲ DALYVAVIMO ĮTRAUKIAJAME UGDYME 

TEORINIAI ASPEKTAI ............................................................................................................ 10 

1.1. Įtraukiojo ugdymo samprata ir sąsajos su mokinių dalyvavimu įtraukiajame ugdyme ......... 10 

1.2. Mokinių dalyvavimo įtraukiajame ugdyme teoriniai aspektai ............................................. 12 

1.3. Įtraukusis ugdymas ikimokykliniame amžiuje .................................................................... 15 

1.4. Mokinių dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdai ir metodai ............................... 17 

2 skyrius. TYRIMO METODOLOGIJA ..................................................................................... 26 

3 skyrius. PEDAGOGŲ PATIRTYS, UŽTIRKINANT IKIMOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ 

DALYVAVIMĄ ĮTRAUKIAJAME UGDYME ............................................................................ 31 

3.1. Pedagogų supratimas apie įtraukųjį ugdymą ir požiūris į ikimokyklinio amžiaus vaikų, 

turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme ................................ 31 

3.2. Ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdai ir metodai 36 

3.3. Ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme nauda jų gebėjimams ........ 43 

3.4. Pedagogų sėkmingos patirtys, skatinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme, ir patiriami sunkumai, ugdant skirtingų gebėjimų turinčius vaikus ......... 46 

DISKUSIJA .............................................................................................................................. 51 

IŠVADOS .................................................................................................................................. 57 

REKOMENDACIJOS ............................................................................................................... 59 

LITERATŪRA .......................................................................................................................... 60 

PRIEDAI .................................................................................................................................. 71 

 

 

  



6 
 

ĮVADAS 

 

Aktualumas ir ištirtumas. Lietuvos švietimo sistema grindžiama įtraukties principu: 

„švietimo sistema sudaro sąlygas kiekvienam asmeniui ugdytis, plėtoti savo galias ir gebėjimus, 

gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę mokantis, socialinėje, kultūrinėje ir (ar) kitose veiklose ir 

būti nediskriminuojamam dėl ugdymosi poreikių įvairovės ir (ar) švietimo pagalbos reikmės“1. 

Įtraukiojo ugdymo principus svarbu pradėti įgyvendinti ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Nuo 2,5 

iki 5 metų amžiaus vaikai ugdo(si) empatijos jausmą ir gebėjimą atpažinti bei vertinti asmenybės 

skirtumus, įskaitant ir supratimą apie negalias (Hanline et al., 2024). Šis laikotarpis yra idealus 

laikas tiek vaikams, turintiems negalių ar sutrikimų, tiek jų neturintiems dalyvauti ugdymo(si) 

procese kartu su kitais vaikais, kad galėtų užmegzti teigiamus ir draugiškus santykius (Hanline et 

al., 2024). Kai ikimokyklinio amžiaus vaikai mokosi ir auga bendruomenėje, kur visi vaikai, 

nepriklausomai nuo jų sugebėjimų ar socialinių-kultūrinių ypatumų, gauna paramą, leidžiančią 

jiems augti ir pasiekti aukščiausią savo potencialą, visi vaikai taip pat ir bendruomenė gauna 

naudos (Rausch et al., 2019 

Mokslinėje literatūroje išskiriamos tam tikros būtinos sąlygos, kad įtraukusis ugdymas būtų 

kokybiškas: įtraukimas, dalyvavimas, pasiekimai (Ainscow et al., 2006). Įtraukimas reiškia fizinį 

buvimą bendrose ugdymosi aplinkose; dalyvavimas apima prasmingą veiklą ugdymosi procese ir 

kitose veiklose kartu su bendraamžiais; o pasiekimai apima mokinio galimybes ir turimą 

potencialą atitinkančių ugdymosi tikslų ir rezultatų siekimą (Miltenienė ir kt., 2020). Tai reiškia, 

kad kokybiškas įtraukusis ugdymas reikalauja ne tik mokinių fizinio buvimo (integracijos) 

bendrojo ugdymo įstaigose, bet ir prasmingo kiekvieno mokinio dalyvavimo bei mokinio 

gebėjimus ir potencialą atitinkančių pasiekimų. Tyrėjai mano, kad dalyvavimas yra esminis 

įtraukiojo ugdymo įgyvendinimo veiksnys (Edström et al., 2022; Maxwell et al., 2018). Todėl 

šiame magistro darbe pasirinkta tyrinėti vieną iš įtraukųjį ugdymą užtikrinančių sąlygų – 

dalyvavimą. Šiame darbe taip pat laikomasi pozicijos, kad dalyvavimas plačiąja prasme reiškia 

prasmingą mokinių veiklą ugdymosi procese ir kitose mokyklos veiklose, asmeninės patirties 

konstravimą socialiai sąveikaujant, bendradarbiaujant su bendraamžiais. 

Atlikus mokslinių tyrimų paiešką apie pedagogų patirtis, užtikrinant mokinių dalyvavimą 

įtraukiojo ugdymo procese, buvo rasti vos keli tyrimai, susiję su šiuo tyrimo lauku. Sandberg & 

Eriksson (2008) atliko tyrimą, kurio rezultatai atskleidė Švedijos ikimokyklinio ugdymo įstaigų 

darbuotojų supratimą apie vaikų dalyvavimą kasdieniame ugdymo įstaigos gyvenime; apie tai, 

 
 

1 Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas. (1991). Lietuvos aidas 1991-08-06, Nr. 153-0. Suvestinė redakcija nuo 

2024-09-01 iki 2024-12-31 



7 
 

kokiomis savybėmis pasižymi dalyvaujantys vaikai; sąlygas, kurios padeda ikimokyklinio 

ugdymo pedagogams skatinti vaikų dalyvavimą. Broström et al. (2012) tyrė, kaip Švedijos ir 

Danijos pedagogai suvokia ikimokyklinio amžiaus vaikų mokymąsi, koks yra dalyvavimo 

vaidmuo mokantis ir kt. Šio tyrimo rezultatai atskleidė ikimokyklinio ugdymo pedagogų supratimą 

apie mokinių dalyvavimą: jis reiškia vaikų savarankiškų sprendimų priėmimą; buvimą grupės 

dalimi; vaikų išklausymą ir jų mąstymo supratimą; vaikų įtaką tam, kas vyksta. Tyrimo 

duomenimis, mokymasis yra susijęs su vaikų socialine sąveika, aktyviu mokinių įsitraukimu į 

mokymąsi.  

Tyrimo problema. 2023 m. Lietuvos ikimokyklinio ugdymo įstaigų bendrosios paskirties 

grupėse buvo ugdomi 25603 specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai2. Warren et al. 

(2021) teigimu, vaikų fizinio buvimo ikimokyklinio ugdymo įstaigose nepakanka, kad jie būtų 

aktyvūs ugdymo(si) proceso dalyviai, kurtų socialinius ryšius ir pasiektų mokymosi rezultatų. Tai 

reiškia, kad, nors bendrojo ugdymo paskirties ikimokyklinio ugdymo grupėse yra fiksuojamas 

didelis skaičius vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, tai nereiškia, kad vaikai yra ugdomi, 

remiantis įtraukties principu. Nors vaikų dalyvavimas yra kone esminis veiksnys įtraukiojo 

ugdymo paradigmoje (Edström et al., 2022; Maxwell et al., 2018), atlikus mokslinių tyrimų 

paiešką, galima teigti, kad pasigendama tyrimų, kaip pedagogai užtikrina vieną esminių įtraukiojo 

ugdymo veiksnių – ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

Tyrimo probleminiai klausimai: Kaip Lietuvos ikimokyklinio ugdymo pedagogai supranta 

įtraukųjį ugdymą ir koks jų požiūris į ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame 

ugdyme? Kaip pedagogai skatina ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme?  

Tyrimo objektas – pedagogų patirtys, užtikrinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme. 

Tikslas – išnagrinėti pedagogų patirtis, užtikrinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme.  

Uždaviniai: 

1. Teorinės analizes metodu atskleisti įtraukiojo ugdymo ir mokinių dalyvavimo įtraukiajame 

ugdyme sampratą, mokinių dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdus ir metodus. 

2. Kokybiniu tyrimu (interviu) atskleisti pedagogų supratimą apie įtraukųjį ugdymą ir požiūrį 

į ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

 
 

2 Oficialios statistikos portalas. (2024). Rodiklių duomenų bazė. https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/ 

https://osp.stat.gov.lt/statistiniu-rodikliu-analize#/


8 
 

3. Nagrinėjant pedagogų patirtis, atskleisti jų taikomus ikimokyklinio amžiaus vaikų 

dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdus ir metodus.  

4. Remiantis pedagogų nuomone, atskleisti ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo 

įtraukiajame ugdyme naudą jų gebėjimams.  

5. Atlikus kokybinę turinio analizę, atskleisti sėkmingas pedagogų patirtis, skatinant 

ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme ir patiriamus sunkumus, 

ugdant skirtingų gebėjimų turinčius vaikus. 

Tyrimo metodologija. Šiam tyrimui atlikti buvo pasirinkta kokybinio tyrimo metodologija. 

Remiantis konstruktyvizmo teorijos prieiga, siekiama atskleisti kaip pedagogai konstruoja 

ikimokyklinio įtraukiojo ugdymo procesą, kokius būdus ir metodus pedagogai taiko, skatindami 

mokinių dalyvavimą bendrose veiklose su bendraamžiais.  

Tyrimo metodai: teoriniai (teorinė analizė), empiriniai (pusiau struktūruotas kokybinis 

interviu, kokybinė turinio analizė).  

Tyrimo imtis ir atranka. Pasirenkant galimus tyrimo dalyvius, buvo taikomas kriterinės 

atrankos būdas ir sniego gniūžtės atranka. Kriterijai, pagal kuriuos buvo renkami tyrimo dalyviai: 

ikimokyklinio ugdymo pedagogai, turintys patirties, ugdyti specialiųjų ugdymosi poreikių 

turinčius vaikus bendrojo ugdymo ikimokyklinėse įstaigose. Sniego gniūžtės atranka buvo 

taikoma, paprašant tyrimo dalyvių rekomenduoti asmenis, kurie atitinka tyrimo dalyvių kriterijus 

ir galėtų dalyvauti tyrime. Su rekomenduotais tyrimo dalyviais buvo susisiekta asmeniškai ir gavus 

tyrimo dalyvių sutikimą buvo suderintas interviu laikas ir vieta. Tyrime dalyvavo 10 ikimokyklinio 

ugdymo pedagogų, turinčių patirties ugdyti specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius vaikus 

bendrojo ugdymo ikimokyklinėse įstaigose. Tyrimo dalyvių bendras pedagoginis darbo stažas – 

nuo 5 m. iki 32 m., o jų patirtis, ugdant ikimokyklinio amžiaus vaikus, turinčius specialiųjų 

ugdymo(si) poreikių, bendrojo ugdymo grupėse – nuo 5 m. iki 25 m.  

Pagrindiniai tyrimo vykdymo etapai (sudaryta, remiantis Grigorjeva, Andriušytė, 2015; 

Gaižauskaitė, Valavičienė, 2016). I etapas – pasirengimas tyrimui (temos pasirinkimas, literatūros 

ir mokslinių tyrimų pasirinkta tema apžvalga, tyrimo objekto, problemos, tikslo, uždavinių 

formulavimas); II etapas – mokslinių šaltinių teorinė analizė; III etapas – tyrimo organizavimas 

(tyrimo instrumento – pusiau struktūruoto interviu) parengimas, tyrimo dalyvių atranka (taikant 

tikslinės kriterinės atrankos metodą ir sniego gniūžtės atranką); IV etapas – empirinių duomenų 

rinkimas (pusiau struktūruoto interviu atlikimas, interviu garso įrašų transkribavimas); V etapas – 

duomenų analizė (kokybinė turinio analizė); VI etapas – empirinio tyrimo duomenų analizė ir 

rezultatų interpretavimas; VII etapas – tyrimo rezultatų apibendrinimas (diskusija, išvados, 

rekomendacijos). 

 



9 
 

Darbo naujumas, teorinis ir praktinis reikšmingumas. 

Rezultatų naujumas. Tyrimo rezultatai apima ne tik ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

sampratą apie įtraukųjį ugdymą ir požiūrį į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, bet ir asmenines pedagogų patirtis, užtikrinant ikimokyklinio 

amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme.  

Rezultatų teorinis reikšmingumas. Tyrimo rezultatai gali papildyti mokslinę literatūrą apie 

ikimokyklinio ugdymo pedagogų įtraukiojo ugdymo sampratą ir požiūrį į vaikų, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Rezultatai gali papildyti 

mokslinę literatūrą pedagogų taikomais būdais ir metodais, užtikrinant vaikų, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Šio tyrimo rezultatai gali būti reikšmingi 

tolimesniems moksliniams tyrimams, kuriuose nagrinėjamas ikimokyklinio amžiaus vaikų 

dalyvavimas ir jo skatinimas įtraukiajame ugdyme 

Rezultatų praktinis reikšmingumas. Rezultatai praktiškai reikšmingi ikimokyklinio ugdymo 

pedagogams, padedant suprasti, kaip gali pritaikyti ugdymo praktiką, siekdami užtikrinti vaikų, 

turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, įsitraukimą į ugdymosi procesą. Tyrime atskleisti būdai ir 

metodai, taikomi vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimo įtraukiojo ugdymo 

procese skatinimui ir tyrimo dalyvių sėkmės istorijos, įtraukiant vaikus į veiklas, gali būti 

pritaikomi praktiškai kitų ikimokyklinio ugdymo pedagogų veikloje. 

Esminės sąvokos 

Įtraukusis ugdymas apima sisteminės reformos procesą, ugdymo turinio, mokymo metodų, 

požiūrių, struktūrų pokyčius ir modifikacijas, taip pat ugdymo strategijas, kuriomis siekiama 

įveikti kliūtis visiems vaikams dalyvauti mokymosi aplinkoje, geriausiai atitinkančioje jų 

ugdymosi poreikius (CRPD/C/GC/4, 2016). 

Dalyvavimas – prasminga veikla ugdymosi ir kitose mokyklos veiklose, bendravimas ir 

bendradarbiavimas su bendraamžiais, dalijantis mokymosi patirtimi (Booth & Ainscow, 2002; 

Booth, 2003; Miltenienė ir kt., 2020).  

Magistro darbo struktūra. Magistro baigiamąjį darbą sudaro santraukos lietuvių ir 

užsienio kalbomis, įvadas, 3 skyriai, diskusija, išvados, rekomendacijos, cituotos literatūros 

sąrašas (108 šaltiniai), 2 priedai. Tyrimo duomenis iliustruoja 12 lentelių, 2 paveikslai. Prieduose 

pateikiami pusiau struktūruoto interviu klausimai ir tyrimo dalyvių charakteristika. Magistro 

baigiamojo darbo apimtis be priedų – 70 puslapių. 

  



10 
 

1 skyrius. ĮTRAUKIOJO UGDYMO IR MOKINIŲ DALYVAVIMO 

ĮTRAUKIAJAME UGDYME TEORINIAI ASPEKTAI 

 

1.1. Įtraukiojo ugdymo samprata ir sąsajos su mokinių dalyvavimu įtraukiajame ugdyme 

 

Florian (2019) teigimu, įtraukiojo ugdymo sąvoka vis dar yra diskutuotina; pasigendama 

visuotinio sutarimo dėl šios sąvokos apibrėžimo. Įtraukusis ugdymas siejamas su mokinių 

atskirties ir diskriminacijos mažinimu, pritaikant ugdymo turinį, keičiant mokyklos kultūrą, 

užtikrinant aktyvesnį dalyvavimą ugdymo įstaigos bendruomenės gyvenime (Ainscow et al., 2006; 

Oliva, 2016). Įtraukusis ugdymas yra švietimo ir socialinės atskirties bei diskriminacijos 

panaikinimo pagrindas (Powell et al., 2016; Efthymiou, Kington, 2017). „Įtraukus ugdymas – tai 

sisteminės reformos procesas, kuris apima ugdymo turinio, metodų, požiūrių, vertybių, struktūrų 

ir strategijų pokyčius, užtikrinančius mokymosi kliūčių įveikimą ir socialiniu teisingumu bei 

dalyvavimu grįstas visų ugdytinių mokymosi patirtis.“ (Ališauskiene & Milteniene, 2018, p. 15-

16).  

Svarbu paminėti, kad įtraukus ugdymas yra ne tik vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, bet visų vaikų ugdymas, nepriklausomai nuo jų sveikatos būklės, socialinės ar kultūrinės 

padėties (Ališauskiene & Milteniene, 2018; Qvortrup & Qvortrup, 2018; Florian, 2019). Įtraukusis 

ugdymas „<...> suprantamas kaip visų mokinių pagrindinė teisė, gerovės ir orumo užtikrinimas, 

pagarba individualumui, kiekvieno poreikių ir galimybių pripažinimas, leidžiantis dalyvauti, būti 

visuomenės dalimi“ (Ališauskiene & Milteniene, 2018, p. 20). Įtraukus ugdymas yra orientuotas į 

kiekvieną vaiką, pripažįstant ir vertinant įvairovę (Ališauskiene & Milteniene, 2018). Įtraukioje 

ugdymo įstaigoje turi būti pagarba mokinių įvairovei, nes mokiniai turi jaustis vertinami, įtraukti, 

išklausyti (CRPD/C/GC/4, 2016). Qvortrup & Qvortrup (2018) teigia, kad įtraukusis ugdymas 

apima veiklas ne tik klasėje, bet ir mokyklos bendruomenėje. Taigi, įtraukusis ugdymas 

neapsiriboja tik vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymu bendrojo ugdymo 

įstaigose. Lygiai taip pat jis neapsiriboja tik dalyvavimu klasės ugdymosi veikloje. Tai reiškia, kad 

įtraukusis ugdymas suprantamas ne tik kaip dalyvavimas formaliajame, bet ir neformaliajame 

ugdyme. 

Įtraukus ugdymas tai ne tik ugdymo prieinamumas ar įtraukimas, o vertybių ir nuostatų kaita 

(Ališauskiene & Milteniene, 2018). Įtrauktis suvokiama kaip įtraukiojo ugdymo vertybių praktinis 

įgyvendinimas (Booth & Ainscow, 2011). Įtraukiojo ugdymo vertybės yra orientuotos į 

partnerystę, bendruomeniškumą, dalyvavimą, demokratiją, vienodas galimybes, lygybę, 

teisingumą, pagarbą įvairovei, sąžiningumą, tvarumą (Booth & Ainscow, 2011; Triviño-Amigo et 

al., 2022). Kaip teigia Booth & Ainscow (2011), penkios vertybės: lygybė, dalyvavimas, 



11 
 

bendruomeniškumas, pagarba įvairovei ir tvarumas yra kone svarbiausios, kuriant įtraukią 

ugdymo įstaigą ir vykdant įtraukųjį ugdymą. Už vertybių kūrimą ir puoselėjimą yra atsakinga 

ugdymo įstaigos bendruomenė (Booth & Ainscow, 2016), todėl įstaigos įtraukiojo ugdymo 

vertybės turėtų būti žinomos ir suprantamos visiems mokyklos darbuotojams, mokiniams ir tėvams 

(Miltenienė ir kt., 2020). Priimant sprendimus, kurie susiję su mokyklos veikla ir kasdienine 

praktika ugdymo įstaigoje, reikšminga remtis įtraukiojo ugdymo vertybėmis (Miltenienė ir kt., 

2020).    

Qvortrup & Qvortrup (2018), atlikę politinių, mokslinių šaltinių analizę išskyrė 3 dimensijas, 

apibūdinančias šiuolaikinę įtraukiojo ugdymo koncepciją. Pirmoji dimensija apima 3 skirtingus 

įtraukimo lygius (Qvortrup & Qvortrup, 2018): 1) fizinis lygis (ar mokinys fiziškai įtrauktas į 

bendruomenę?); 2) socialinis lygis (ar mokinys yra socialiai aktyvus bendruomenėje?); 3) 

psichologinis lygis (ar mokinys suvokia save kaip atpažįstamą kitų bendruomenės narių? Ar 

jaučiasi priklausantis mokyklos bendruomenei?). Antroji dimensija yra susijusi su skirtingomis 

socialinėmis erdvėmis (bendruomenėmis), kuriose vaikas yra aktyvus dalyvis ir jaučiasi 

pripažintas (Qvortrup & Qvortrup, 2018). Tai gali būti socialinė erdvė 1) profesionaliai 

organizuotoje mokymosi bendruomenėje; 2) klasėje kaip sąveikos sistemų visumoje; 3) 

neformalioje mokyklos bendruomenėje; 4) tarpasmeniniai vaikų santykiai; 5) vaiko tarpasmeniniai 

santykiai su vienu ar daugiau suaugusiųjų, pvz., su mokytoju, su kitais pedagogais. Trečioji 

dimensija  – įtraukties į socialines bendruomenes arba atskirties lygiai, kai vaikas nėra nei visiškai 

įtrauktas, nei atskirtas, bet įvairiose bendruomenėse dalyvauja skirtingu įsitraukimo lygiu 

(Qvortrup & Qvortrup, 2018). Taigi, įtraukiojo ugdymo sąvoka gali būti grindžiama, remiantis 

trimis dimensijomis – mokinių įtraukimo lygiu į bendruomenę, socialinėmis erdvėmis, kuriose 

mokiniai aktyviai veikia ir dalyvavimo jose lygiu.  

Kiti autoriai taip pat išskiria tris įtraukiojo ugdymo lygmenis, tačiau akcentuoja ne tik 

įtraukimą ir dalyvavimą, bet ir pasiekimus (Ainscow et al., 2006). Įtraukimas yra pamatinis 

įtraukiojo ugdymo etapas, tačiau, siekiant įgyvendinti įtraukųjį ugdymą, turėtų būti užtikrinamas 

tiek mokinių aktyvus, prasmingas dalyvavimas formaliajame ir neformaliajame ugdyme, sudarant 

sąlygas jaustis klasės ir ugdymo įstaigos bendruomenės dalimi,  tiek kiekvieno mokinio pasiekimų 

pastebėjimas ir įvertinimas (Ainscow et al., 2006; Miltenienė ir kt., 2020).  

Įgyvendinant įtraukųjį ugdymą, svarbu užtikrinti visų vaikų dalyvavimą ugdymo procese 

(Booth & Ainscow, 2002). Kaip teigia Raphael & Freebody (2018), esminiai įtraukties į visuomenę 

veiksniai yra dalyvavimas veiklose, svarbiose bendruomenei, kuriai priklausai. Panašiai teigia ir 

kiti tyrėjai: dalyvavimas yra esminis veiksnys įtraukiojo ugdymo paradigmoje (Maxwell et al., 

2018; Edström et al., 2022; Zurbriggen et al., 2023).  



12 
 

Apibendrinant mokslinės literatūros analizę, galima teigti, kad vis dar sudėtinga 

vienareikšmiškai apibrėžti įtraukiojo ugdymo sampratą. Atsižvelgiant į mokslinėje literatūroje 

aptinkamus įtraukiojo ugdymo apibrėžimus, galima teigti, kad įtraukusis ugdymas – tai visų vaikų 

ugdymas, pripažįstant kiekvieno vaiko individualumą, poreikius, galimybes ir šalinant sėkmingo 

vaikų dalyvavimo ugdymosi procese kliūtis. Vykdant įtraukųjį ugdymą, būtina remtis įtraukiojo 

ugdymo vertybėmis. Daugelyje įtraukiojo ugdymo apibrėžimų yra akcentuojamas mokinių 

aktyvus ir prasmingas dalyvavimas, kuris apibūdinamas kaip pagrindinis įtraukiojo ugdymo 

įgyvendinimo veiksnys.  

 

1.2. Mokinių dalyvavimo įtraukiajame ugdyme teoriniai aspektai 

 

Dalyvavimo sąvokos apibrėžimas. Dalyvavimas įtraukiajame švietime apima ne tik 

švietimo prieinamumą, ugdymąsi kartu su bendraamžiais, bendrą veiklą klasėje ir mokyklos 

bendruomenėje (Booth, 2003). Dalyvavimas glaudžiai susijęs su mokymosi dimensija, kurioje 

svarbi asmeninė mokinių gerovė ir mokinių tarpusavio bendravimo patirtis (Barrios et al., 2022). 

Panašūs ir kitų autorių teiginiai: dalyvavimas reiškia prasmingą veiklą ugdymosi ir kitose 

mokyklos veiklose, bendravimą ir bendradarbiavimą su bendraamžiais, dalijantis mokymosi 

patirtimi (Booth & Ainscow, 2002; Booth, 2003; Miltenienė ir kt., 2020).  

Lakkala et al. (2024), Suleymanov (2015) taip pat akcentuoja sąveiką su kitais asmenimis, 

tačiau dalyvavimą apibūdina kiek kitaip. Pasak Lakkala et al. (2024), dalyvavimas suprantamas 

kaip asmens patirtis, kuri konstruojama sąveikoje su kitais asmenimis. Suleymanov (2015) teigia, 

kad dalyvavimas yra asmeninis procesas, kurio metu mokiniai, įsitraukdami į bet kokią veiklą, 

tarsi padeda sau pagrindą susidoroti su sekančiomis veiklomis. Taigi dalyvavimo apibrėžimuose 

galima įžvelgti juos vienijančius aspektus: tai sąveika su kitais asmenimis ir bendravimo patirtis. 

Todėl galima teigti, kad dalyvavimas traktuojamas kaip mokymasis, prasminga ugdymosi veikla, 

asmeninės patirties konstravimas sąveikoje su bendraamžiais. 

Broström et al. (2012) tyrė, kaip Danijos ir Švedijos ikimokyklinio ugdymo pedagogai 

interpretuoja mokinių dalyvavimo sąvoką. Abiejų šalių ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

nuomone, dalyvavimas reiškia vaikų savarankiškų sprendimų priėmimą; buvimą grupės dalimi; 

vaikų išklausymą ir jų mąstymo supratimą; vaikų įtaką tam, kas vyksta. Sandberg & Eriksson 

(2008) tyrimo rezultatai rodo, kad Švedijos ikimokyklinio ugdymo pedagogai mokinių dalyvavimą 

apibūdina kaip mokinių gebėjimą daryti įtaką; mokinių priklausymo jausmą (pedagogai tai 

apibūdina kaip solidarumą, vienybę ir bendrystės išgyvenimą); bet kokią veiklą, kurioje mokiniai 

dalyvauja; mokinių sprendimų priėmimą. Tai reiškia, kad dalyvavimo ugdyme sąvoką galima 



13 
 

traktuoti ne tik kaip mokinių mokymąsi, prasmingą veiklą, sąveiką su bendraamžiais, bet ir 

mokinių savarankiškus sprendimus, įtakos darymą procesams, kurie vyksta, buvimą klasės dalimi.  

Taigi, mokinių dalyvavimas neatsiejamas nuo socialinės tarpusavio sąveikos. Socialinis 

dalyvavimas yra svarbi mokinių tobulėjimo sąlyga, nes mokiniai, bendraudami su bendraamžiais, 

mokosi ir įgyja socialinių įgūdžių (Rademaker et al., 2020). Įtraukiojo ugdymo kontekste socialinį 

dalyvavimą sudaro keli aspektai: mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, priėmimas ir 

teigiamas socialinis kontaktas su bendraamžiais; socialiniai santykiai, draugystė su bendraamžiais; 

mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, suvokimas, kad jie yra priimti bendraamžių 

(Koster et al., 2009).  

Pasak Vandenbussche & De Schauwer (2018), dalyvavimas plačiąja prasme vartojamas kaip 

bendras terminas, apimantis kelias sąvokas, tokias kaip socialinė įtrauktis, socialinė integracija ar 

socialinis dalyvavimas. Piškur et al. (2014) nuomone, dalyvavimo ir socialinio dalyvavimo 

sąvokos neturėtų būti laikomos skirtingomis sąvokomis, jei dalyvavimas suvokiamas kaip 

visuomeninis įsitraukimas per socialinius vaidmenis (pvz., dukra, mokinys, draugas). Tai reiškia, 

kad socialinis dalyvavimas neatsiejamas nuo bendrosios dalyvavimo sąvokos, nes dalyvavimas 

bet kokiuose socialiniuose vaidmenyse, pvz., mokinio vaidmenyje, apima mokinių 

bendradarbiavimą, dalinimąsi patirtimi su bendraamžiais. Taigi, remiantis moksline literatūra, 

galima teigti, kad socialinis dalyvavimas yra dalyvavimo sąvokos dalis, todėl nėra tikslinga atskirti 

šių dviejų sąvokų.  

Mokinių dalyvavimo ugdymo(si) procese svarba. Kaip rodo Sandberg & Eriksson (2008) 

tyrimo rezultatai, ikimokyklinio ugdymo pedagogų nuomone, nedalyvaujantis vaikas yra 

atstumtas ir susvetimėjęs, nesijaučia priklausantis bendruomenei, jaučiasi nesaugus ir gali 

demonstruoti pasikeitusį elgesį kaip susvetimėjimo signalą. Broström et al. (2012) teigimu, 

dalyvauti – reiškia būti aktyviam; aktyvus dalyvavimas palengvina mokymąsi. Šie teiginiai įrodo, 

kad mokinių dalyvavimas ugdymo(si) procese yra labai reikšmingas; mokinių dalyvavimo 

ugdymo(si) procese neužtikrinimas gali turėti neigiamos įtakos mokinių emocinei savijautai ir 

mokymuisi. Dalyvavimas tiesiogiai susijęs su asmeniniais mokinių pasiekimais. Suleymanov 

(2015) nuomone, kuo aktyviau mokiniai dalyvauja klasės veiklose, tuo jų asmeniniai akademiniai 

pasiekimai gali būti aukštesni. Kiti tyrimai taip pat patvirtina, kad mokinių dalyvavimas klasės 

veiklose turi teigiamos įtakos jų akademiniams pasiekimams ir mokomosios medžiagos 

įsisavinimui (St. Onge & Eitel, 2017; Berti et al., 2023; Zurbriggen et al., 2023).  

Kai kurių autorių nuomone, dalyvavimas yra tiesiogiai susijęs ir su savarankiškumu. Kai 

mokiniams suteikiamos galimybės aktyviai dalyvauti, jų gebėjimas veikti savarankiškai padidėja 

(Lakkala et al., 2024). Be to, aktyvus mokinių dalyvavimas ugdymosi procese turi teigiamos įtakos 

jų savivertei ir emocinei gerovei (Zurbriggen et al., 2023). Vallee (2017), Reeve & Lee (2014) 



14 
 

teigimu, sudarius dalyvavimo galimybes, didėja mokinių veiklumas, socialiniai ir emociniai 

gebėjimai sėkmingai veikti ugdymo proceso metu ir įstaigos bendruomenėje. Demokratinės 

mokyklos praktikos, tokios kaip mokinių dalyvavimas sprendimų priėmimo procese, turi svarbų 

vaidmenį, formuojant bendruomeniškumo jausmą individualiu, klasės, mokyklos lygmeniu (Berti 

et al., 2023). Kitas aspektas, kodėl  mokinių dalyvavimo ugdymo(si) procese užtikrinimas yra 

būtinas, nes dalyvavimas skatina mokinių motyvaciją veikti vis sudėtingesnėse veiklose (Reeve et 

al., 2019).  

Veiksniai, užtikrinantys vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Įvairūs autoriai vis 

pamini, kad ko ne svarbiausias įtraukiojo ugdymo veiksnys yra kiekvieno vaiko pripažinimas. 

Booth & Ainscow (2002) nuomone, sėkmingam mokinių dalyvavimui ugdymo bei bendruomenės 

veiklose yra būtinas kiekvieno vaiko pripažinimas. Kiti autoriai pritaria, kad pirmiausia vaikai 

turėtų būti pripažinti kaip socialiniai veikėjai, lygiaverčiai partneriai (Fernandes et al., 2024). Be 

to, skatinant mokinių dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, būtina ne tik pripažinti vaikus, bet ir 

pažinti juos (Turner & Morgan, 2019).  

Taip pat svarbus kiekvieno mokinio priėmimas ir pozityvus mokinių vertinimas (Booth & 

Ainscow, 2002; Fernandes et al., 2024; Efthymiou et al., 2017). Lakkala et al. (2024) atlikto tyrimo 

rezultatai atskleidė, kad mokinių dalyvavimo skatinimui turi įtakos mokinių skirtingų poreikių, jų 

kultūrinės įvairovės supratimas ir priėmimas. Reikšmingas ne tik pedagogų, bet ir bendraamžių 

teigiamas požiūris į mokinius, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių (Rademaker et al., 2020). 

Tyrimų rezultatai rodo, kad teigiamas bendraamžių požiūris į vaikus, turinčius negalią ir 

specialiųjų ugdymosi poreikių, sudaro palankesnes sąlygas šiems mokiniams dalyvauti ugdymosi 

procese (Vignes at al., 2009; Bossaert & Petry, 2013; De Boer et al., 2013; Mamas et al., 2019). 

Mokinių dalyvavimui būtinas ne tik pozityvus vertinimas, bet ir apskritai pozityvus požiūris į 

dalyvavimą (Sandberg & Eriksson, 2008).  

Dalyvavimui svarbus ir priklausymo jausmas (Bergmark & Westman, 2018; Masika & 

Jones, 2016). Priklausymas apibūdinamas kaip jausmas, kai kiekvienas mokinys jaučiasi priimtas 

klasėje ir mokyklos bendruomenėje, gali bendrauti ir bendradarbiauti su bendraamžiais (Masika 

& Jones, 2016).  

Be abejonės, siekiant sustiprinti mokinių dalyvavimą, mokytojų ir mokinių santykiai turėtų 

būti grindžiami saugumu ir tarpusavio pasitikėjimu (Lakkala et al., 2024). Fernandes et al. (2024) 

teigimu, svarbi ir pagarba vaikų nuomonei. Taip pat reikšmingas skatinimas išreikšti savo 

nuomonę (Lakkala ir kt., 2024; Sanahuja et al., 2020). Mokiniai gali turėti įtakos sprendimų 

priėmimui, išreikšti savo nuomonę ugdymo planavimo, vykdymo, vertinimo procesų metu 

(Bergmark & Westman, 2018; Berti et al., 2023). Pedagogai turėtų išklausyti mokinių nuomonę ir 

stengtis suprasti mokinių požiūrį, suteikti galimybę diskutuoti apie tam tikras problemas ir mokyti 



15 
 

bendradarbiavimo įgūdžių (Sanahuja et al., 2020). Taigi, siekiant aktyvaus mokinių dalyvavimo, 

reikia gerbti vaikų nuomonę, su vaikais kurti saugius ir tarpusavio pasitikėjimu grįstus santykius, 

skatinti vaikus diskutuoti apie problemas. 

Dar vienas veiksnys, sudarantis galimybę mokiniams būti aktyviems ugdymo(si) proceso 

dalyviams – ugdymas, orientuotas į socialinį aspektą. Efthymiou et al. (2017) teigimu, kai 

ugdymas yra orientuotas į socialinį mokymosi aspektą, mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi 

poreikių, dirbdami komandose daugiau bendrauja su mokytoju ir bendraklasiais, tampa aktyviais 

ugdymo(si) dalyviais. Priešingai, kai ugdymas orientuotas tik į pasiekimus, mokiniai, turintys 

specialiųjų ugdymosi poreikių, linkę labiau užsisklęsti, rečiau bendrauti su mokytoju ir 

bendraamžiais, tampa pasyvūs (Efthymiou et al., 2017). Todėl, planuojant ugdymo procesą, 

aktualu orientuotis ne tik į mokinių akademinius pasiekimus, bet ir į socialinio bendravimo 

skatinimą, nes tai padeda mokiniams būti aktyvesniems besimokantiesiems.  

Apibendrinant galima teigti, kad dalyvavimas suvokiamas kaip mokymasis, prasminga 

veikla ugdymosi ir kitose mokyklos veiklose, asmeninės patirties konstravimo procesas, 

sąveikaujant ir bendradarbiaujant su bendraamžiais. Sėkmingam mokinių dalyvavimui būtinas 

kiekvieno mokinio pripažinimas, priėmimas, pozityvus vertinimas, skatinimas išsakyti savo 

nuomonę ir pagarba mokinio nuomonei, pedagogo ir mokinio saugumu bei tarpusavio pasitikėjimu 

grįstų santykių kūrimas, ugdymo proceso planavimas, orientuojantis į mokinių socialinį 

bendravimą. Aktyvus mokinių dalyvavimas ugdymo procese suteikia galimybę 

besimokantiesiems pasiekti aukštesnių asmeninių akademinių pasiekimų, didesnio 

savarankiškumo ir veiklumo, geresnės savivertės, emocinės gerovės, motyvacijos mokytis. 

 

1.3. Įtraukusis ugdymas ikimokykliniame amžiuje 

 

Ankstyva vaikystė yra labai svarbus mokymosi visą gyvenimą ir socialinės integracijos 

pagrindas (Cologon, 2014). Vienas svarbiausių etapų ugdant vaiką yra ikimokyklinis ugdymas, o 

vaikams, kurie patiria sunkumų, tai yra vienas iš veiksnių, siekiant pažinti, suprasti aplinką 

(Lisauskienė, 2018). Autorės teigimu, būtent dėl šių priežasčių įtraukusis ugdymas turėtų būti 

puoselėjamas jau ikimokyklinio ugdymo įstaigose. Pagrindinis ikimokyklinio amžiaus vaikų 

tikslas – įgyti specifinių žinių ir įgūdžių, kurie padėtų dalyvauti esamoje bendraamžių kultūroje 

(Broström et al., 2012). 

Ikimokyklinio ugdymo mokytojai aktyviai dalyvauja vaikų mokymosi procesuose, kurdami 

aktyvią mokymosi aplinką (Broström et al., 2012). Autorių nuomone, vaikai mokosi aktyviai 

sąveikaudami su aplinka, todėl tai kelia specifinius reikalavimus ikimokyklinio ugdymo 

mokytojui: nukreipti vaikų pomėgius į konkrečias mokymosi užduotis, skatinti įgimtą vaikų 



16 
 

susidomėjimą mokymusi. Taigi, mokytojas turi sukurti stimuliuojančią mokymosi aplinką, kuri 

įkvepia aktyviai dalyvauti. Broström et al. (2012) tyrimo rezultatai rodo, kad svarbiausios 

situacijos, kurios skatina aktyvų ikimokyklinio amžiaus vaikų mokymąsi, yra tos, kurios prisideda 

prie vaikų socialinių kompetencijų ugdymo; skatina vaikų iniciatyvą ir laisvą žaidimą su 

bendraamžiais. Kitų autorių tyrimo rezultatai atskleidė, kad ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių ar negalių, ugdymo tikslai turėtų būti nukreipti į socialinių gebėjimų 

ugdymą, nes šie gebėjimai palengvina bendravimą su bendraamžiais (Noggle & Stites, 2018).   

Ikimokyklinio ugdymo mokytojai, kurdami aktyvią įtraukiojo ugdymo aplinką, privalo 

vengti stigmatizuojančių ir diskriminuojančių įsitikinimų ir pažiūrų vaikų atžvilgiu (Cologon, 

2014). Balık & Özgün (2024) atlikto tyrimo rezultatai atskleidė ikimokyklinio ugdymo mokytojų 

nuomonę, kad palanki atmosfera, emocinis vaikų saugumas ir pozityvios mokytojo nuostatos 

padeda vaikams įsitraukti į ugdymą. Čarnická et al. (2023) tyrimo rezultatai rodo, kad dauguma 

mokytojų nori padėti specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems vaikams dalyvauti visose įprastose 

darželio veiklose, pritaikyti veiklas, tenkinti individualius visų vaikų poreikius, fiziškai įtraukti 

vaikus, turinčius negalią, pritaikyti klasės aplinką, pritaikyti bendravimo būdus ir vertinimą. 

Čarnická et al. (2023) tyrimo rezultatai rodo, kad ikimokyklinio ugdymo mokytojų 

nuomone, įtraukus darželis yra tas, kuriame visi vaikai gali ugdytis nepriklausomai nuo jų 

skirtingų gebėjimų. Tokią pedagogų sampratą apie įtraukųjį ugdymą atskleidžia ir kitų autorių 

atliktas tyrimas. Balık & Özgün (2024) tyrimas atskleidė, kad, ikimokyklinio ugdymo mokytojų 

nuomone, įtraukusis ugdymas apima visų mokinių ugdymą, neišskiriant specialiųjų ugdymosi 

poreikių mokinių, nes kiekvienas vaikas yra skirtingas ir pedagogai turi suteikti išsilavinimą, kuris 

atitiktų kiekvieno vaiko poreikius ir galimybes; atsižvelgti į vaikų individualias ypatybes, 

užtikrindami aktyvų vaikų dalyvavimą ir skatinti efektyvų bendravimą su bendraamžiais. Be to 

Čarnická et al. (2023) tyrimo rezultatai rodo, kad, pedagogų nuomone, įtraukiajame ugdyme yra 

svarbu kurti didaktines, metodines priemones vaikams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių; 

akcentuojamas mokytojų bendradarbiavimas su mokytojo padėjėju, specialiuoju pedagogu, 

psichologu, logopedu, tėvais, kuriant įtraukią ugdymosi aplinką. Taigi, įtraukusis ugdymas 

siejamas su visų vaikų ugdymu, atsižvelgiant į jų individualius gebėjimus. 

Noggle & Stites (2018) tyrimo rezultatai rodo, kad ikimokyklinio amžiaus vaikų 

dalyvavimas įtraukiojo ugdymo procese turi teigiamos įtakos ne tik mokinių, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių ar negalių, bet ir įprastos raidos vaikų gebėjimams. Tyrimo metu vaikams buvo 

sudaromos galimybės bendrauti skirtingose aplinkose ir taip vystėsi socialinė sąveika tarp vaikų, 

jie pradėjo žaisti kartu ir tobulėjo žaidimo gebėjimai. Tyrimo metu ikimokyklinio ugdymo 

mokytojai skatino įprastos raidos vaikus teikti pagalbą bendraamžiams, turintiems negalių: skatino 

kartu valgyti, buvo atsakingi už pagalbą vienas kitam pereiti prie kitos veiklos, sėdėjo grupelėmis. 



17 
 

Buvo pastebėta, kad vaikų pagalba vieni kitiems paskatino draugiškus tarpusavio santykius ir 

pozityvų vaikų, kurie turi negalių, vertinimą. Apskritai, tyrimo rezultatai atskleidė, kad vaikų 

dalyvavimas įtraukiajame ugdyme sudaro palankias sąlygas vaikų bendravimo, socialinių, 

emocinių ir akademinių gebėjimų tobulėjimui. 

Mokslinių tyrimų rezultatai atskleidžia įtraukiojo ugdymo problemas, kurių patiria 

ikimokyklinio ugdymo pedagogai. Akrim & Harfiani (2019) tyrimo rezultatai rodo, kad 

mokytojams sudėtinga subalansuoti mokymąsi; skatinti vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, bendradarbiavimą su bendraamžiais; ugdymo įstaigose trūksta edukacinių išteklių ir 

mokytojų padėjėjų. Čarnická et al. (2023) tyrimas atskleidė, kad ikimokyklinio ugdymo pedagogai 

patiria problemų dėl vaikų nedrausmingumo, negebėjimo kalbėti arba mokytojo kalbos 

nesupratimo. Balık & Özgün (2024) tyrimo rezultatai rodo, kad ikimokyklinio ugdymo 

mokytojams sudėtinga paskirstyti dėmesį visiems vaikams, nes mokiniams, turintiems specialiųjų 

ugdymosi poreikių, reikia skirti daugiau dėmesio.  Tai reiškia, kad pedagogai neišvengia problemų, 

trukdančių sėkmingam vaikų įtraukiajam ugdymui. Turner & Morgan (2019) išskiria galimas 

kliūtis, kurios trukdo ikimokyklinio įtraukiojo ugdymo įgyvendinimui dėl didesnio pedagogų 

darbo krūvio ar nepasitikėjimo savo įgūdžiais ugdyti vaikus, turinčius skirtingų gebėjimų; dėl 

neigiamo pedagogų požiūrio į įtraukųjį ugdymą; pedagogų profesinio tobulėjimo ar išteklių 

finansavimo trūkumo.  

Apibendrinant galima teigti, kad įtraukųjį ugdymą reikšminga vykdyti nuo ikimokyklinio 

amžiaus, nes tai yra kone pagrindinis etapas, ugdant vaikus. Ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

nuomone, ikimokyklinis įtraukus ugdymas yra skirtas visiems vaikams, neišskiriant vaikų, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių; būtina užtikrinti aktyvų vaikų dalyvavimą ir skatinti bendravimą 

su bendraamžiais, atsižvelgiant į individualius mokinių gebėjimus, ypatumus ir pomėgius. 

Dalyvavimas įtraukiajame ugdyme pozityviai veikia vaikų socialinių, emocinių ir akademinių 

gebėjimų tobulėjimą. 

 

1.4. Mokinių dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdai ir metodai 

 

Įtraukiuoju ugdymu paremtų mokyklų kūrimo vizija reikalauja pedagoginių strategijų, 

skatinančių ir remiančių visų vaikų dalyvavimą mokyklos ir klasės veiklose (Qvortrup & 

Qvortrup, 2018). Kai mokytojai taiko visiems vienodus, į vidutinį mokinį orientuotus mokymo ir 

pasiekimų vertinimo metodus, mokymosi barjerai šiems mokiniams ypač sustiprėja (Galkienė, 

Monkevičienė, 2023; Westbroek, 2020). Taigi, įtraukusis ugdymas reikalauja lankstesnių strategijų 

ir individualizuotų metodų, kurie sudarytų sąlygas visiems mokiniams aktyviai dalyvauti ugdymo 

procese bei įveikti mokymosi kliūtis. 



18 
 

Aktyvus mokymasis. Neretai mokiniai priešinasi aktyviems mokymosi metodams, nes 

nemėgsta būti verčiami bendrauti vieni su kitais ir būti atsakingais už savo mokymąsi (Deslauriers 

et al., 2019). Tačiau Ginting (2021) teigimu, mokiniai palankiai vertina aktyvų dalyvavimą klasėje 

pamokų metu. Aktyvus mokymasis apima tokius metodus kaip: klausimų ir atsakymų sesiją, 

aktyvius pokalbius, praktinius užsiėmimus, patirtinio mokymosi renginius, diskusijas ir pan. 

(Ginting, 2021). Aktyvus mokymasis apima ir probleminį mokymąsi, kurį Hood Cattaneo (2017) 

apibūdino kaip metodą, kai mokiniai, dirbdami grupėse ieško problemų sprendimo būdų. 

Probleminis mokymasis padeda ugdyti ikimokyklinio amžiaus vaikų kūrybiškumą (Siew et al., 

2017). Aktyvaus mokymosi metodams priskiriamas ir projektinio mokymosi metodas (Hood 

Cattaneo, 2017). Taigi, aktyvių mokymosi metodų taikymas skatina mokinių dalyvavimą 

ugdymo(si) procese. 

Mokymasis bendradarbiaujant. Mokymasis bendradarbiaujant yra bendraamžių 

tarpusavio parama, kai mokiniai, dirbdami grupėmis, dalijasi savo žiniomis ir informacija, paremia 

vienas kito mokymąsi (Farooq & Asim, 2018; Ginting, 2021; Galkienė, Monkevičienė, 2023). 

Galimi mokinių įsitraukimo į mokymąsi būdai: mokymasis žaidžiant, mokymasis 

bendradarbiaujant mažose grupėse, mokymasis porose ir kt. (Kaffemanienė, 2023). Kaip teigia 

Ginting (2021), pagrindinis mokymosi bendradarbiaujant tikslas – padėti mokiniams įvertinti 

kokybę ir naudingumą to, ką jie žino, paaiškindami kitiems savo klasės draugams. Gratton (2019) 

atskleidė tris principus, pagal kuriuos galima identifikuoti mokymąsi bendradarbiaujant: visų 

besimokančiųjų grupėse mokymasis yra nuolatinis ir abipusis; žinios kuriamos kartu; teigiama 

besimokančiųjų tarpusavio priklausomybė (grupės narių sėkmė priklauso nuo kiekvieno grupės 

nario indėlio). Forslund Frykedal & Hammar Chiriac (2018) atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad, 

taikant mokymąsi bendradarbiaujant, mokinių grupėse turėtų būti pagarbūs ir abipusiai santykiai, 

mokiniai turėtų būti aktyvūs mokymosi bendradarbiaujant dalyviai. Taigi, mokymosi esmė yra 

abipusis žinių kūrimo procesas, grindžiamas tarpusavio parama, teigiamais bendraamžių 

socialiniais ryšiais.  

Mokymasis bendradarbiaujant yra naudingas, skatinant mokinių įsitraukimą į ugdymo(si) 

procesą ir dalyvavimą jame (Forslund Frykedal & Hammar Chiriac, 2018; Kulow et al., 2023). 

Farooq & Asim (2018) atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad mokytojai, taikydami mokymąsi 

bendradarbiaujant įtraukties tikslais, gali suteikti mokiniams galimybę dalytis idėjomis ir 

supratimu su bendraamžiais nediskriminacinėje klasės aplinkoje. Mokydamiesi 

bendradarbiaudami mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, jaučiasi labiau įsitraukę į 

ugdymo(si) procesą, turi daugiau galimybių laisvai reikšti savo mintis, klausinėti ir gauti 

grįžtamąjį ryšį (Farooq & Asim, 2018). Farooq & Asim (2018) atlikto tyrimo rezultatai atskleidė, 

kad mokymasis bendradarbiaujant turi ir kitų privalumų: sustiprina mokinių, turinčių specialiųjų 



19 
 

ugdymo(si) poreikių dalyvavimą klasėje, jų motyvaciją, pasitikėjimą savimi, savigarbą ir padeda 

ugdyti akademinius ir socialinius gebėjimus. Dar vienas mokymosi bendradarbiaujant privalumas 

tas, kad mokiniai tobulina klausymo ir bendravimo įgūdžius, patiria priklausymo savo klasės 

bendruomenei jausmą, ugdosi atsakomybę ir mokymosi motyvaciją (Farooq & Asim, 2018). 

Kaip teigia Galkienė, Monkevičienė (2023), sąveika su bendraamžiais teigiamai veikia 

mokinių savivertę, bendravimo, bendradarbiavimo ir kognityvinius gebėjimus. Fuchs et al. (2002) 

atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad, mokiniai, turintys mokymosi sunkumų, tampa labiau socialiai 

priimti klasėse, kuriose mokomasi bendradarbiaujant. Tai reiškia, kad mokymasis 

bendradarbiaujant teigiamai veikia mokinių įsitraukimą į ugdymo(si) procesą, akademinius 

pasiekimus. Apskritai, sąveika su bendraamžiais motyvuoja, padeda mokytis ir taikyti įgytas žinias 

(Dişlen Dağgöl, 2020). 

Universalus dizainas mokymuisi (UDM). UDM esmė – kiekvieno mokinio mokymosi 

sėkmės užtikrinimas, kuriant lanksčias mokymosi aplinkas, pritaikant ugdymo metodus ir 

priemones bendrose mokymosi erdvėse bei diferencijuojant ugdymo(si) būdus (Van Boxtel & 

Sugita, 2019). UDM tikslas – „įtrauki mokymosi aplinka, kurioje kiekvienas gali mokytis sau 

priimtinu būdu ir jaustis bendruomenės dalimi“ (Kaffemanienė, 2023, p. 19). Universalaus dizaino 

mokymuisi koncepciją sukūręs taikomųjų specialiųjų technologijų centras (CAST) ją apibūdina 

kaip moksliškai pagrįstą sistemą, kuri suteikia lankstumo pasirenkant būdus, kaip pateikti 

informaciją mokiniams, kaip mokiniai gali pademonstruoti įgytas žinias ir įgūdžius, kaip 

pedagogai gali įtraukti mokinius (Gronseth et al., 2022). Ugdymosi kliūtys mažinamos pritaikant 

mokymosi turinį, metodus, priemones bei palaikant aukštus visų mokinių, įskaitant ir mokinių, 

turinčių negalių ar sutrikimų, pasiekimų lūkesčius (Gronseth et al., 2022). Taigi, universalus 

dizainas mokymuisi yra skirtas įtraukiai ir lanksčiai mokymosi aplinkai kurti, pritaikant ugdymo 

metodus ir priemones, kad visi mokiniai, nepriklausomai nuo jų gebėjimų, galėtų patirti mokymosi 

sėkmę ir jaustis ugdymo įstaigos bendruomenės dalimi.  

Universalus dizainas mokymuisi gali būti realizuojamas, taikant kelis skirtingus būdus 

mokinių įsitraukimui į mokymosi procesą skatinti; perteikti ugdymo turinį; pademonstruoti žinias, 

gebėjimus (Dalton, 2017; Capp, 2017). Mokytojai ugdymo turinį gali perteikti įvairiais būdais: 

pasitelkdami informacines ir kitas technologijas, tekstu, kalba, animacija, vaizdu ar naudojant 

įvairias informacijos akcentavimo, žymėjimo priemones (Galkienė, Monkevičienė, 2023; Ewe & 

Galvin, 2023). Mokymosi turinio prieinamumą gerina vizualizacijos, lydinčios žodinį aiškinimą 

(Kaffemanienė, 2023). Remiantis UDM principu, mokymosi tikslas tampa lankstus ir pasiekiamas, 

taikant įvairius užduoties sprendimo būdus (Galkienė, Monkevičienė, 2023). O įgytas žinias ir 

naujus gebėjimus mokiniai taip pat gali pademonstruoti įvairiais, jiems priimtinais būdais. 

Pavyzdžiui, jei mokiniui sudėtinga atsakinėti žodžiu, galima pasiūlyti žinias pademonstruoti 



20 
 

vaizdiniu būdu (Kaffemanienė, 2023). Kitais atvejais žinias ir gebėjimus gali demonstruoti žodžiu, 

raštu, individualiu pokalbiu su mokytoju ar bendraklasiu (Kaffemanienė, 2023) ar naudodamiesi 

kompiuterine programine įranga (Burgstahler, 2021). Taigi, galima teigti, kad taikydami 

universalų dizainą mokymuisi, pedagogai sudaro sąlygas mokiniams įsitraukti į mokymąsi, 

naudotis įvairiais mokomosios medžiagos suvokimo būdais ir įvairiai pademonstruoti įgytas žinias 

ir gebėjimus. 

Klasės aplinka turi atitikti mokinių, mokytojų ir vykdomos veiklos poreikius, padėti vaikams 

natūraliai užsiimti tuo, kas juos domina, skatinti mokymąsi ir aktyvų dalyvavimą (Ahmad et al., 

2017; Turner & Morgan, 2019). Ackah-Jnr & Danso (2019) atlikto tyrimo rezultatai atskleidė, kad 

fizinė aplinka turi įtakos mokinių dalyvavimui įtraukiajame ugdyme, ypač mokinių, turinčių fizinę, 

judėjimo negalią. Ugdymo įstaigų architektūra ir fizinė aplinka turi būti modifikuotos arba 

pritaikytos, kad būtų prieinama ir tinkama, kad atitiktų vaikų, turinčių negalių, specialiuosius 

poreikius ir nebūtų fizinių kliūčių judėti (Ackah-Jnr & Danso, 2019). Autorių teigimu, fizinės 

aplinkos pritaikymas mokyklos pastate, klasės ir kitose patalpose užtikrina, kad mokiniai galėtų 

fiziškai patekti į ugdymo aplinką ir dalyvauti veikloje kartu su kitais mokiniais. Ahmad et al. 

(2013) teigimu, tokie fiziniai aspektai kaip klasės dydis ir forma, erdvė, interjero apšvietimas, 

spalva, šiluminės sąlygos, triukšmo lygis, baldai ir sėdimų vietų išdėstymas turi įtakos mokinių 

mokymosi produktyvumui.  

Kai kuriuos paminėtus fizinės aplinkos aspektus gali valdyti ir patys pedagogai. Guardino & 

Fullerton (2010) vienoje klasėje atlikę fizinės aplinkos pakeitimus pastebėjo, kad mokinių 

akademinis dalyvavimas padidėjo, o mokinių trikdantis elgesys pamokų metu sumažėjo. Tyrėjai 

pertvarkė klasės stalus, kad atskirtų individualaus ir grupinio darbo zonas, pridėjo augalų ir 

pakabino mokinius įkvepiančių plakatų, pertvarkė mokinių daiktus ir priemones lentynose, 

pažymėdami juos etiketėmis. Vis dėlto vaizdinės informacijos klasėje neturėtų būti daugiau nei 

reikia. Perteklinė vizualinė informacija gali per daug stimuliuoti mokinių pojūčius, todėl 

rekomenduojama apriboti vaizdinės informacijos, dekoracijų kiekį klasėje (Franklin & Harrington, 

2019; Cheryan et al., 2014). Kaip teigia Guardino & Fullerton (2010), minėti klasės pakeitimai 

nereikalauja papildomų finansų ir didelių laiko resursų, tačiau suteikia naudos ir skatina mokinių 

dalyvavimą ugdomosiose veiklose.  

Gerai suprojektuotose įtraukiojo ugdymo klasėse mokomoji medžiaga, mokomieji įrenginiai 

turėtų būti prieinami visiems vaikams, taip pat turėtų būti sukurtos vietos specialiai įrangai (pvz., 

didinamiesiems prietaisams, ramentams (Ackah-Jnr & Danso, 2019). Knygų lentynos turėtų būti 

išdėstytos taip, kad jomis galėtų pasinaudoti bet kuris mokinys. Apskritai, visi daiktai, kurie gali 

būti reikalingi vaikams, turi būti prieinami ir padėti atitinkamame aukštyje (Turner & Morgan, 

2019). Taip pat svarbus klasės apšvietimas. Tinkamas natūralus apšvietimas sudaro sąlygas 



21 
 

mokiniams ir mokytojams jaustis patogiai mokymosi ir mokymo metu (Cheryan et al., 2014). 

Gerai apšviesta klasė, kurioje nėra akinamos šviesos, ypač svarbi mokiniams, turintiems regėjimo 

sutrikimų (Ackah-Jnr et al., 2019). O vaikams, kurie patiria nerimą ar elgesio sunkumų, gali 

prireikti saugios ir ramios vietos, kurioje gali nusiraminti, būdami atokiau nuo grupės vaikų 

(Turner & Morgan, 2019). Taigi, klasėje esantys daiktai turi būti lengvai prieinami ir pasiekiami 

visiems mokiniams, reikia neriboti natūralaus apšvietimo ir sudaryti sąlygas vaikams nurimti, 

pabūnant tam skirtoje ramioje vietoje. 

Mokytojai gali paskatinti mokinių aktyvesnį dalyvavimą pamokose, atkreipdami dėmesį į 

klasės baldų išdėstymą (St. Onge & Eitel, 2017 ). Ackah-Jnr & Danso (2019), Wasnock (2010) 

tyrimai atskleidė, kad sėdimų vietų išdėstymas, pavyzdžiui, eilėmis ar puslankiu, padidino vaikų 

dalyvavimą klasės veikloje. St. Onge & Eitel (2017) tyrimu nustatyta, kad mokinių dalyvavimas 

buvo aktyviausias, kai tiek mokiniai, tiek mokytojas sėdėjo ratu ir buvo viename akių lygyje. Kai 

mokytojas sėdi, jis užima mažiau dominuojančią poziciją, mokiniai jaučiasi klasės dalimi ir visa 

tai sudaro sąlygas mokiniams jaustis komfortiškiau ir daugiau dalyvaujantiems (St. Onge & Eitel, 

2017).  

Ugdymo individualizavimas. Jis taikomas, siekiant prisitaikyti prie mokinių skirtingo 

tempo ir skirtingo pasirengimo mokytis (Kvieskienė, Kvieska, 2018).  Individualizavimas – tai 

veikla, kai pedagogas atsižvelgia į individualius mokinių skirtumus ir pritaiko ugdymą mokiniui, 

skiria individualias užduotis (Jevsejevienė, Paurienė, 2013). „Individualizuotas mokymas yra 

ugdymo strategija, kai mokymo turinys, mokymo metodai ir mokymosi tempai parenkami 

individualiai“ (Kaffemanienė, 2023, p. 28). Taikant ugdymo individualizavimą, mokiniams 

keliami tokie pat akademiniai tikslai, tačiau kiekvienas mokinys jų siekia ir ugdo(si) individualiu 

tempu, remdamasis individualiais mokymosi poreikiais (Jevsejevienė, Paurienė, 2013; 

Kvieskienė, Kvieska, 2018). Be to, akademinius tikslus mokiniai gali pasiekti skirtingu lygiu ir 

skirtingomis užduočių apimtimis (Kaffemanienė, 2023). Individualizavimas „apima ir ilgalaikio 

individualaus ugdymo plano sudarymą, ir dalykų mokymo programų pritaikymą, ir 

individualizuoto ugdymo pamokose organizavimą (mokymo uždavinių ir laukiamų rezultatų, 

mokymo(si) metodų ir pasiekimų vertinimo individualizavimą ir pan.)“ (Kulėšė, Kaffemanienė, 

2020).  

Individualizuotas mokymasis gali būti naudingas tiek mokiniams, kurie lėčiau įsisavina 

mokymo programą, tiek mokiniams, kurie naujas žinias įvaldo greičiau (Kvieskienė, Kvieska, 

2018). Nguyen et al. (2022) teigimu, ugdymo individualizavimas reikalauja pažinti mokinių 

stiprybes ir jų poreikius bei mokymosi stilius ir pomėgius.  

Nguyen et al. (2022) atlikto tyrimo rezultatai rodo teigiamą individualizuoto mokymo 

poveikį aktyviam mokinių dalyvavimui ugdymo(si) veiklose, padeda mokiniams geriau išreikšti 



22 
 

save, įgyti daugiau pasitikėjimo savimi ir motyvacijos mokytis, nes ugdymas yra pritaikytas pagal 

jų asmeninį pajėgumą mokytis. Pasak autorių, tyrimas atskleidė teigiamą pedagogų požiūrį į 

ugdymo individualizavimą dėl lankstumo mokinių mokymosi tempo, ugdymo medžiagos 

atžvilgiu. Mokymo individualizavimas didina ir mokinių savigarbą (Jevsejevienė, Paurienė, 2013).  

Kita vertus, Nguyen et al. (2022) tyrimu nustatyta, kad pedagogai patiria iššūkių, 

individualizuodami ugdymą. Pasak Nguyen et al. (2022), tyrimo rezultatai atskleidė pedagogų 

nerimą, nes mokomosios medžiagos paruošimas skirtingų lygių besimokantiesiems reikalauja 

daug lako resursų; pedagogai patiria sunkumų vienu metu dirbti su keliais skirtingo pasiekimų 

lygio mokiniais. 

Diferencijuotas ugdymas. Ne visi mokiniai objektus ir reiškinius suvokia vienodai, ne visus 

traukia tie patys aspektai, todėl rekomenduojama diferencijuoti mokymą (Frunză, Petre, 2015). 

Diferencijavimas apibūdinamas kaip ugdymo pritaikymas mokinių grupei (Jevsejevienė, Paurienė, 

2013). „Diferencijuotas mokymas sutelktas į tris komponentus: ugdymo turinį, procesą ir 

rezultatą“ (Jevsejevienė, Paurienė, 2013, p. 3). Pedagogai gali diferencijuoti ugdymo turinį pagal 

mokinių gebėjimus, siūlydami būdus, kuriais mokiniai gali mokytis, o mokinio rezultatai parodo, 

ar jis gavo informaciją jam tinkamiausiu būdu (Jevsejevienė, Paurienė, 2013). Mokytojai gali 

parinkti skirtingo sudėtingumo ir skirtingos apimties veiklas, užduotis, atsižvelgdami į mokinių 

žinių ir pasirengimo lygį, mokymosi tempą, informacijos suvokimo skirtumus, mokinių interesus 

(Jevsejevienė, Paurienė, 2013; Kaffemanienė, 2023). Taikant ugdymo diferencijavimą, kaip ir 

individualizavimą,  būtina pažinti mokinius, jų gebėjimus, pomėgius ir mokymosi stilių (Ismajli 

& Imami-Morina, 2018). 

Diferencijuoto mokymo taikymas turi tam tikrų privalumų. Diferencijavimas padeda 

sudaryti sąlygas kiekvienam mokiniui dalyvauti ugdymosi procese (Zurbriggen et al., 2023); 

motyvuoja mokinius, nes ugdymas atitinka jų gebėjimus, pasirengimo mokytis lygį (Roberts & 

Inman, 2023). Ugdymo diferencijavimu siekiama sudaryti palankias sąlygas individualioms 

ugdytinio asmenybės galioms skleistis (Jevsejevienė, Paurienė, 2013).  

Kaip ir individualizavimo, taip ir diferencijavimo realizavimą riboja tam tikri veiksniai. 

Pirmiausia, ugdymo planavimas pagal mokinių gebėjimus, pasirengimo lygį, interesus reikalauja 

daugiau laiko; pedagogams trūksta išteklių, kurie padėtų visiems mokiniams mokytis pagal jų 

gebėjimus; trūksta žinių, kaip galima diferencijuoti mokymą; sudėtinga valdyti klasę, nes mokiniai 

turi atlikti skirtingus veiksmus; sudėtinga užtikrinti visų mokinių ugdymą, nes dažniau 

orientuojamasi į tai, kaip padėti mokiniams, kuriems reikia daugiau laiko ir pagalbos (Roberts & 

Inman, 2023).  

Personalizuotas ugdymasis. Įtraukųjį ugdymą įgyvendinančiose klasėse pedagogai gali 

taikyti personalizavimo praktiką (Zurbriggen et al., 2023). Siekiant kokybiško ugdymosi, 



23 
 

akademinius ugdymo tikslus būtina sieti su skirtingais mokinių gebėjimais ir interesais 

(Kvieskienė, Kvieska, 2018). Personalizuotas mokymasis reiškia mokymosi pritaikymą pagal 

kiekvieno besimokančiojo interesus, stipriąsias puses ir poreikius (Patrick et al., 2013; 

Ališauskienė, 2022). Kvieskienė, Kvieska (2018, p. 9) personalizuotą mokymąsi apibūdina taip: 

„tai tarsi daugiasluoksnis procesas, kai mokymasis yra pritaikytas skirtingų besimokančiųjų 

pageidavimams ir interesams, o tam skirtos instrukcijos, patarimai, siejami su unikaliais mokinio 

poreikiais“. Pasak Jevsejevienės, Paurienės (2013, p. 2), „Personalizavimas reiškia tokį mokymą, 

kuris pritaikytas mokymosi pasirinkimams ir mokinių specifiniams poreikiams“.  

Personalizuotas mokymas sudaro sąlygas besimokantiesiems pasirinkti, kaip, ko, kada ir kur 

jie mokysis (Patrick et al., 2013). Personalizuotas ugdymasis yra paremtas mokinio asmeniniais 

interesais ir įtraukia mokinį į mokymosi veiklų kūrybą bei padeda mokytis valdyti ir kontroliuoti 

savo mokymąsi (Kvieskienė, Kvieska, 2018; Basye, 2018). Taikydami ugdymo personalizavimą 

pedagogai sudaro sąlygas mokiniams teikti pasiūlymus ir kontroliuoti savo akademinę patirtį 

(Basye, 2018). Personalizavimas nebūtų įmanomas be mokytojo ir mokinio bendradarbiavimo 

(Patrick et al., 2013). Mokytojas ir mokinys bendradarbiaudami kuria mokymosi turinį ir aplinką, 

pasirenka mokymosi metodus, ugdymo(si) rezultatų vertinimo ir įsivertinimo būdus 

(Kaffemanienė, 2023). Tai skatina mokinio aktyvų dalyvavimą ugdymo(si) procese, motyvaciją, 

mąstymą ir kūrybiškumą (Kvieskienė, Kvieska, 2018). Zurbriggen et al. (2023) teigimu, 

personalizuotas mokymasis gali padėti sumažinti socialinę įtampą tarp mokinių ir mokinių 

tarpusavio lyginimą, o tai gali turėti teigiamos įtakos mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, dalyvavimui ugdymosi procese.  

Mokymosi refleksija. Sormunen et al. (2020) atliko tyrimą, kurio rezultatai atskleidė, kad 

mokinių mokymosi refleksija skatina mokinių dalyvavimą ugdymo(si) procese. Autorių teigimu, 

pedagogai gali užduoti mokiniams klausimus apie mokymąsi, kuriais skatina mokinius pamąstyti, 

kaip jie mokosi, kaip jiems sekėsi atlikti veiklą. Kaffemanienės (2023) teigimu, mokiniai pamokos 

pradžioje sužino pamokos uždavinius ir laukiamus rezultatus, kuriais remdamiesi galės įsivertinti 

savo mokymosi pažangą. Taigi, mokinių dalyvavimas yra skatinamas, kai mokiniai žino, kad 

pamokos pabaigoje turės atsakyti į klausimus, analizuoti savo mokymąsi pamokoje.  

Žaidimu grįstas ugdymas. Ikimokykliniame amžiuje žaidimas yra būtinas, nes, žaisdami 

su bendraamžiais, vaikai ugdosi socialinius, emocinius įgūdžius (Broström et al., 2012; Turner & 

Morgan, 2019). Be to, žaisdami su bendraamžiais, vaikai mokosi priimti sprendimus, spręsti 

problemas (Turner & Morgan, 2019). Žaidimu grįstas ugdymas palaiko požiūrį, kad žaidimai 

skatina ikimokyklinio amžiaus vaikų savarankiškumą (Turner & Morgan, 2019). Pedagogai, kurie 

taiko žaidimais paremtą pedagogiką, reaguoja į individualias stipriąsias puses ir vaikų poreikius, 

kurie lemia natūraliai įtraukią aplinką (McLean, 2016). Taikydami žaidimu grįstą ugdymą, 



24 
 

pedagogai turi galimybę pritaikyti aplinką ir išteklius, siekdami skatinti visų vaikų mokymosi 

patirtis, remdamiesi individualiais vaikų poreikiais, interesais, stiprybėmis (Turner & Morgan, 

2019). Ikimokyklinio ugdymo mokytojo vaidmuo yra neatsiejamas nuo paramos vaikų 

mokymuisi, todėl pedagogai teikia paramą, siekdami pailginti vaikų žaidimo trukmę ir 

sudėtingumą, skatindami į žaidimą įtraukti kalbą, skaičiavimą (McLean, 2016).  

Socialinio klasės ir mokyklos klimato gerinimas. Socialinio klasės klimato gerinimas 

įtraukiose klasėse gali skatinti socialinį mokinių dalyvavimą, ypač mokinių, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių (Zurbriggen et al., 2023). Darling-Hammond & Cook-Harvey (2018) teigimu, 

dvi naujausios tyrimų apžvalgos, kurios apima daugiau nei 400 tyrimų, parodė, kad teigiamas 

mokyklos klimatas sudaro sąlygas gerinti bendrus akademinius mokinių pasiekimus ir skatina 

mokinių įsitraukimą.  

Mokslo literatūroje nurodomos sąlygos, kurios padeda sukurti pozityvų klasės ir mokyklos 

klimatą. Kai pedagogai mokinių įvairovę klasėje aptaria kaip vertybę ir pabrėžia mokinių 

stiprybes, o ne jų trūkumus, stiprėja mokinių pasitikėjimas savimi (Gay, 2013). Tai reiškia, kad 

teigiamos pedagogų nuostatos mokinių įvairovės atžvilgiu sudaro palankias sąlygas socialinio 

klasės klimato gerinimui. Be abejonės, kuriant teigiamą socialinį klasės klimatą, svarbūs pozityvūs 

mokinių bei pedagogų tarpusavio santykiai; tai pozityviai veikia mokinių požiūrį į mokymąsi, 

skatina mokinių dalyvavimą (McLure et al., 2022). Taip pat reikšminga kurti ir palaikyti ugdymo 

įstaigos darbuotojų, mokinių ir jų tėvų tarpusavio pasitikėjimą ir pagarbą (Darling-Hammond & 

Cook-Harvey, 2018). Be to, kuriant teigiamą socialinį klasės klimatą,  svarbus ir mokinių emocinis 

saugumas. Navaitienės (2023) teigimu, emocinis saugumas užtikrina mokinių ugdymąsi, nes 

saugioje aplinkoje vaikai jaučiasi vertinami, gerbiami ir aktyvūs. Galima teigti, kad teigiamą 

klasės ir mokyklos socialinį klimatą kuria pozityvios pedagogų nuostatos mokinių įvairovės 

atžvilgiu, rūpinimasis mokinių emociniu ir fiziniu saugumu, teigiami pedagogų ir mokinių 

tarpusavio santykiai. Tai prisideda prie mokinių, ypač turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

aktyvaus dalyvavimo ugdymo(si) procese skatinimo. 

Apibendrinant galima teigti, kad įtraukusis ugdymas reikalauja tam tikrų būdų ir metodų, 

kurių taikymas sudaro sąlygas kiekvienam mokiniui dalyvauti ugdymo(si) procese. Atlikus mokslo 

literatūros analizę, galima išskirti šiuos mokinių dalyvavimą ugdymo(si) procese skatinančius 

būdus ir metodus: aktyvus mokymasis, mokymasis bendradarbiaujant, universalus dizainas 

mokymuisi, individualizuotas, diferencijuotas, personalizuotas ugdymas(is), mokymosi refleksija, 

socialinio klasės klimato gerinimas. 

*** 

Įtraukiojo ugdymo samprata apima visų vaikų ugdymą, pripažįstant kiekvieno mokinio 

individualias savybes, galimybes ir individualius poreikius, šalinant sėkmingo vaikų dalyvavimo 



25 
 

ugdymosi procese kliūtis. Ikimokyklinis amžius yra vienas svarbiausių vaikų raidos etapų, todėl 

įtraukusis ugdymas turėtų būti užtikrinamas nuo ankstyvojo amžiaus. Aktyvus mokinių 

dalyvavimas įtraukiajame ugdyme, formaliose ir neformaliose veiklose yra kone esminis 

įtraukiojo ugdymo įgyvendinimo veiksnys. Remiantis skirtingų autorių apibrėžimais apie mokinių 

dalyvavimą ugdymo(si) procese, galima teigti, kad ši sąvoka reiškia mokymąsi, asmeninės 

patirties konstravimą, sąveikaujant ir bendradarbiaujant kartu su bendraamžiais. Mokinių 

dalyvavimui ugdymo(si) procese svarbu kiekvieno mokinio pripažinimas, priėmimas, pozityvus 

vertinimas, skatinimas išsakyti savo poreikius ir nuomonę, pedagogo ir mokinio tarpusavio 

pagarba, saugumu bei pasitikėjimu grįstų santykių kūrimas, ugdymo planavimas, orientuojantis į 

mokinių socialinį bendravimą. Pedagogai vaikų aktyvų dalyvavimą ugdyme(si) gali skatinti, 

taikydami įvairius būdus ir metodus: individualizuotą, diferencijuotą, personalizuotą ugdymą(si), 

universalų dizainą mokymuisi, žaidimu grįstą ugdymą ir kt. Mokinių aktyvaus dalyvavimo 

užtikrinimas sudaro palankias sąlygas siekti aukštesnių asmeninių akademinių pasiekimų, 

savarankiškumo ir veiklumo, aukštesnės savivertės, motyvacijos mokytis.  

 

  



26 
 

2 skyrius. TYRIMO METODOLOGIJA 

 

Empirinis tyrimas buvo grindžiamas konstruktyvizmo metodologine prieiga. Remiantis 

konstruktyvizmu, siekiama atskleisti, kaip pedagogai konstruoja ikimokyklinio įtraukiojo ugdymo 

procesą, kokius būdus ir metodus pedagogai taiko, skatindami kiekvieno vaiko dalyvavimą 

bendrose veiklose su bendraamžiais. Konstruktyvizmo teorija byloja, kad žmonės konstruoja 

supratimą ir žinias apie pasaulį, remdamiesi įgyta asmenine patirtimi ir ją reflektuodami 

(Gudžinskienė, 2011; Amineh ir kt., 2015). Konstruktyvistai supranta, kad žmonių žinios negali 

būti objektyvios, nes kiekvienas informaciją įgyja, atsirenka, interpretuoja ir apdoroja pagal savo 

asmeninį supratimą, patirtį (Adams, 2006; Agius, 2013). Individualios ikimokyklinio ugdymo 

pedagogų patirtys padeda atskleisti ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo įtraukiajame 

ugdyme užtikrinimo būdus ir metodus.  

Tyrimo strategija. Šiam tyrimui atlikti buvo pasirinkta kokybinio tyrimo strategija. 

Kokybinio tyrimo dėmesio centre yra tyrimo dalyvių perspektyvos, subjektyvios sampratos ir 

patirtys konkrečiuose socialiniuose ir kultūriniuose kontekstuose (Gaižauskaitė, Valavičienė, 

2016; Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). O kaip nurodo Kardelis (2017), kokybinis tyrimas yra 

grindžiamas prielaida, kad tikrovė yra subjektyvi ir sukurta pačių žmonių, dinamiška (nuolat 

kintanti). Ikimokyklinio ugdymo pedagogų patirtys, užtikrinant vaikų dalyvavimą įtraukiajame 

ugdyme, yra subjektyvios. Dėl šios priežasties tikslinga šį reiškinį tirti, taikant kokybinę tyrimo 

strategiją.   

Duomenų rinkimo metodas. Šis tyrimas buvo atliekamas, taikant kokybinio interviu 

metodą. Kokybinis interviu yra vienas dažniausiai naudojamų kokybinių tyrimų metodų žinioms 

apie individus, grupes ir organizacijas gauti (Gaižauskaitė, Valavičienė, 2016). Šis metodas 

naudojamas siekiant įsigilinti į žmonių nuomones, patirtis, nuostatas, motyvus ir pan. 

(Gaižauskaitė, Valavičienė, 2016). Kadangi tyrimo objektas yra siejamas su ikimokyklinio 

ugdymo pedagogų patirtimis, interviu metodo taikymas, atliekant tyrimą, yra bene tinkamiausias 

šiems reiškiniams tirti. Konkrečiam tyrimo objektui analizuoti buvo pasirinktas pusiau 

struktūruotas interviu – tyrėjas iš anksto numato klausimus, kuriuos užduos interviu metu, bet 

griežtai nesilaiko numatyto klausimų eiliškumo ir gali sukeisti klausimus vietomis arba užduoti 

papildomų klausimų (Bitinas ir kt., 2008). Taikant šį metodą yra užtikrinamas gaunamų duomenų 

išsamumas (Rupšienė, 2007).  

Remiantis atlikta teorine mokslinės literatūros analize, buvo sudaryti pusiau struktūruoto 

interviu atviri klausimai (priedas Nr. 1), numatyta jų eiga, tačiau imant interviu, buvo 

atsižvelgiama į kiekvieno tyrimo dalyvio išsakomas patirtis ir kartais buvo keičiama klausimų 

tvarka, jų formuluotės. Interviu pradžioje, siekiant patvirtinti, kad tyrimo dalyviai turi patirties 



27 
 

ugdyti ikimokyklinio amžiaus vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių, bendrojo ugdymo 

įstaigose, buvo klausiama apie tyrimo dalyvių demografinius duomenis (tyrimo dalyvių pareigos; 

pedagoginio darbo stažas; kiek metų ugdo vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių, 

bendrojo ugdymo grupėse). Pusiau struktūruotame interviu buvo suformuluoti pagrindiniai 

klausimai, kurie padėtų atskleisti ikimokyklinio ugdymo pedagogų patirtis, užtikrinant 

ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Klausimai buvo susiję su: 

pedagogų samprata apie įtraukųjį ugdymą ir požiūriu į jį; pedagogų patirtimis, skatinant 

ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą veiklose su bendraamžiais, organizuojant ugdomąsias 

veiklas, kuriose kiekvienas vaikas gali dalyvauti pagal savo galimybes ir poreikius; pedagogų 

sėkmės atvejais ir patiriamais sunkumais, ugdant vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių, 

bendrojo ugdymo grupėse. 

Tyrimo kontekstas ir procedūros. Tyrimo trukmė, vieta, laikas, aplinka. Tyrimas buvo  

atliekamas nuo 2024-10-14 iki 2024-10-31. Pusiau struktūruoto interviu atlikimo vieta buvo 

derinama iš anksto su kiekvienu tyrimo dalyviu. Kiekvienas asmuo pasirinko jam priimtiną vietą. 

Individualūs pusiau struktūruoti interviu buvo vykdomi tyrimo dalyvių darbo vietose ir nuotoliniu 

būdu (priklausomai nuo kiekvieno tyrimo dalyvio išsakyto noro ir poreikio). Tyrimo dalyviams 

pasirinkus interviu atlikti savo darbo vietose, interviu vykdavo atskirame kabinete, kuriame 

nebūdavo pašalinių asmenų (tik tyrėjas ir tyrimo dalyvis). Tyrimo dalyviai buvo informuoti, kad 

preliminari interviu trukmė ~ 30 min., kad jie galėtų numatyti priimtiniausią laiką. Kiekvienas 

tyrimo dalyvis pasirinko jam tinkamiausią interviu laiką. Individualių pusiau struktūruotų interviu 

trukmė buvo nuo 22 minučių iki 53 minučių (iš viso 323 minutės).  

Buvo atliktas vienas žvalgomasis tyrimas, siekiant išsiaiškinti, ar pusiau struktūruoto 

interviu klausimai yra suprantami tyrimo dalyviams. Po kiekvieno interviu gauti tyrimo duomenys 

buvo transkribuojami – garsinio interviu duomenys buvo perrašomi pažodžiui, nieko 

nepraleidžiant Word dokumente. Tyrimo duomenis transkribavo tyrėja. Transkribuotų interviu 

tekstų apimtis nuo 6 iki 13.5 puslapių (iš viso 83 puslapiai).  

Interviu metu tyrėja pasitelkė pasikartojantį klausinėjimą, kai interviu metu tyrimo dalyvius 

grąžindavo prie temos ar sąvokos, kuri yra susijusi su tyrimo tikslu ir kurią paminėjo pats tyrimo 

dalyvis. 

Tyrėjo ir tyrimo dalyvių santykis. Iki tyrimo atlikimo tyrėja su nei vienu iš tyrimo dalyviu 

neturėjo artimo ryšio. Pusiau struktūruoto interviu metu tyrėja vengė išsakyti asmeninę nuomonę, 

siekdama nepadaryti įtakos tyrimo dalyvių pasisakymams. Tyrėja užduodavo atviro tipo 

klausimus, kurie skatino tyrimo dalyvius pasidalinti savo patirtimi ir nuomone.  

Duomenų apdorojimas / analizė. Interviu metu surinkti kokybiniai duomenys buvo 

analizuojami taikant kokybinės turinio analizės metodą. Kokybinė turinio analizė suteikia 



28 
 

galimybę aprašyti reiškinius, procesus, pasireiškiančius tam tikrose aplinkose, remiantis 

unikaliomis žmonių patirtimis (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). Atliekant kokybinę turinio 

analizę yra „naudojami originalūs žmonių bendravimo, laikomo pagrindiniu socialinės sąveikos 

produktu, duomenys – interviu tekstų ištraukos“ (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017, p. 58).  

Kokybinė turinio analizė įgalina tyrėją interpretuoti gautus duomenis, sistemingai juos 

klasifikuojant (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). Šis metodas yra kokybinio tyrimo strategija, 

paremta kategorijų išskyrimu ir jų įterpimu į kontekstą (Bitinas ir kt., 2008, p. 296).  

Transkribuoti interviu tekstai buvo nuosekliai skaitomi ir nagrinėjami po kelis kartus. 

Turinio analizė buvo atliekama indukciniu būdu – nuo atskirų, pavienių atvejų buvo einama link 

apibendrinimo (bendrų žinių ir išvadų) (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). Pirmiausia tekstai buvo 

skaidomi į smulkesnes dalis, atskirus fragmentus pagal temas. Po to, atliekant kokybinę turinio 

analizę, buvo ieškoma teiginių, atspindinčių tyrimo objektą, todėl tyrimo dalyvių pasisakymai, 

kurie siejasi su tyrimo objektu, buvo skaidomi į smulkesnius prasminius vienetus, kuriuose 

išreiškiama viena išbaigta mintis (frazes ar sakinius). Atliekant kokybinę turinio analizę, tyrimo 

duomenys koduojami ir skirstomi į subkategorijas ir kategorijas (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 

2017), todėl, analizuojant duomenis, pirmiausia teksto paraštėse buvo pasižymimos prasminių 

vienetų „etiketės“ (kodai), po to išskirti prasminiai vienetai buvo grupuojami pagal turinį 

(sudaromos subkategorijos) ir galiausiai subkategorijos buvo jungiamos į kategorijas.   

Tyrimo etika. Prieš  interviu tyrimo dalyviai buvo informuojami apie tyrimo tikslą, etikos 

principus, kurių bus laikomasi, atliekant tyrimą ir pateikiant tyrimo ataskaitą; buvo gautas visų 

tyrimo dalyvių žodinis sutikimas dalyvauti tyrime ir interviu metu daryti garso įrašą (žodinis 

tyrimo dalyvių sutikimas įrašytas į garso įrašą ir užfiksuotas interviu protokole). Tyrimo metu buvo 

laikomasi teisingumo, anonimiškumo, konfidencialumo, pagarbos asmens privatumui, 

geranoriškumo ir nusiteikimo nekenkti tyrimo dalyviui principų (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 

2017). 

Teisingumo principas buvo užtikrinamas, suteikiant teisę laisvai pasirinkti, ar nori dalyvauti 

tyrime. Prieš tyrimo dalyviui sutinkant dalyvauti tyrime, tyrėja informavo jį apie tyrimo temą, 

tikslą, tyrimo duomenų rinkimo metodus ir galimybėmis panaudoti tyrimo rezultatus. Tyrimo 

dalyvis, įvertinęs aplinkybes, tyrimo procedūras, laisvanoriškai rinkosi, ar sutikti dalyvauti tyrime.  

Pagarbos asmens privatumui principas buvo užtikrinamas, paaiškinant tyrimo dalyviams, 

kad jie turi teisę: pasirinkti, kiek ir kokios informacijos atskleis interviu metu; bet kuriuo metu 

atsisakyti dalyvauti tyrime arba neatsakyti į pusiau struktūruoto interviu klausimus; paprašyti 

nenaudoti tyrimo duomenų ir juos sunaikinti. Tyrimo dalyvių suteikta informacija saugoma, 

remiantis konfidencialumo ir anonimiškumo principais. Tokiu būdu užtikrinama pagarba tyrimo 

dalyvių privatumui (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). 



29 
 

Vadovaujantis pagarbos tyrimo dalyvių privatumui principu, gauta informacija, laikoma 

konfidencialia (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). Konfidencialumas užtikrinamas taip: gauti 

duomenys apie tyrimo dalyvius ir kita informacija buvo prieinama tik tyrėjai; tyrėja niekam 

neatskleidė gautos informacijos, nesidalino ja ir neaptarinėjo; tyrėja paaiškino tyrimo dalyviams, 

kad surinkti duomenys bus apibendrinami ir naudojami tik moksliniams tikslams; tyrimo medžiaga 

bus saugoma tol, kol bus atliekamas tyrimas.  

Anonimiškumo principas buvo užtikrinamas, nuasmeninant tyrimo duomenis. Tai reiškia, 

buvo nuasmeninta ir pašalinta bet kokia potenciali informacija, kuri sudarytų sąlygas identifikuoti 

tyrimo dalyvius, nebuvo minimi kitų asmenų vardai, ugdymo įstaigų pavadinimai. Tyrimo 

dalyviams buvo suteikiami kodai – kiekvienam tyrimo dalyviui priskirta raidė, remiantis abėcėlės 

eiliškumu nuo pirmos raidės (A, B, C...). Nuasmenintų transkribuotų interviu tekstai ir garso įrašai 

buvo laikomi tyrėjos kompiuteryje, kuris apsaugotas slaptažodžiu. Atlikus tyrimą, garso įrašai 

buvo sunaikinti. Tyrimo duomenys buvo prieinami tik tyrėjai. Analizuojant tyrimo duomenis, buvo 

publikuoti tik nuasmeninti ir apibendrinti duomenys.  

Tyrimo imtis. Tyrimo dalyviai buvo pasirenkami, atsižvelgiant į tyrimo tikslą. Kadangi 

tyrimo tikslas – išnagrinėti pedagogų patirtis, užtikrinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme, buvo taikomas kriterinės atrankos būdas. Kriterinė atranka yra veiksminga, 

taip surenkami kokybiškesni duomenys (Bitinas ir kt., 2008) ir užtikrinama tyrimo duomenų 

kokybė (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). Bitino ir kt. (2008) teigimu, šis atrankos būdas yra 

taikomas tada, kai tyrimo dalyviai parenkami, laikantis iš anksto tyrėjo nustatytų kriterijų. 

Kriterijai, pagal kuriuos buvo renkami tyrimo dalyviai: ikimokyklinio ugdymo pedagogai, turintys 

patirties ugdyti specialiųjų ugdymosi poreikių turinčius vaikus bendrojo ugdymo ikimokyklinėse 

įstaigose. Taip pat buvo taikoma ir sniego gniūžtės atranka. Taikant sniego gniūžtės atrankos būdą, 

„imtis formuojama, pasitelkiant atvejus, nurodančius į kitus nagrinėjamą temą atitinkančius 

informatyvius atvejus, kuriuos verta įtraukti į tyrimą“ (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017, p. 62). Šis 

atrankos būdas buvo realizuojamas, pasiteiraujant pirmųjų tyrimo dalyvių, ar jie turi pažįstamų 

ikimokyklinio amžiaus pedagogų, kurie turi patirties, ugdydami vaikus bendrojo ugdymo grupėse, 

kuriose ugdosi specialiųjų ugdymosi poreikių turintys vaikai. Su rekomenduotais tyrimo dalyviais 

buvo susisiekta asmeniškai, pasiteiraujant, ar sutiktų dalyvauti tyrime. Tyrėja su naujais tyrimo 

dalyviais suderino interviu laiką ir vietą. 

Tyrimo dalyviai buvo renkami tol, kol įvyko informacijos prisotinimas. Teorinis prisotinimas 

įvyksta tada, kai tyrimo lauke gaunami duomenys nebeatskleidžia naujų faktų, su tyrimo tikslu 

susijusių aspektų, gaunama informacija pradeda kartotis (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). 8-to 

interviu metu buvo pastebėta, kad tyrimo dalyvių pateikiama informacija kartojasi. Tyrėja atliko 



30 
 

dar 2 interviu, kurie patvirtino faktą, kad gauti duomenys praktiškai nebesuteikė naujos 

informacijos, kuri būtų reikšminga tyrimo tikslui pasiekti. 

Tyrime dalyvavo 10 ikimokyklinio ugdymo pedagogų, turinčių patirties ugdyti specialiųjų 

ugdymosi poreikių turinčius vaikus bendrojo ugdymo ikimokyklinėse įstaigose. Visų tyrimo 

dalyvių dabartinės pareigos ikimokyklinio ugdymo įstaigoje, kurioje dirba, yra ikimokyklinio 

ugdymo mokytojas. Tyrimo dalyvių bendras pedagoginis darbo stažas – nuo 5 m. iki 32 m., o jų 

patirtis, ugdant ikimokyklinio amžiaus vaikus, turinčius specialiųjų ugdymo(si) poreikių, bendrojo 

ugdymo grupėse – nuo 5 m. iki 25 m. Išsami tyrimo dalyvių charakteristika pateikta 2 priede (žr. 

2 priedą).  

Tyrimo kokybė. Tyrėja prieš atlikdama tyrimą apgalvojo tyrimo metodus, susipažino su 

visomis kokybinio interviu ir kokybinės turinio analizės metodų taikymo procedūromis. Tyrėja 

atliko vieną pilotinį pusiau struktūruotą interviu, kad suprastų, ar pasirinktas duomenų rinkimo 

metodas (pusiau struktūruotas interviu) yra tinkamas šio tyrimo tikslui pasiekti. Atlikus pilotinį 

tyrimą, patvirtinta, kad duomenų rinkimo metodas yra tinkamas, nes tyrimo dalyviui pusiau 

struktūruoto interviu klausimai buvo suprantami ir jo atsakymai į klausimus tyrėjai suteikė 

tinkamos informacijos apie tyrimo objektą. Tyrimo dalyviai buvo dirbantys ne toje pačioje 

ikimokyklinio ugdymo įstaigoje, o skirtingose. Dėl šios priežasties rezultatai gali būti apibūdinami 

kaip tikėtini, nes panašūs duomenys iškilo iš skirtingų aplinkų (Žydžiūnaitė, Sabaliauskas, 2017). 

Prieš atlikdama kokybinį tyrimą, tyrėja atliko analizuojamos problemos teorinę analizę ir pateikė 

jau atliktų tyrimų rezultatus. Tyrėja tyrimo ataskaitoje detaliai aprašė tyrimo kontekstą, kuris 

galėtų leisti kitiems tyrėjams, peržiūrėjus ataskaitą, perkelti tyrimo rezultatus į kitus kontekstus.  

  



31 
 

3 skyrius. PEDAGOGŲ PATIRTYS, UŽTIRKINANT IKIMOKYKLINIO 

AMŽIAUS VAIKŲ DALYVAVIMĄ ĮTRAUKIAJAME UGDYME 

 

3.1. Pedagogų supratimas apie įtraukųjį ugdymą ir požiūris į ikimokyklinio amžiaus vaikų, 

turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme 

 

Tyrimo metu buvo siekiama atskleisti ikimokyklinio ugdymo pedagogų supratimą apie 

ikimokyklinio amžiaus vaikų įtraukųjį ugdymą, pedagogų požiūrį į vaikų, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, įtraukųjį ugdymą ir jų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme veiksnius. Interviu 

turinio analizės metodu atskleistos šios kategorijos ir subkategorijos  (žr. 1 pav.).  

 

1 pav. Kategorijos ir subkategorijos, iliustruojančios ikimokyklinio ugdymo pedagogų supratimą 

apie įtraukųjį ugdymą; požiūrį į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, įtraukųjį ugdymą; 

veiksnius, turinčius įtakos vaikų dalyvavimui įtraukiajame ugdyme 

Ikimokyklinio ugdymo pedagogų supratimas apie įtraukųjį ugdymą. Ikimokyklinio 

ugdymo supratimas atskleistas, remiantis tyrime dalyvavusių pedagogų patirtimi, ugdant 

ikimokyklinio amžiaus vaikus įtraukioje ikimokyklinio ugdymo įstaigoje. Tyrime dalyvavusių 

pedagogų supratimą apie įtraukųjį ugdymą iliustruoja 1 lentelė.  

  



32 
 

1 lentelė. Ikimokyklinio ugdymo pedagogų supratimas apie įtraukųjį ugdymą 

 
Kategorija Subkategorijos Iliustruojantys teiginiai 

Ikimokyklinio 

ugdymo 

pedagogų 

supratimas apie 

įtraukųjį 

ugdymą 

Ugdomi vaikai, 

turintys raidos 

sutrikimų  

<...> įstaigoje turime vaikučius su sutrikimais, kurie yra įtraukiami į 

bendrą ugdymą, ugdosi taip pat kaip ir visi kiti vaikai [A]. <...> turiu 

grupėje vaikų, turinčių įvairių sutrikimų, <...> ir kitose grupėse yra tokių 

vaikų [E]. <...> įtrauki, nes mes turime specialiųjų poreikių vaikų. <...>, 

<...> turime grupėje berniuką, kuris neturi dalies rankos. <...>. [G]. 

<...>. Turime vaikų su specialiaisiais poreikiais [H]. <...> gali mokytis 

visi vaikai, turintys nesvarbu kokius sutrikimus, ar tai būtų fizinė negalia, 

ar tam tikri kiti neurologiniai sutrikimai [B]. <...> didžioji dalis pedagogų 

<...> įtraukųjį ugdymą supranta tai darbą su specialiųjų ugdymosi 

poreikių vaikais, <...> [C].  

Ugdomi įvairių 

gebėjimų vaikai 

<...> įstaigoje yra ugdomi įvairius gebėjimus turintys vaikai ir įvairius 

sutrikimus turintys vaikai [B]. <...> stengiamasi priimti įvairius vaikus, 

įvairių gebėjimų, įvairių poreikių ir kitokių skirtingumų turinčius vaikus 

[D]. <...>, yra nebūtinai vaikai specialiųjų poreikių, bet <...>, labai 

gabūs vaikai [G]. <...>. Tiek vaikai, turintys įvairių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, tai įvairių negalių, sutrikimų ir taip pat būtų kitataučiai vaikai, 

kitakalbiai vaikai. <...> [D]. <...> turi vienodas galimybes ugdytis <...>, 

nepriklausomai <...>, ar turi specialiųjų poreikių, ar neturi, ar turi fizines 

negalias, ar neturi [H]. 

Ugdymas 

pritaikomas pagal 

vaikų gebėjimus 

„<...> stengiamasi pritaikyti ugdymą pagal kiekvieno vaiko galimybes, 

<...> poreikius, <...> [B]. <...> siekiame įstaigoje individualizuoti 

ugdymo procesą pagal kiekvieno vaiko galimybes, gebėjimus, poreikius, 

interesus [D]. Atsižvelgiame į kiekvieną vaiką <...>, kad kiekvienas <...> 

galėtų tobulėti [A]. <...>. <...> vaikas, kuris turi problemų <...>, <...> 

pastolių daugiau gauna, kurie jam padėtų būti su visais kartu ir dalyvauti 

veiklose su visais kartu [J]. 

Teikiama švietimo 

pagalba 

<...> vaikai daug gauna pagalbos tiek specialiojo pedagogo, tiek 

socialinio pedagogo, yra logopedų, buvo ir psichologas, <...> [C]. <...> 

turime <...> specialistų, kurie teikia skirtingą švietimo pagalbą vaikams 

[D]. Įtrauki todėl, kad dirba specialistai, <...> [H]. <...> specialistai, 

<...>, su šitais vaikais dirba. Ir logopedai, kineziterapeutai ir socialiniai 

darbuotojai <...> [I]. <...> turime socialinę pedagogę, turime spec. 

pedagogų, psichologų, <...> [J]. <...> turime ir pagalbą specialistų, 

<...>: logopedų, <...> socialinę pedagogę ir specialusis pedagogas yra. 

<...> [G]. <...> pagalba vaikui, <...> visapusiška pagalba [I]. 

Kuriamas 

pozityvus 

socialinis – 

emocinis klimatas  

<...> mokomės su vaikais neteisti, nesityčioti, priimti, padėti, <...> [A]. 

<...> su vaikais daug kalbame apie tą toleranciją [C]. <...>. <...> 

kalbamės, kad yra visokių žmonių, yra <...> be rankos, <...>, kurie 

nemato akimis, <...> su akinukais, <...>, kurie neaiškiai dar taria, <...>. 

<...> [G]. <...> pradėjome „Kimochi“ programą naudoti. <...> tam, kad 

socialiniams įgūdžiams tobulinti <...>. <...>. <...> [I]. <...> stengiuosi 

taikyti tą bendraamžių pagalbą, kad vienas kitam padėtų pagal mano 

instrukcijas. <...> su padėjėja stengiamės <...> atsitraukti <...>, kad kitas 

vaikas padėtų tam kitam vaikui, <...> [D]. 

Atlikus gautų duomenų analizę, buvo išskirti įtraukios ikimokyklinio ugdymo įstaigos 

bruožai: ugdomi vaikai, turintys raidos sutrikimų; ugdomi įvairių gebėjimų vaikai; ugdymas 

pritaikomas pagal vaikų gebėjimus; teikiama švietimo pagalba; kuriamas pozityvus socialinis – 

emocinis klimatas. 

Tai, kad dalis tyrimo dalyvių įtraukųjį ugdymą sieja su vaikų, turinčių raidos sutrikimų, 

ugdymu ir švietimo pagalba specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems vaikams reiškia, kad 

įtraukųjį ugdymą supranta kaip vaikų, patiriančių ugdymosi iššūkių, ugdymą. Kita dalis tyrimo 

dalyvių įtraukiojo ugdymo sampratą sieja su skirtingų gebėjimų vaikų ugdymu ir nurodo, kad 



33 
 

siekia sudaryti vienodas sąlygas ugdytis visiems vaikams. Be to, tyrimo dalyviai teigia, kad siekia 

gerinti socialinį grupės klimatą, kalbėdami su vaikais apie žmonių skirtybes, skatindami vienas 

kito priėmimą ir bendraamžių pagalbą vienas kitam. Tai rodo, kad tyrimo dalyviai įtraukųjį 

ugdymą supranta kaip visų vaikų, nepaisant jų turimų skirtybių, ugdymą. Skirtingi autoriai 

mokslinėje literatūroje akcentuoja, kad įtraukusis ugdymas yra visų vaikų ugdymas, 

nepriklausomai nuo jų sveikatos būklės, socialinės ar kultūrinės padėties (Ališauskiene & 

Milteniene, 2018; Qvortrup & Qvortrup, 2018; Florian, 2019). Galima pastebėti, kad dalies tyrime 

dalyvavusių pedagogų supratimas apie įtraukųjį ugdymą yra prieštaringas mokslinėje literatūroje 

pateiktai įtraukiojo ugdymo sampratai, nes jį sieja tik su vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių ugdymu.  

Pedagogų požiūris į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme. 2 lentelėje pateikti duomenys atskleidžia ikimokyklinio ugdymo 

pedagogų požiūrį į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame 

ugdyme. 

 
2 lentelė. Pedagogų požiūris į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme 

 
Kategorija Subkategorijos Iliustruojantys teiginiai 

Pedagogų 

požiūris į 

vaikų, turinčių 

specialiųjų 

ugdymosi 

poreikių, 

dalyvavimą 

įtraukiajame 

ugdyme 

Įtraukusis ugdymas 

būtinas vaikų 

socializacijai 

<...> teigiama tuo socialiniu galbūt požiūriu, kad apskritai aplinkoje tokie 

žmonės yra, jie yra matomi. <...>. <...> vaikai, kad išmoktų su tokiu vaiku 

bendrauti, žaisti, pažinti, <...> [F]. <...> turi būti tas įtraukusis. <...>. 

<...>, mes juos turime ruošti tam gyvenimui, <...>.  <...>, išmokyti kuo 

daugiau socializuotis, pavyzdžiui, tarp vaikų [I]. 

Visi vaikai turi 

dalyvauti veiklose 

su bendraamžiais 

<...> stengiuosi, kad vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, 

dalyvautų praktiškai visose veiklose, <...> neskirstau, kad vienoje veikloje 

dalyvaus, kitoje veikloje nedalyvaus [D]. <...>. Tai aš už tai, kad vaikai 

būtų įtraukiami į ugdymo procesą ir dar pilnai dalyvautų su visa grupe 

[E]. 

Būtinas pedagogų 

pasirengimas ugdyti 

įvairių gebėjimų 

turinčius vaikus  

<...> turėtų būti pasiruošę tiek pedagogai, tiek visa įstaiga [A]. <...> 

viskas yra gerai, jeigu pati ugdymo įstaiga yra pilnai pasiruošusi priimti 

tokius vaikus. Jeigu pats pedagogas irgi yra pasiruošęs su tuo dirbti vaiku, 

<...> [F]. 

Būtina ugdymosi 

pagalba vaikui 

<...> reikia pagalbos pedagogui grupėje, <...>. <...>. <...> jeigu yra 

pagalba, tinkama pagalba, tai viskas gerai [G]. <...> gerai yra tuomet, 

kai yra papildoma pagalba, <...> vaikui labai sunku dalyvauti, jeigu nėra 

padėjėjo mokinio [H]. <...>, kur yra agresija, smurtas, negali ugdytis be 

papildomo žmogaus, būtent skirto šitam mokiniui [H]. Tokiam vaikui 

būtinai reikia asistento, kuris galėtų <...> panikos priepuolio metu arba 

agresijos priepuolio metu tą vaiką izoliuoti greitai nuo grupės [J]. 

Dalyvavimas 

įtraukiajame 

ugdyme tinkamas 

ne kiekvienam 

Esu už tą ugdymą bendrojo ugdymo grupėse, tačiau, <...> reikia labai 

žiūrėti individualiai į kiekvieną vaiką, kaip jam sekasi, kaip jis pats 

jaučiasi, kokie būtent yra jo tie skirtingumai, bruožai [D]. Čia labai daug 

dalykų remiasi nuo pačio vaiko. Ant kiek jo ta negalia yra stipri, ant kiek 

jisai gali būti su tais bendro ugdymo vaikais <...>. [F]. <...> vaikas vien 

tiktais neturintis, <...>, rankos, kojos, <...>, judėjimo negalią jisai turi, 

bet jisai yra pilnavertiškas kitose srityse. <...>. <...>. Bet kada ateina 

vaikas, turintis stiprių socialinių problemų, psichologinių problemų, jam 

yra labai sunku įeiti į bendro ugdymo grupę [F]. 



34 
 

Atlikus gautų duomenų analizę, buvo atskleistas tyrimo dalyvių požiūris į ikimokyklinio 

amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Galima 

teigti, kad tyrimo dalyviai turi skirtingą požiūrį, tačiau pastebėta, kad tyrimo dalyvių požiūris yra 

labiau teigiamas nei neigiamas. Taip galima teigti todėl, kad dalis tyrimo dalyvių nurodė, kad visi 

vaikai turi dalyvauti visose ugdomosiose veiklose kartu su bendraamžiais ir teigė, kad dalyvavimas 

įtraukiajame ugdyme yra būtinas vaikų socializacijai. Kita dalis tyrimo dalyvių taip pat turi 

teigiamą požiūrį į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame 

ugdyme, kai yra užtikrintos tam tikros sąlygos: būtinas pedagogų pasirengimas ugdyti įvairių 

gebėjimų turinčius vaikus; ugdymosi pagalba vaikui. Vis dėlto pastebėta, kad keli tyrimo dalyviai 

turi neigiamą požiūrį į vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Tyrimo dalyviai šį teiginį 

argumentuoja tuo, kad kai kurie vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, patiria daugiau 

iššūkių nei kiti, o tai trukdo vaikams dalyvauti ugdymosi procese. Tai reiškia, kad ne visi tyrimo 

dalyviai priima ir pozityviai vertina vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių. Taigi, 

remiantis tyrimo dalyvių nuomone, matoma, kad požiūris į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme skiriasi. Vieni tyrimo dalyviai išsako tik teigiamą 

požiūrį, kitų tyrimo dalyvių požiūris teigiamas, jei yra užtikrinamos tam tikros sąlygos vaikų 

dalyvavimui, o dar kiti teigia, kad ne kiekvienas vaikas, turintis specialiųjų ugdymosi poreikių, 

gali dalyvauti įtraukiajame ugdyme.  

Veiksniai, turintys įtakos ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, dalyvavimo įtraukiajame ugdyme užtikrinimui / dalyvavimui įtraukiajame 

ugdyme. 3 lentelėje pateikiami duomenys apie veiksnius, kurie padeda užtikrinti ikimokyklinio 

amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

 

3 lentelė. Veiksniai, turintys įtakos ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, dalyvavimo įtraukiajame ugdyme užtikrinimui / dalyvavimui įtraukiajame ugdyme 

 

Kategorija Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Veiksniai 

įtraukiojo 

ugdymo 

užtikrinimui / 

dalyvavimui 

įtraukiajame 

ugdyme 

Pozityvios nuostatos 

į vaikus, turinčius 

specialiųjų ugdymosi 

poreikių 

Reikia <...> mokytojai norėti, kad tas vaikas įsitrauktų, <...> būti šalia, 

neatstumti jo kažkokiais, <...>, darbais <...> neatitraukti nuo vaikų 

[B].  <...>. Jeigu mokytojai bus aktualu, kad vaikas įsitrauktų, 

dalyvautų, <...> tikrai pasistengs ir tą vaiką ras būdų, kaip pritraukti. 

Jeigu pedagogo požiūris bus <...>, kad vaikas turi sutrikimų ir kam aš 

varginsiuosi, <...>, tada jau tą vaiką paliks ramybėje <...> [E]. 

Pirmiausia mokytojas turi keistis, <...>. Mes nenorėkime pakeisti 

vaikų, mes turim patys keistis [G]. <...> vaikas, <...>, jisai <...> jaučia 

<...> nusiteikimą, kad tu jam užjauti, kad nori padėti, kad tu 

geranoriškai žiūri į tą vaiką, <...> [J]. 

Gebėjimas kiekvieną 

vaiką įtraukti į 

bendrą veiklą 

<...>, mokytojas <...> atlieka labai didelę dalį, kad vaikai įsitrauktų. 

Jis <...> turi sukurti tokią aplinką, parinkti priemones <...> [A]. <...> 

labai svarbu ir įtraukiant vaiką pasiruošti tam tinkamai, <...> [B]. 

<...> priklauso nuo mokytojo, kaip jis tą veiklą sugeba suorganizuoti 

ar kaip atsižvelgti į kiekvieną vaiką, kad kiekvienam būtų įdomu ir 

kiekvienas turėtų tą galimybę toje veikloje dalyvauti [D].  



35 
 

Nuolatinis profesinis 

tobulėjimas 

<...> mokytoja <...> turėtų būti motyvuota domėtis naujovėmis apie 

specialiuosius ugdymosi poreikius. Turėtų pati norėti <...> keisti savo 

ugdymą ir <...> prisitaikyti prie to vaiko poreikių [B]. Labai svarbu 

mums mokytis, šviestis. <...>. Tiesiog turime mokytis. <...> [G]. <...>. 

<...>. Mes turime mokytis, šviestis ir čia nuo mūsų pačių priklauso [G]. 

Individualūs 

pokalbiai su tėvais 

<...>, tariamės, šnekame labai su tėvais, ką jie yra pastebėję namuose, 

ką jie mums gali patarti, <...>. Stengiamės kuo daugiau su jais 

bendradarbiauti ir <...> pavyksta surasti <...> priėjimą prie kiekvieno 

vaiko [B]. <...>. <...>. <...> bendradarbiavimas su tėvais, pokalbiai. 

Klausiam, ką tėvai daro namuose, <...>. <...> [G]. <...>. <...> 

berniuko mama labai įsitraukė į tą bendradarbiavimą, <...> 

dalindavosi, ką jinai taiko namuose ir ką mes galime. <...> [I]. 

Bendri susitarimai su 

tėvais dėl vaikų 

ugdymo 

<...> įsipareigojame kažkokią pagalbą teikti ir mes, ir tėvai, kad 

dirbtume vienodai, kad <...> rezultatai būtų <...> geresni [C]. <...> 

bendradarbiavome su tėvais <...>. <...>. <...>. <....> išsirinkome 

keturis pykčio valdymo būdus ir sutarėme, kad jų laikysimės ir 

namuose, ir įstaigoje. <...> [G]. 

Grupėje dirbančių 

kolegų bendri 

susitarimai dėl vaikų 

ugdymo 

<...> toje grupėje reiktų susitarti dėl vienodų taisyklių ir vienodų 

metodų, kaip dirbti su tais vaikais. <...>. <...> [C]. <...> sutarimai 

suaugusiųjų grupėje dirbančių turėtų būti labai <...> konkretūs, kaip 

dirbsime [G]. <...>. <...> turi turėti tas bendras ribas nusibrėžę ir 

bendri tikslai turi būti. <...> bendrai turi būti dirbama. <...> [I]. 

Bendradarbiavimas 

su švietimo pagalbos 

teikėjais  

<...> eini su specialistais tartis <...>. <...> bendrystė su specialistais 

įvairios pagalbos [G]. <...> stengiuosi pagalvoti, kad mokytojo 

padėjėja <...> žinotų, ką su kiekvienu vaiku daryti, tai irgi teiktų 

pagalbą, <...>. <...> stengiuosi ir mokytojo padėjėją įgalinti irgi 

padėti tam vaikui [D]. 

Išanalizavus gautus duomenis, pastebėta, kad, siekiant užtikrinti ikimokyklinio amžiaus 

vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme yra reikšmingi 

tam tikri veiksniai. Vienas iš veiksnių – pozityvios nuostatos į vaikus, turinčius specialiųjų 

ugdymosi poreikių. Ši faktą patvirtina Balık & Özgün (2024) tyrimo rezultatai, kurie taip pat 

atskleidė, kad pozityvios mokytojo nuostatos daro teigiamą įtaką vaikų įsitraukimui į ugdymą.  

Kiti tyrimo dalyvių išskirti veiksniai: gebėjimas kiekvieną vaiką įtraukti į bendrą veiklą; 

nuolatinis profesinis tobulėjimas. Atsižvelgiant į šiuos veiksnius, galima daryti prielaidą, kad, 

siekiant užtikrinti vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme 

nepakanka turėti pozityvias nuostatas specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų atžvilgiu. 

Aktualu nuolat tobulinti kvalifikaciją ir planuojant veiklas atsižvelgti į kiekvieno vaiko ypatumus. 

Be to, siekiant užtikrinti vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, svarbūs ir tokie veiksniai, 

kurie susiję su bendradarbiavimu: tarp mokytojų ir vaikų tėvų; tarp mokytojų ir švietimo pagalbos 

teikėjų. Tai patvirtina Čarnická et al. (2023) tyrimo rezultatai, kurie atskleidė, kad mokytojų 

bendradarbiavimas su švietimo pagalbos teikėjais ir tėvais yra reikšmingas, kuriant įtraukią 

ugdymosi aplinką. Analizuojant gautus tyrimo rezultatus, matoma, kad dar vienas veiksnys, kuris 

turi įtakos vaikų dalyvavimui įtraukiajame ugdyme, yra ir bendradarbiavimas tarp grupėje 

dirbančių kolegų, nusistatant bendrus susitarimus dėl vaikų ugdymo. 

 



36 
 

3.2. Ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdai ir 

metodai 

Tyrimo metu buvo siekiama atskleisti ikimokyklinio ugdymo pedagogų taikomus vaikų 

dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdus ir metodus. Interviu turinio analizės metodu 

atskleistos šios kategorijos ir subkategorijos (žr. 2 pav.).  

 

2 pav. Kategorijos ir subkategorijos, iliustruojančios ikimokyklinio ugdymo pedagogų taikomus 

vaikų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdus ir metodus 

Taigi, išskirtos 4 kategorijos, kurios atskleidžia ikimokyklinio ugdymo pedagogų taikomus 

vaikų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimo būdus ir metodus. 

Ugdymo individualizavimas – vienas  iš taikomų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme 

skatinimo būdų. Tyrimo dalyvių atsakymai pateikti 4 lentelėje.  

 
4 lentelė. Ugdymo individualizavimas 

 

Kategorija Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Ugdymo 

individualizavimas 

Veiklos ir užduotys 

pritaikomos pagal 

individualius vaikų 

gebėjimus 

<...> svarbiausia yra atsižvelgti į tų vaikų gebėjimus, <...>. <...> 

parinkti veiklas, žaidimus, kad būtų pritaikyti jų gebėjimams,  <...> 

[A]. <...> yra vaikas, turintis fizinę negalią, tai jam mokytojai taip 

pat pritaiko fizinius pratimus pagal jo fizines galimybes [B]. <...>, 

rūšiuojame spalvas, tai vieni surūšiuos spalvas ir įvardins, kiti, kas 

negeba kalbėti, tai tiktai surūšiuoja arba <...> taria pirmą 

skiemenį, tai tiktai pirmą skiemenį pasako <...> [B]. <...> 

skaitome pasaką ir ją aptariame, tada perklausiam kažkokiu 

kitokiu klausimu, kad tam vaikui būtų lengviau atsakyti,<...>. <...> 

[C]. <...> jeigu tai yra kažkokios užduotys, <...> išmaniojoje 

lentoje, planšetėse ar ant lapo, tai stengiuosi tas užduotis 

individualizuoti ir parengti atsižvelgiant į kiekvieno vaiko 

gebėjimus, <...> [D]. <...> užduotys yra parenkamos pagal vaikų 

lygį, <...>. <...> [E]. <...>. Jeigu visi vaidina, <...> tu negali 

kalbėti, pastovėsi, medžiu pasiūbuosi, bet tu lygiai toks pat 

aktorius, tu gali atlikti kitą veiksmą. <...>. Nemoki kirpti, bandyk 



37 
 

šiandien lenkti ir plėšti [F]. <...> yra kas dar pieštuko nelaiko 

gerai rankose, <...> jiems trupučiuką duodame kažkokių, <...>, 

ant smėlio piešimo užduočių, smulkiosios motorikos lavinti, <...> 

[G]. <...> susidarau sąrašą, <...>, kaip vyks ta veikla ir kokie 

galėtų būti palengvinimai, <...>, ar pasunkinimai <...> atsižvelgiu 

ir į sutrikimų turinčius vaikus [A]. <...> negeba to padaryti, tada 

suki galvą, ką galėtum palengvinti. <...> [I]. 

Individualizuojamas 

užduoties atlikimo 

laikas 

<...> kad turėtų <...> ilgesnį laiką atlikti toms pačioms užduotims, 

bet atliktų tą patį <...> [A]. <...>, jeigu šitie vaikai užduotį gali 

padaryti per penkias minutes, tai šitiems vaikams aš tą užduotį 

duosiu dešimt – penkiolika minučių. <...> nepadarys tos užduoties 

ryte per dešimt minučių, jisai man padarys ją vėliau [F]. Būna, 

kažkas nespėja, tada mes paliekame ir kada turime laisvą minutėlę, 

tas vaikas pabaigia ramiai, <...>. <...> [J]. 

Individualizuojamos 

vaizdinės priemonės 

veikloms atlikti 

<...> konstravome automobilį <...> padariau korteles <...> kaip 

vaizdinę priemonę vaikučiams su sutrikimais, kad jie gavo 

struktūrizuotą planą, kas po ko eina, <...>. <...> [A]. <...> 

atsižvelgiame <...> į kiekvieno vaiko, <...>, sutrikimus, stipriąsias, 

silpnąsias savybes. <...> parenkame priemones <...> vaizdines 

<...>, kad tie vaikučiai galėtų įsitraukti ir dalyvauti taip pat kaip 

ir kiti vaikai [A]. <...> kurie, <...>, turi kalbos sutrikimų, tai jiems 

dažniausiai lengviausia įsitraukti ir atsakinėti ar pasakyti 

paveikslėlių pagalba, tai jie naudojami <...> [H]. <...>. <...> jinai 

labai sunkiai įsimena informaciją <...> žodžiu. <...>. <...> darau 

<...> atminties korteles, kur, pavyzdžiui, eilėraštis <...> 

pavaizduotas paveikslėliais. <...>. [J].  

Sensorinių priemonių 

naudojimas dėmesio 

išlaikymui 

<...> jisai <...> sutelkia dėmesį į savęs lietimą veiklos metu, tai 

duodam kažkokį plastiliną ar kitą minkštą daiktą sensorinį, kurį jis 

galėtų liesti [C]. <...> stengiuosi naudoti ir įvairius sensorinius 

žaislus, kad vaikui būtų tiesiog lengviau išlikti toje veikloje 

susikaupusiam, <...> [D].  

Vienas iš būdų, kurį taiko tyrime dalyvavę ikimokyklinio ugdymo pedagogai, sudarydami 

sąlygas vaikams dalyvauti įtraukiojo ugdymo procese – ugdymo individualizavimas. Ugdymo 

individualizavimą pedagogai taiko: pritaikydami veiklas ir užduotis pagal individualius vaikų 

gebėjimus; individualizuodami užduoties atlikimo laiką; individualizuodami vaizdines priemones 

veikloms atlikti; panaudodami sensorines priemones. Kaip teigia tyrimo dalyviai, jie stengiasi 

atsižvelgti į kiekvieno vaiko galias ir vaikams skiria skirtingo sudėtingumo lygio užduotis, kurias 

jie gebėtų atlikti. Be to, tyrimo dalyviai, atsižvelgdami į vaikų gebėjimus, skiria daugiau laiko 

užduotims atlikti arba sudaro sąlygas užduotis pabaigti vėliau. Vaizdinių priemonių 

individualizavimą tyrimo dalyviai paaiškina kaip pagalbinės vaizdinės medžiagos suteikimą 

vaikams, patiriantiems ugdymosi sunkumų (pavyzdžiui, turintiems kalbos iššūkių, sunkiau 

įsimenantiems žodinę informaciją ir pan.), kad jie galėtų dalyvauti veiklose ir atlikti užduotis. Taip 

pat tyrimo dalyviai pastebi, kad kai kurie vaikai patiria dėmesio išlaikymo sunkumų ar turi 

lytėjimo poreikį, tiems vaikams veiklų metu suteikia sensorines priemones. Tyrimo dalyviai 

argumentuoja, kad sensorinės priemonės padeda vaikams susikaupti ir dalyvauti bendrose 

veiklose. Kaip teigia Nguyen et al. (2022), siekdami taikyti ugdymo individualizavimą, pedagogai 

turi atpažinti vaikų stiprybes, poreikius ir pomėgius. Galima teigti, kad tyrimo dalyviai atpažįsta 



38 
 

vaikų stiprybes, patiriamus sunkumus ir pripažįsta juos, nes teigia, kad ugdymosi proceso metu 

atsižvelgia į kiekvieno vaiko galias.  

Universalus dizainas mokymuisi. Analizuojant tyrimo rezultatus, pastebėta, kad tyrime 

dalyvavę pedagogai, siekdami skatinti vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, taiko universalų 

dizainą mokymuisi. Tyrimo dalyvių atsakymai pateikiami 5 lentelėje. 

 

5 lentelė. Universalus dizainas mokymuisi 

 
Kategorija Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Ugdymosi turinio ir 

proceso pritaikymas 

Ugdymo turinys 

perteikiamas skirtingais 

būdais 

<...> galbūt kitas girdi tiktais per girdimąją, kitas gal tik dar 

vaizdinius mato, <...>. <...> turi savo veikloj <...> ir tokios 

medžiagos pateikti, ir tokios, ir vaizdinės, ir garsinės, <...>. 

<...>, kad visiem būtų suprantama [I]. <...>. <...>. <...>. <...> 

turi būti viskas pateikta vizualiai, garsine kokia nors ta 

tematika, tiktai šitaip jie įsimins tą visą informaciją <...> [I].  

Skirtingi būdai vaikų 

įsitraukimui į ugdymosi 

procesą skatinti 

 

<...> kalbėjom apie pavasarį, <...>. <...> jisai pasirinko dirbti 

vienas <...>, ėjo su planšete, fotografavo tuos požymius, nu 

paskui pristatė. Dalis vaikų kita vaikščiojo su darbo lapu ir 

kartu ieškojo grupelėje, o buvo vaikų, kurie sėdėjo kupole ir 

vartė paveikslėlius, ir va taip tų pavasario požymių ieškojo. 

<...> pasiūlyti keletą alternatyvų [G]. <...> ar jis tas formas 

ekrane ieškos ir skirstys kažkaip <...>, ar jisai pieš tas formas, 

ar iš jų dėlios, <...>, kokį meninį darbelį, ar jisai galbūt karpys 

tas formas <...>. <...> [G].    

Fizinės aplinkos 

pritaikymas 

Grupėje esančios erdvės 

ir daiktai žymimi 

simboliais 

<...> grupės aplinka yra struktūruota. <...>, kiekviena veiklos 

vieta yra aiškiai apibrėžta. <...> pažymėta simboliu, nuotrauka 

arba paveikslėliu, <...> [B]. <...> žaidimų zona, poilsio zona 

<...> yra pažymėtos simboliais, kad čia ilsimės, čia žaidžiame 

[D]. <...> ant kiekvienos dėžės taip pat yra uždėtas simbolis: 

LEGO, kamuoliukai, kaladėlės, mašinėlės [D]. 

Grupėje įrengta 

nusiraminimo erdvė 

<...>. Jeigu <...> kyla labai didelis pyktis, nebesusitvarko su 

emocijomis, <...>. <...> turime tokią kaip nusiraminimo jaukią 

palapinę, <...>. <...>. <...>. <...>, pailsėti, <...> ir vėliau vėl 

grįžti į veiklą [A]. Turime nusiraminimo kampelį [C]. Turime 

pykčio kilimėlį, <...> [C]. <...> grupėje yra tam tikros erdvės, 

<...>, <...> gali nueiti nusiraminti, pabūti vienas, <...> [E]. 

<...> yra nusiraminimo ta zona <...>, kurioje vaikai gali 

pailsėti, <...>, kai jau kyla kažkokios tai stiprios emocijos, 

<...> [H].  

Grupės erdvė suskirstyta 

atskiromis veiklų 

zonomis 

<...> kiekviena grupėje esanti erdvė yra atskirta tam tikra zona. 

<...> skaitymo kampelis, žaidimų kampelis, individualaus 

darbo vieta, grupinio darbo vieta [B]. <...> vaikai turi irgi 

ramesnį kampelį, <...>. Yra ir aktyvesnės erdvės, yra 

konstravimo erdvės, <...> [E]. <...> yra suskirstyta tokiom 

zonom: individualaus užsiėmimo zona ir zona poilsiui, <...>. 

<...> zona, kur vaikas gali sėdėti, skaityti, vartyti, žiūrėti 

knygas, <...>. Yra valgymo vieta, <...>. Mes turime vieną 

didelį apvalų stalą, kur mūsų pagrindinės yra grupinės veiklos 

<...>. <...>. <...> [F]. <...> turime pasidarę atskirą zoną 

miegamajame <...>, kur vaikai gali žaisti tenais vadmenim, 

<...> [I]. <...> turime vieną stalą <...> meninį, ten vaikai 

piešia, lipdo <...> [I].  

Grupėje esantys daiktai 

prieinami visiems 

vaikams 

<...> išmanios lentos ir visi stendai yra vaikų <...> lygyje, visi 

žaislai, kuriais vaikai gali <...> naudotis, tai visos priemonės 

yra sudėtos vaikų lygyje [E]. <...> gali laisvai naudotis ekranu, 

yra <...> visi lavinantys žaidimai, LEGO, <...>, namelis yra, 

<...>, <...>. <...> viskas prieinama yra, nėra draudžiamų 

dalykų [G]. <...> priemonės laisvai prieinamos, <...>. <...> 



39 
 

žirklės, klijai, popierius yra padėti matomoje vietoje [G]. <...>. 

<...> viskas sudėliota, išdėliota palei vaikų ūgį, gebėjimus 

pasiekti, <...>, ugdymosi priemonės, gamtinė medžiaga, 

žaislai, konstravimai. Tai viskas yra prieinama visiems vaikam 

[H]. 

Atlikus gautų rezultatų analizę pastebėta, kad universalus dizainas mokymuisi taikomas 

pritaikant ugdymo turinį ir procesą: skirtingais būdais perteikiant ugdymo turinį ir skatinant vaikų 

įsitraukimą į ugdymosi procesą. Kaip teigia tyrimo dalyviai, jie atsižvelgia į tai, kad vaikai 

mokomąją medžiagą suvokia skirtingais būdais (pvz., vieni geriau suvokia vaizdinę medžiagą, kiti 

girdimąją), todėl, perteikdami ugdymo turinį, žodinę informaciją papildo vaizdine. Kaffemanienės 

(2023) teigimu, žodinės informacijos perteikimas vizualizacijomis gerina mokymosi turinio 

prieinamumą. Be to, tyrimo dalyviai teigia, kad skirtingais būdais ne tik perteikia ugdymo turinį, 

bet ir skatina vaikų įsitraukimą į ugdymosi procesą, sudarydami sąlygas vaikams pasirinkti iš kelių 

alternatyvų, kaip gali įsisavinti temos medžiagą. Remiantis UDM principu, mokymosi tikslas 

tampa lankstus ir pasiekiamas, taikant įvairius užduoties sprendimo būdus (Galkienė, 

Monkevičienė, 2023). Tai paaiškina, kodėl pedagogai siūlo kelias alternatyvas užduotims atlikti.  

Atlikus tyrimo rezultatų analizę, pastebėta, kad ikimokyklinio ugdymo pedagogai taiko 

UDM, pritaikydami fizinę grupės aplinką, kuri skatintų vaikų dalyvavimą ugdymosi procese. 

Galima teigti, kad fizinė aplinka yra pritaikoma, nes: grupės erdvės ir daiktai yra žymimi 

simboliais; grupėse yra įrengtos nusiraminimo erdvės; grupės erdvė yra suskirstyta atskiromis 

veiklos zonomis; grupėje esantys daiktai prieinami visiems vaikams. Kaip žodinės mokomosios 

informacijos papildymas vaizdine medžiaga gerina ugdymo turinio prieinamumą, taip ir grupėje 

esančių erdvių, daiktų žymėjimas simboliais gerina ugdymo aplinkos prieinamumą. Analizuojant 

tyrimo dalyvių rezultatus, pastebėta, kad pedagogai ikimokyklinio ugdymo grupėse yra sukūrę 

atskiras erdves (pvz., palapinė), kuriose vaikai, esant poreikiui, gali nusiraminti. Nors grupėje 

įrengta nusiraminimo erdvė tiesiogiai neužtikrina vaikų dalyvavimo veiklose, o, atvirkščiai, 

atskiria juos nuo bendraamžių, tačiau tokios erdvės sukūrimas sudaro sąlygas nusiraminti ir 

sugrįžti į ugdymosi procesą. Taip pat tyrime dalyvavę pedagogai fizinę aplinką pritaiko, 

suskirstydami grupės erdvę atskiromis veiklos zonomis. Analizuojant tyrimo dalyvių pasisakymus, 

pastebėta, kad pedagogai grupėse išskiria šias veiklos zonas: knygų, žaidimų kampelis; 

individualaus ir grupinio darbo zonos; meninės veiklos zona. Tyrimo dalyvių teigimu, 

ikimokyklinio ugdymo grupėse visi jose esantys daiktai yra laisvai prieinami vaikams ir vaikų akių 

lygyje. Tai reiškia, kad tyrime dalyvavę pedagogai kuria visiems vaikams prieinamą aplinką.  

Ugdymo personalizavimas. Tyrime dalyvavę pedagogai, skatindami vaikų dalyvavimą 

įtraukiojo ugdymo procese, taiko ugdymo personalizavimą. Tyrimo dalyvių atsakymai pateikti 6 

lentelėje.  

 



40 
 

6 lentelė. Ugdymo personalizavimas 

 
Kategorija Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Ugdymo 

personalizavimas 

Veiklų 

personalizavimas 

<...> kai yra individualios veiklos, <...> labiau atsižvelgiam į 

kiekvieno poreikius. Jeigu žinome, kad tas vaikas mėgsta, pavyzdžiui, 

LEGO konstruoti,<...>, jis iš LEGO konstruos. Jeigu, <...>, mėgsta 

piešti, mes sugalvosime užduotį <...> per piešimą. <...> jeigu 

mėgsta knygas, tai mes jam duosime kokią enciklopediją su ta tema, 

kad vaikas pats galėtų ieškotis informacijos [E]. <...> jeigu 

įmanoma, dar atitiktų ir kiekvieno vaiko interesus. <...>, kad tam 

vaikui tiesiog būtų ar pomėgis, ar kažkoks patinkantis dalykas 

įtrauktas į tą veiklą [D]. <...>. <...> stengiamės, kad per jo 

pomėgius, <...> parengti tas veiklas, ko mes norime, kad vaikas 

išmoktų, <...>. <...> [E]. <...> jisai su mašinėle nori žaisti, tai 

galbūt tas mašinas suskaičiuoti, <...> pagal spalvą sudėlioti, <...>. 

<...> pabandyti su tuo žaislu veikti, su kuriuo jis labai mėgsta veikti. 

<...> [G].  

Vaikams sudaromos 

sąlygos pasirinkti 

priemones 

<...> kai piešėme vasaros paveikslą <...> vaikučiai turėjo pasirinkti 

sau norimas priemones ir kartu <...> ant vieno bendro ilgo lapo 

nupiešti, priklijuoti įvairiai šitą paveikslą. <...> pasiteisino tai, kad 

kiekvienas galėjo individualiai pasirinkti, kokias jis nori priemones, 

<...> [A]. <...>, priemonių pasirinkimas, <...> leisti rinktis jiems 

labai svarbu yra [G]. 

Vaikams sudaromos 

sąlygos pasirinkti 

veikti individualiai ar 

grupėje 

<...> jie galėjo daryti visiškai ką tiktai nori, galėjo apsitarti 

tarpusavyje, nuspręsti grupėse, galėjo kas norėjo individualiai. <...> 

[A]. <...> paklausti, ar tu nori šiandien dirbti vienas, ar tu nori dirbti 

grupėje su draugais, <...> ir leisti pasirinkti [G]. <...>. Geriau duoti 

tą laisvę vat pasirink, su kuo tu nori labiau [I]. <...> jeigu matau, 

kad vaikas nenori kartu žaisti, <...> aš jam nesakau, kad tu čia viską 

palik savo kampelį ir tu eik prie vaikų. Na, gal iš tikrųjų jam ten 

geriau [J]. 

Atlikus rezultatų analizę, pastebėta, kad tyrimo dalyviai taiko ugdymo personalizavimą, 

personalizuodami veiklas, sudarydami sąlygas vaikams pasirinkti priemones veikloms atlikti ir 

pasirinkti veikimo būdą (individualų arba grupinį). Tyrimo dalyvių teigimu, atsižvelgdami į 

individualius vaikų interesus parenka arba pritaiko veiklas taip, kad vaikams būtų įdomu ir jie 

norėtų veikti. Be to, pedagogai suteikia laisvę, pasirenkant priemones, kai vaikai atlieka bendrą 

veiklą. Pastebima, kad tyrimo dalyviai vaikams suteikia laisvę ne tik pasirenkant priemones, bet ir 

pasirenkant, ar nori veikti individualiai, ar grupėje su bendraamžiais.  

Aktyvaus mokymosi metodai. 7 lentelėje pateikiami ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

taikomi aktyvaus mokymosi metodai, skatinantys vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

 

7 lentelė. Aktyvaus mokymosi metodai 

 
Kategorija Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Aktyvaus 

mokymosi 

metodai  

 

Mokymasis 

tyrinėjant 

<...>. Kuo daugiau patyrimo, viskas tik per patirtį, <...> [I]. <...>  

pasiteisina STEAM užduotys, <...> [C]. <...> nemažai patyriminio 

ugdymo elementų taikau savo darbe ir veiklose [D]. <...> patyriminė 

veikla su tokiais <...> elementais kaip vanduo ir panašiai, <...> 

nustebau, kad <...>, buvo <...> ir susidomėjimas, ir emocijų 

demonstravimas, <...> išbuvo visą tą veiklą ir ant to lapo paskui užduotį 

padarė. <...> [D]. <...>. <...>. Labai svarbu, kad patys veiktų, <...> 

[E].  



41 
 

Mokymasis 

bendradarbiaujant 

<...> kai turime kažkokią sudėtingesnę temą, <...>, vaikams naują <...> 

ir tos užduotys galbūt būna per sunkios atlikti vienam, <...> tada 

skatiname, kad susiraskite draugus, pasirinkite grupelėmis dirbti ir vieni 

kitiems padėti. <...> [A]. <...>. <...> visada stebiu, kad grupelėje būtų 

bent vienas vaikas, kuris galbūt netgi gali padėti silpnesniam vaikui 

<...>, pagloboti, suteikti <...> bendraamžio pagalbą [D]. 

Žaidimas 

<...> naudingesnė veikla būna per žaidimą. <...> vaikai ir su 

sutrikimais mėgsta tokias veiklas per žaidimą [A]. <...> pagrindinės 

veiklos tai, aišku, yra bendri žaidimai, žaidimai lauke, <...> [D].  <...> 

jie kartu susigrupuos, jie sugalvos tų bendrų žaidimų ir jie tikrai tą 

žaidimą plėtos, <...>. <...>. <...> turintys tam tikrus sutrikimus <...>, 

jie bendrai įsitraukia į visą veiklą ir nėra tokių pastebėjimų, kad būtų 

atskirai [E].  

Vaikai reflektuoja 

atliktą veiklą 

<...>. <...> mes prašom juos įsivertinti. <...>. <...>. <...>, kas pavyko, 

kas nepavyko ir ką galėjome padaryti kitaip, kad būtų pavykę. <...> 

įsivertinimas labai svarbus yra <...> [G]. Paskui jį pristatinėjo taip pat, 

kaip norėjo. Pasakojo, kas čia jam pavyko [A]. 

Aktyvūs pokalbiai 

<...> tada per klausimus, geriau tada užduoti tris, keturis, penkis 

papildomus klausimus ir kad vaikas pats išmąstytų, ką jiems reikia 

padaryti [E]. 

Atlikus gautų rezultatų analizę, atskleista, kad tyrimo dalyviai skatina ikimokyklinio 

amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, 

taikydami aktyvaus mokymosi metodus: mokymąsi tyrinėjant; mokymąsi bendradarbiaujant; 

žaidimą; atliktos veiklos refleksiją; aktyvius pokalbius.  

Remiantis tyrimo dalyvių patirtimi, galima pastebėti, kad jie organizuoja patirtines veiklas, 

kurių metu vaikams sudaromos sąlygos įgyti žinių ir gebėjimų veikiant praktiškai (pvz., atliekant 

eksperimentus, dalyvaujant STEAM veiklose). Be to, vieno tyrimo dalyvio teigimu, jis 

organizuoja aktyvius pokalbius, kurių metu skatina vaikų mąstymą, užduodamas įvairius 

klausimus, kurie padėtų vaikams suprasti, kaip gali atlikti užduotį. Taip pat pastebėta, kad tyrimo 

dalyviai skatina vaikus aktyviai dalyvauti ugdymosi procese, skirdami laiko vaikų refleksijai. Kaip 

matoma iš tyrimo dalyvių pasisakymų, jie skatina vaikus įsivertinti dalyvavimą veiklose, 

analizuoti veiklų metu patirtas sėkmės ir nesėkmės, jų priežastis. Pastebėta, kad tyrimo dalyviai 

ugdymosi proceso metu taiko žaidimo metodą, kuris, kaip teigia ikimokyklinio ugdymo 

pedagogai, yra naudingas ir vaikai noriai įsitraukia į veiklas per žaidimą. Taip pat buvo atskleista, 

kad tyrimo dalyviai ugdymo procese taiko mokymąsi bendradarbiaujant. Analizuojant tyrimo 

dalyvių pasisakymus galima pastebėti, kad mokymasis bendradarbiaujant yra taikomas, suskirstant 

vaikus atskiromis grupėmis, kuriose būtų bent vienas vaikas, galintis padėti žemesnių gebėjimų 

turintiems vaikams, siekiant palengvinti vaikų mokymosi procesą ir skatinti bendraamžių pagalbą 

įsisavinant žinias.  

Atliekant gautų duomenų analizę, buvo pastebėtas vieno tyrimo dalyvio priešingas požiūris 

į vaikų skirstymą mokymuisi bendradarbiaujant grupėse:  

„O jeigu darbas vyksta grupelėmis, tada <...> sugrupuojama pagal tą lygį, <...> 

jeigu yra stiprūs vaikai, tada, kad būtų stiprūs, stiprūs vaikai, <...>, jeigu tie silpnesni, 

<...>, kad būtent temptųsi stiprintų vienas kitą, nes jeigu grupėje būna, <...>, stipresni ir 



42 
 

tas vaikas silpnesnis, turintis sutrikimų, papuola į tą grupę, tada jis bus linkęs nieko 

nedaryti, <...> pats iniciatyvos nesiims. O kai jau yra toje silpnesnėje grupelėje visi 

silpnesni, tai jie darbą tikrai atlieka ir tada jau jie linkę labiau įsitraukti.“ [E].  

Farooq & Asim (2018) atlikto tyrimo rezultatai atskleidė, kad taikant mokymąsi 

bendradarbiaujant įtraukties tikslais, mokytojai sudaro sąlygas vaikams mokytis 

nediskriminacinėje klasės aplinkoje, tačiau, atsižvelgiant į šio tyrimo dalyvio patirtį, galima teigti, 

kad, grupuodamas vaikus pagal gebėjimų lygį, jis tarsi kuria diskriminuojančią aplinką grupėje. 

Kita vertus, tyrimo dalyvis teigia, kad pastebi, kai grupelėje yra tik žemesnių gebėjimų turintys 

vaikai, jie visi aktyviai atlieka skirtą užduotį. 

Motyvavimo dalyvauti veiklose būdai. Siekiant atskleisti ikimokyklinio ugdymo 

pedagogų taikomus būdus ir metodus, skirtus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

dalyvavimo įtraukiajame ugdyme skatinimui, buvo atskleisti ir vaikų motyvavimo dalyvauti 

veiklose būdai. Rezultatai pateikti 8 lentelėje.  

 

8 lentelė. Motyvavimo dalyvauti veiklose būdai 

 
Kategorija Subkategorija Iliustruojantys teiginiai 

Motyvavimo 

dalyvauti veiklose 

būdai 

 

Po ugdomosios 

veiklos sudaromos 

sąlygos vaikams 

atlikti mėgstamą 

veiklą 

<...> po veiklos kažkokia labai patinkanti mėgstama veikla [B]. 

<...>, vaikams patinka piešti, rašyti lentoje, <...> atliekame ten tokį 

<...> darbą, eisime, piešime lentoje [F]. 

Žodiniai pagyrimai 

Vienus motyvuoja ir socialinis pagyrimas, <...> [B]. <...> vaikas 

pats įsitrauks į sekančią veiklą, jeigu praeitoje veikloje jis bus 

patyręs kažkokią sėkmę ir bus pagirtas [C]. <...> tada giri, skatini: 

va, žiūrėk kaip tau faina, kad pavyko, <...>. <...> [I].  <...> mano 

pasakymas, kad tu šiandien puikiai padarei, tau šiandien labai 

pasisekė <...> labiau veikia [J]. 

Apdovanojimas po 

atliktos veiklos 

<...> daug metų taikau lipdukų sistemą. <...> lipdukai – tai turbūt 

vaikams kažkas tokio <...>. <...> [I]. <...>. 3D akiniai turėk ir 

padėk ant stalo, va, pirma užduotis, antra, tavęs laukia akiniai. <...> 

[F]. <...>. Tai gali būti mėgstamas žaislas, <...>. Kažkuo tu privalai 

jį sudominti kiekvieną sykį, kad jis <...> tave girdėtų, kad jis žinotų, 

ko jisai stengėsi [F].  

Teigiamas 

pastiprinimas 

<...>. Niekada nebraukiu, kur blogai išėjo, pavyzdžiui, <...>, 

parašyti kokią raidę ar skaičių,<...> pasakau pabrauk patį 

gražiausią tau ir kitą kartą pasistenk vėl tokį pat parašyti [J]. 

Atlikus gautų rezultatų analizę, buvo pastebėti tam tikri vaikų dalyvavimo veiklose 

skatinimo būdai: po ugdomosios veiklos sudaromos sąlygos vaikams atlikti mėgstamą veiklą; 

žodiniai pagyrimai; apdovanojimas po atliktos veiklos; teigiamas pastiprinimas.  

Galima pastebėti, kad tyrimo dalyviai skatina vaikų dalyvavimą ugdomosiose veiklose, 

siekdami sužadinti vaikų teigiamas emocijas, kurios motyvuotų vaikus atlikti užduotis ir dalyvauti 

veiklose. Tokia prielaida galima, nes tyrimo dalyviai taiko apdovanojimų sistemą, sudarydami 

vaikams sąlygas po ugdomosios veiklos pasirinkti mėgstamą veiklą arba duodami mėgstamą 

žaislą, dovanodami lipdukus. Be to, tyrimo dalyviai teigia, kad taiko ir žodinius pagyrimus. 



43 
 

Atsižvelgiant į vieno tyrimo dalyvio pasisakymą, galima pastebėti, kad jis stengiasi akcentuoti tik 

teigiamus vaikų atliktų veiklų aspektus, atsisakydamas bet kokios kritikos (taiko teigiamą 

pastiprinimą). Taigi, tyrimo dalyviai stengiasi skatinti vaikų dalyvavimą ugdomosiose veiklose per 

teigiamas vaikų emocijas. 

Veiklos, kuriose dalyvauja ikimokyklinio amžiaus specialiųjų ugdymosi poreikių 

turintys vaikai. Atlikus gautų duomenų analizę, galima išskirti skirtingas veiklas, kuriose 

dalyvauja ikimokyklinio amžiaus vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių.  

Vaikai dalyvauja ugdomojoje veikloje: 

„<...>. <...>  visose ugdomosiose veiklose dalyvauja kaip ir <...> visi vaikai“  [C]. 

„Tai dalyvauja <...> ugdomojoje veikloje, muzikos užsiėmimuose, ir kūno kultūros 

užsiėmimuose, šokio, vaidybos <...>“ [H]. 

Vaikai dalyvauja ryto rate: 

„<...> kaip jisai ateina į bendrą ugdymo įstaigą, į savo grupę, <...>, jisai lygiai taip 

pat pasižymi ryto rate, <...>“ [F].  

„<...> ryto rato veiklose, <...>“ [G]. 

Vaikai dalyvauja šventiniuose renginiuose: 

„<...> renginiai, kuriuose dalyvaujame, spektakliai, kuriuos žiūri, <...>“ [E].  

„<...>. Jis dalyvauja muzikos renginiuose. Jis dalyvauja spektakliuose [F]. 

 

3.3. Ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo įtraukiajame ugdyme nauda jų gebėjimams 

 

Vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimo ugdomosiose veiklose 

sunkumai. Tyrimo dalyvių teigimu, vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, patiria 

dalyvavimo ugdomosiose veiklose sunkumų. Tyrimo dalyvių atsakymai pavaizduoti 9 lentelėje. 

  
9 lentelė. Vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimo ugdomosiose veiklose 

sunkumai 

 
Kategorija Subkategorijos Iliustruojantys teiginiai 

 

Raidos 

ypatumai 

Žemi suvokimo 

gebėjimai 

<...> jie silpniau supranta pačią užduotį [A]. <...>, vaikai, turintys kalbos 

sutrikimus, dažnai turi ir kalbos suvokimo sunkumų, tai <...> jie tiesiog 

nesupranta <...>, klausydami mokytojo ilgų pasakojimų [B]. 

Menka dėmesio 

koncentracija  

<...>, vaikui sudėtinga sukoncentruoti dėmesį, <...> dėl to sunku įsitraukti 

[B]. <...> sudėtingiau kai kurie sutelkia dėmesį, blaškosi <...> [C]. <...> 

yra dėmesio sukaupimo iššūkiai. <...> jie tiesiog ilgai negali išbūti toje 

veikloje [D]. <...> sunkiau todėl, kad jie greičiau pavargsta, sunkiau 

sutelkia dėmesį, <...> [E]. <...> sunku sukoncentruoti dėmesį, sunku 

susikaupti, išlaikyti dėmesį, <...> [H]. <...> vaikams šitiems darosi per 

sunku išbūti, <...>, kur reikia daugiau dėmesio sutelkti. <...> nuobodžiauja, 

pradeda triukšmauti, <...> [J]. 



44 
 

Silpni 

verbaliniai 

gebėjimai 

<...> vaikai, <...>, kurie yra mano grupėje, <...> turi ir kalbos, 

komunikacijos iššūkių. Tai jiems yra sudėtinga ir kažkokią socialinę sąveiką 

užmegzti kartu su kitais, <...> [D]. 

Sensorinės 

integracijos 

sutrikimai  

<...> gali būti dirgikliai, kurie vaikams nepatinka, juos erzina, <...> [E]. 

<...> yra vaikų, kuriems galbūt labai triukšmas veikia, <...> [G]. <...> yra 

vaikų, kurie nemėgsta piešti arba nemėgsta imti molio, plastilino į rankas, 

<...> [G]. 

Iššūkių keliantis 

elgesys 

<...>. prieštaringas elgesys, nederamas elgesys, kuris gali pasireikšti, 

<...>, rėkimu, šaukimu, spardymusi, neigiamų emocijų parodymu. <...> 

vienintelė sritis, kur vat kelia nepatogumų abiem pusėm [F]. 

Motyvacijos 

dalyvauti 

bendrose 

veiklose stoka  

Nesidomėjimas 

bendra veikla 

<...> sunku įsitraukti, nes jam neįdomu [B]. <...> nerodo jokios iniciatyvos 

ir susidomėjimo dalyvauti toje bendroje veikloje [D]. 

Atsisakymas 

dalyvauti 

bendroje 

veikloje 

<...>  net nenori įsitraukti į tą bendrą veiklą. <...> tokio poreikio atrodo, 

kad gal net neturi [D]. <...> jie kitokie yra ir ne visada nori dalyvauti, <...> 

mergaitė, kurią turiu, tai būna tokių dienų, kuomet jinai nei ryto rate nenori 

dalyvauti, nei, <...>, fizinio <...> užsiėmimuose, nei muzikoje <...> [I]. 

Turi savo 

pamėgtą 

„vienišą“ veiklą 

<...> jie labiau nori veikti vieni, <...>, kas jiems yra įdomu ir net nenori 

įsitraukti į tą bendrą veiklą [D]. <...> yra vaikų, kurie nenori įsitraukti čia 

ir dabar į vieną ar kitą veiklą, nori kažką kitą veikti [G]. 

Vaikams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, kyla dalyvavimo ugdomosiose veiklose 

iššūkių dėl raidos ypatumų: žemų suvokimo gebėjimų, menkos dėmesio koncentracijos, silpnų 

verbalinių gebėjimų, turi sensorinės integracijos sutrikimų, pasireiškia iššūkių keliančio elgesio; 

bei menkos dalyvavimo bendrose veiklose motyvacijos: nesidomėjimo bendroje veikloje, 

atsisakymo joje dalyvauti, „vienišos“ veiklos pomėgių. Taigi, ne visi vaikai nori dalyvauti 

bendrose veiklose su bendraamžiais.  

Ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ir įprastos 

raidos vaikų socialinių įgūdžių pokyčiai, dalyvaujant įtraukiajame ugdyme. Siekiant atskleisti 

ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimo įtraukiojo ugdymo procese naudą jų gebėjimams, buvo 

pastebėti teigiami vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ir įprastos raidos vaikų socialinių 

įgūdžių pokyčiai, Tyrimo dalyvių atsakymai pateikti 10 lentelėje. 

 

10 lentelė. Ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ir įprastos raidos 

vaikų socialinių įgūdžių pokyčiai, dalyvaujant įtraukiajame ugdyme 

 
Kategorija  Subkategorijos Iliustruojantys teiginiai 

Vaikų, turinčių 

specialiųjų 

ugdymosi 

poreikių, 

socialinių 

įgūdžių pokyčiai 

Įgyja bendravimo 

gebėjimų 

 

<...> jie <...> bendrauti visų pirma išmoksta <...> [I]. <...> tikrai 

tobulina savo bendravimo gebėjimus, <...> [D]. <...> jie išmoksta 

bendrauti <...>. [F]. Tai mokosi <...> išklausymo vienas kito, mokosi 

bendrauti, <...> [H]. <...>. Jie socializuotis išmoksta <...> [I]. Jie 

išmoksta labai gerai socializuotis, <...> [F].  

Mokosi 

bendradarbiauti 

Taip vaikai mokosi ir socialinių įgūdžių, bendradarbiauja, <...> tose 

grupelėse [A]. <...> bendradarbiavimo gebėjimus tobulina, <...> [D].  

Susiranda draugų 

<...> jie taip užmezga ir stipresnį ryšį su grupės draugais, draugauja [A]. 

<...>. <...> vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių netgi turi 

draugus susiradę grupėje pagal savo būdą. <...> [C]. <...>. <...> jie 

tampa draugais, <...> į gimtadienius kviečiasi <...> tas vaikas tampa geru 

draugu kitų vaikų <...> [I]. 

Mokosi sulaukti 

savo eilės 

<...> mokosi išlaukti eilės [B]. Mokosi ir savo eilės palaukti, <...> pakelti 

ranką, kai nori kažką pasakyti, <...> [C]. <...> ir atkreipti dėmesį į kitus, 

kad ne aš vienas esu, kad reikia palaukti, <...>, kad yra kitas vaikas [F]. 

Gerėja verbalinio 

komunikavimo 

gebėjimai 

<...>, kad kalba patobulėja, <...>. <...> vaikui, turinčiam kalbos raidos 

sutrikimą, jam vystosi kalba ir jis girdi tą rišlesnę kalbą, mokosi kažkokių 

naujų žodžių [C]. 



45 
 

Tampa 

savarankiškesni, 

drąsesni 

 

<...>. <...>, pasiruošti veiklai pačiam, po veiklos susitvarkyti, <...>. 

<...>. <...> ir žaislų sutvarkymas, padėjimas į vietą, <...> [E]. Tai mūsų 

užduotis, <...>, kad būtų kuo savarankiškesni, <...>. Tai taip 

savarankiškumas [I]. <...>. <...>, jie drąsiau elgiasi. Jie drąsiau mėgina 

peržengti savo baimes [F]. 

Mokosi spręsti 

konfliktus 

<...>, grupėje yra aiškūs susitarimai, <...>, tarp vaikų <...>, jeigu tave 

skriaudžia, sakau „stop“, <...> jie irgi tą mokosi, <...> vienas bandė 

nuskriausti ir kitas pasakė „stop“, <...> [C]. <...>, jeigu tu jam paaiškini, 

pasakai <...>, kad tu dabar nesimušk, o pabandome pasakyti tą ir tą. <...> 

tu pasakysi, tu ranką paduosi ir gal tau atiduos tą žaisliuką, duos pažaisti 

<...> taip be muštynių viskas [J]. 

Įprastos raidos 

vaikų socialinių 

įgūdžių pokyčiai 

 

Tampa 

tolerantiškesni  

 

<...> išmoksta <...>, kad reikia priimti visus vaikučius, kad nereikia 

išskirti nei vieno, <...>. <...> [A]. Ir išmoksta, kad būna visokių vaikų su 

savo skirtingais charakteriais, su savo skirtingomis emocijomis <...> [C]. 

<...> jie išmoksta, tai priimti kitokį galbūt vaiką, turintį kažkokių 

skirtingumų nuo jų [D]. <...> jie mato, kad ne visi vaikai yra vienodi, kad 

yra ir kitokių vaikų, ne tokių kaip jie patys <...> [E]. <...>, išmoksta <...>, 

kad ne visi esam vienodi, visi skiriamės ir galbūt vienam reikia vienokios 

pagalbos, kitam reikia kitokios pagalbos, <...>. [H]. Irgi išmoksta priimti, 

<...> kitokius vaikus <...>. <...> [I]. <...> jeigu grupėje yra kažkoks 

agresyvus vaikas, manau, išmoksta tolerancijos ir kantrybės [C]. 

Tampa 

empatiškesni 

 

<...>, jie tikrai išmoksta šito, kad jeigu mato, <...>, kad kitam sekasi 

prasčiau, jie prieina, padeda, <...> [A]. <...> išmoksta tiesiog padėti 

kitam ir pastebėti, kada kitam ta pagalba yra reikalinga [D]. <...> jie 

išmoksta suteikti vienas kitam pagalbą. <...>. Jau jie patys mato, jeigu 

tam vaikui reikalinga pagalba, tai jie nueis, padės [E]. <...> pas juos 

atsiranda tas globėjiškumo jausmas, <...> jausmas padėti, 

savanaudiškumo pas juos lieka mažiau [F]. <...>. <...> jie išmoksta, 

<...>, pagloboti, padėti tam draugui [G].  

Išanalizavus gautus duomenis, pastebėta, kad vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

dalyvavimas ugdomosiose veiklose kartu su bendraamžiais daro teigiamą įtaką šių vaikų socialinių 

įgūdžių ugdymuisi. Remiantis tyrimo dalyvių patirtimi, pastebėti šie teigiami vaikų socialinių 

gebėjimų pokyčiai: vaikai įgyja bendravimo gebėjimų; mokosi bendradarbiauti; susiranda 

draugų; mokosi sulaukti savo eilės; gerėja verbalinio komunikavimo gebėjimai; tampa 

savarankiškesni ir drąsesni; mokosi spręsti konfliktus.  

Keli tyrimo dalyviai išskyrė ir vaikų dalyvavimo įtraukiojo ugdymo procese teigiamą įtaką 

jų akademiniams pasiekimams:  

„<...> jie sustiprina savo gebėjimus, <...> skaičiuoti, atpažinti spalvas, <...> jie 

mokosi ir žaisdami, dalyvaudami kartu su visais.“ [A]; „<...> mokosi ir dėmesį 

koncentruoti“ [B]. „<...>, kurie turi sutrikimų, dalyvauja su visa bendra grupe, lyginant 

rudens ir pavasario pasiekimus, tai jie ženkliai yra pagerėję. <...>.“ [E].  

Taigi, galima teigti, kad vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvaudami 

įtraukiojo ugdymo procese kartu su savo bendraamžiais, įgyja ne tik socialinių įgūdžių, bet ir 

pasiekia aukštesnių akademinių rezultatų.  

Atlikus rezultatų analizę, pastebėta, kad įprastos raidos ikimokyklinio amžiaus vaikų 

dalyvavimas įtraukiojo ugdymo procese kartu su vaikais, turinčiais specialiųjų ugdymosi poreikių, 

taip pat turi teigiamos įtakos jų socialinių įgūdžių tobulinimui: vaikai tampa tolerantiškesni ir 

empatiškesni. Taigi, dalyvavimas įtraukiojo ugdymo procese yra abipusiai naudingas specialiųjų 



46 
 

ugdymosi poreikių turinčių vaikų ir jų bendraamžių socialinių įgūdžių tobulėjimui, tačiau matoma, 

kad tobulėja skirtingi specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų ir jų bendraamžių socialinių 

gebėjimų įgūdžiai  

 

3.4. Pedagogų sėkmingos patirtys, skatinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme, ir patiriami sunkumai, ugdant skirtingų gebėjimų turinčius vaikus 

 

Ikimokyklinio ugdymo pedagogų sėkmingos patirtys, skatinant skirtingų gebėjimų 

turinčių vaikų dalyvavimą ugdomosiose veiklose. Siekiant atskleisti ikimokyklinio ugdymo 

pedagogų patirtis, užtikrinant vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme, buvo pastebėtos sėkmingos patirtys, kai tyrime dalyvavusiems pedagogams 

pavyko įtraukti vaikus į veiklas. Tyrimo dalyvių atsakymai pateikti 11 lentelėje. 

  
11 lentelė. Ikimokyklinio ugdymo pedagogų sėkmingos patirtys, skatinant skirtingų gebėjimų 

turinčių vaikų dalyvavimą ugdomosiose veiklose  

 
Kategorija Subkategorijos Iliustruojantys teiginiai 

Ikimokyklinio 

ugdymo 

pedagogų 

sėkmingos 

patirtys, skatinant 

skirtingų 

gebėjimų turinčių 

vaikų dalyvavimą 

ugdomosiose 

veiklose 

Vaikas įsitraukė į veiklą 

per jam suteiktą 

vaidmenį 

<...>. <...> kai pamatė vieną įdomų žaidimą, pasakė: ir aš noriu 

būti. <...> meškučio <...> turėjo karūnėlę tokią ir jisai uždėjo tą 

karūnėlę, <...> gaudė vaikus, <...> buvo toks laimingas [J]. 

Vaikas įsitraukė į veiklą, 

neverčiamas dalyvauti 

<...>. Mes nesistengėme jo nei sodinti, nei varyti, nei tempti, 

<...>. <...>. <...> vieną dieną tiesiog atsisėdo į tą ryto ratą ir 

darė viską tą patį, ką darome mes. <...> reikėjo laiko išlaukti [F]. 

<...> nevertėm, neįtraukėm jo per prievartą į ryto rato veiklą. 

<...>. <...> atslinkdavo, atslinkdavo vis dažniau, dažniau, 

dažniau. <...> [G]. 

Vaikas įsitraukė į veiklą, 

panaudojant vaiko 

mėgstamą daiktą / žaislą 

<...>. <...>? Kada pradėjome <...>, knygas į tas veiklas įtraukti. 

Pirmiausia susidomėdavo apie ką mes kalbame ir tada jis jau 

ateidavo į ratą ir įsitraukdavo į tas mūsų veiklas,<...>. <...>. 

<...>. <...> [G]. <...> yra pasiteisinę – tai įtraukti tam vaikui 

patinkantį daiktą, žaislą, <...>. <...> galiausiai gebėjo netgi 

išbūti tose ir ne visai jam patinkančiose veiklose. <...> [B].  

Vaikai dalyvavo 

veiklose, atsakydami 

kortelių pagalba 

<...> buvau pagaminusi korteles <...> jie galėjo naudotis 

kortelėmis. Jiems nereikėjo atsakinėti žodžiu, jeigu jie nenorėtų, 

ir tai iš tikrųjų labai pasiteisino ir padėjo, <...> [A]. 

Vaikai įsitraukė į 

patirtinę veiklą 

<...> patyriminė veikla <...> buvo toks sėkmės atvejis <...>, 

kurie tikrai sunkiai <...> dalyvauja veiklose, buvo toks tikrai ir 

susidomėjimas, ir emocijų demonstravimas, <...> išbuvo visą tą 

veiklą ir ant to lapo paskui užduotį padarė. <...> [D].    

Vaiko įsitraukimo į 

veiklas skatinimas, 

bendradarbiaujant su 

tėvais 

<...>. <...> berniuko mama labai įsitraukė į tą 

bendradarbiavimą, <...> dalindavosi, ką jinai taiko namuose ir 

ką mes galime. <...>. <...>. <...> kaip gerai, kad šitaip 

bendradarbiauja <...>. <...> [I]. 

Vaikai įsitraukė į veiklą, 

galėdami pasirinkti 

priemones 

<...> kiekvienas galėjo individualiai pasirinkti, kokias jis nori 

priemones, <...>. <...> visi labai noriai įsitraukė, visi ėjo, 

apžiūrinėjo tas priemones, ką jis gali pasirinkti. <...>. Tikrai 

aktyviai dalyvavo [A].  

Vaikas atliko užduotį, 

mokytojai sukūrus 

žaismingą atmosferą 

<...> sakau, aš dabar nežiūrėsiu, bet suskaičiuosiu iki penkių, 

gal tau pavyks. <...> jis viską pradėjo daryti ir jis man sako: tu 

dabar pažiūrėk. Aš tik pažiūrėjau ir taip pat vat per žaidimą ir jis 

padarė visą užduotį juoku, su džiaugsmu <...> [E].  



47 
 

Sėkmingas pedagogų 

bendradarbiavimas 

padeda įtraukti vaikus į 

veiklas 

<...>. <...>. Susitinkame trys kolegės ir apsitariame, kaip, ką 

darysime, kad būtų viskas vienodai, <...> [C]. 

Atlikus rezultatų analizę, pastebėta, kad tyrime dalyvavę ikimokyklinio ugdymo pedagogai 

turi sėkmingų patirčių, skatindami ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

Viena jų ta, kad vaikas įsitraukė į veiklą, kai mokytoja jam suteikė vaidmenį (pavyzdžiui, meškos 

vaidmuo, gaudant kitus vaikus). Kita sėkminga patirtis, kad vaikas įsitraukė į veiklą, neverčiamas 

dalyvauti. Atsižvelgiant į tyrimo dalyvių pasisakymus, galima teigti, kad, siekiant vaikų 

dalyvavimo veiklose, verta suteikti šiek tiek laisvės vaikui ir kantriai laukti, kol jis pats nuspręs 

dalyvauti veikloje. Kita patirtis, kuri buvo sėkminga – vaikai įsitraukė į veiklą, kai buvo sudarytos 

sąlygos laisvai pasirinkti priemones. Tai reiškia, kad galimybė vaikams laisvai pasirinkti 

priemones bendros veiklos metu prisideda prie vaikų dalyvavimo veiklose skatinimo. Dar viena 

sėkminga patirtis, kad vaikas įsitraukė į veiklą, kai buvo panaudotas jo mėgstamas daiktas / žaislas. 

Galima teigti, kad vaikų mėgstamų daiktų įtraukimas į veiklą taip pat motyvuoja vaikus įsitraukti 

į veiklas ir dalyvauti jose. Tai rodo, kaip svarbu žinoti vaikų pomėgius ir įtraukti juos į veiklas, 

siekiant, kad vaikas, kuris patiria įsitraukimo į veiklas iššūkių, norėtų jose dalyvauti. Be to, vienas 

tyrimo dalyvis pasidalino sėkminga patirtimi, kai neturėjusį motyvacijos vaiką pavyko paskatinti 

atlikti užduotį, sukūrus žaismingą atmosferą (pavyzdžiui, imituojant, kad nežiūri, kaip vaikas 

atlieka užduotį, o tai paskatino vaiko teigiamas emocijas užduočiai atlikti). Taip pat pastebėta 

teigiama vieno pedagogo patirtis, kai visi vaikai įsitraukė į patirtinio mokymosi veiklą. Taigi, 

aktyvios veiklos per vaikų patirtį skatina jų susidomėjimą ir dalyvavimą veiklose. Taip pat vienas 

tyrimo dalyvis pasidalino sėkmės atveju, kai pavyko užtikrinti visų vaikų dalyvavimą veiklose 

metu, sudarius sąlygas vaikams atsakinėti kortelių pagalba. Be to, keli tyrime dalyvavę pedagogai 

akcentavo sėkmingas bendradarbiavimo su kolegomis ir vaikų tėvais patirtis. Galima teigti, kad 

pedagogų, tėvų su pedagogais informacijos dalinimasis tarpusavyje ir bendri susitarimai sudaro 

palankias sąlygas vaikų dalyvavimo ugdomosiose veiklose užtikrinimui.  

Ikimokyklinio ugdymo pedagogų patiriami sunkumai, ugdant skirtingų gebėjimų 

turinčių vaikus. Siekiant atskleisti ikimokyklinio ugdymo pedagogų patirtis, užtikrinant vaikų, 

turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, buvo pastebėti 

pedagogų patiriami sunkumai, ugdant skirtingų gebėjimų turinčius vaikus. Tyrimo dalyvių 

atsakymai pateikti 12 lentelėje. 

  



48 
 

12 lentelė. Ikimokyklinio ugdymo pedagogų patiriami sunkumai, ugdant skirtingų gebėjimų 

turinčių vaikus 

 

Kategorija Subkategorijos Iliustruojantys teiginiai 

Ikimokyklinio ugdymo 

pedagogų patiriami 

sunkumai, ugdant 

skirtingų gebėjimų 

turinčius vaikus 

 

  

Laiko trūkumas 

veikloms pasiruošti 

 

<...> sudėtinga, nes reikia daugiau laiko apgalvoti, <...>, kad 

tą įtraukčiau, kad tą motyvuočiau, kad tas išsėdėtų visą ryto 

ratą [B]. <...> būna, kad idėjų daug, bet tiesiog neįmanoma 

pagal laiką visko padaryti taip, kaip, <...>, norėtumei padaryti, 

<...> ne kiekvienai veiklai gal pavyksta <...> pritaikyti 

kiekvienam vaikui pagal jo gebėjimus vien dėl laiko stokos [D]. 

<...> susinaudoja daugiau laiko apgalvoti visa tai. Šitas tikrai 

labai reikia apgalvoti veiklas [A].   

Sudėtinga dirbti, 

kai nėra mokinio 

padėjėjo 

<...>. <...> reikia to papildomo žmogaus, kuris <...> padėtų 

jam sugrįžti, išklausyti kažką, kažkokį klausimą ar tas 

užduotėles padaryti [C]. <...> pagalba reikalinga tau vienam 

dirbti su dvidešimt vaikų ir kai dar yra grupėje specialiųjų 

poreikių <...>, vienas ar du vaikai, tai yra sudėtinga [G]. <...> 

iššūkiai toje veikloje ir kyla, kad tu esi vienas ir vaikų daug. 

<...> [H]. <...>, jeigu <...> mokinio padėjėją. <...>, kitur 

išsiunčia <...>. Tada tu lieki viena ir, kiek jau mokytojo 

padėjėja padės [I]. <...> neturime asistentų, <...> [J]. 

Sudėtinga skirti 

dėmesio visiems 

vaikams 

<...> gali būti labai gabus vaikas, kuriam mes turime skirti 

daug dėmesio, bet <...> ne visada to laiko turime <...>, per 

didelis skaičius grupėse vaikų [C]. <...> kartais tiek 

susikoncentruoji į tuos vaikus, kurie patiria tų dalyvavimo 

veikloje iššūkių, kad <...>, nukenčia vaikai, kurie neturi tų 

iššūkių <...>. <...>, nes didelis dėmesys yra skiriamas 

silpnesniems vaikams [D]. <...> sudėtinga <...>, ir dėmesį 

<...> paskirstyti, kad tikrai kiekvienas gebėtų dalyvauti <...> 

toje veikloje [D]. <...>, daug vaikų grupėje ir tam vaikui tu 

negali skirti dėmesio tiek, kiek nori [J]. 

Sunkumų kelia 

vaikai, turintys 

elgesio iššūkių 

<...>, kai grupėje yra agresyvus vaikas. <...> suvaldyti tą 

procesą, kad nenuskriaustų tų vaikų, įtraukiant jį veiklą, yra 

labai sudėtinga [C]. <...> būna ir skraidančių kėdžių ir vaikų 

tų emocijų, tų priepuolių isterijos, visko, <...>. <...> [E]. <...>. 

<...>. <...> jisai gali tas taisykles pažeisti vienaip ar kitaip, 

žiūrėdamas į akis tau suprasdamas, ką daro, <...> jisai yra 

linkęs prieštaraujančiam elgesiui [F]. <...> negali normaliai 

vykdyti tos kokybiškos ugdomosios veiklos, nes turi saugoti, kad 

kėdė neskristų į kitą vaiką [H]. Labai sunku su vaikais, kurie 

agresyvūs. <...> [J].  

Tėvai nepripažįsta 

vaiko patiriamų 

ugdymosi sunkumų 

<...> matome, <...>, kad vaikui galbūt yra kažkokie specialūs 

ugdymosi poreikiai, bet tėvai nepripažįsta, tai tada ir mokytojo 

požiūris nebūna labai pozityvus, <...> [C]. <...> dauguma iš tų 

vaikų neturi jokių diagnozių <...> sunku pripažinti, kad jų 

vaikas kažkoks ypatingas ir iki paskutinio jie nenori niekur 

kreiptis ir vengia tų visokių pokalbių netgi. <...> [J]. 

Trūksta tėvų 

bendradarbiavimo 

su mokytojais 

 

<...>, jeigu <...> vaikui nustatytas kažkoks sutrikimas, 

specialieji ugdymosi poreikiai, jie tiesiog galvoja, kad va gaus 

pagalbą, tai čia viskas išsispręs, <...>. <...>. Didelis indėlis 

turi būti ir tėvų <...> ir jie turi <...>, bendradarbiauti su 

mokytoju [C]. 

Sudėtinga 

patenkinti 

kiekvieno vaiko 

poreikius veiklų 

metu 

<...>, kad kiekvienas dalyvautų toje veikloje, tai kartais būna 

tiesiog, kad sunku atliepti kiekvieno vaiko tuos poreikius, <...> 

[D]. <...> visada užtikrinti tą kokybišką ugdymą, <...>. <...> 

visada turi pagalvoti planą B, planą C ir dar daugiau kitą syk 

tų planelių, kad visada <...> gebėtum, <...> įtraukti, <...> ir 

pateikti tas užduotis taip, kad tikrai vaikas suprastų ir gebėtų 

jas atlikti [A].  



49 
 

Sudėtinga įtraukti 

vaikus į veiklas, 

kurios jiems 

nepatinka 

<...> ne visiems patinka vaidinti, šokti, dainuoti, sportuoti, tai 

vat mums didžiausias dabar iššūkis <...> rasti būdų, kaip 

įtraukti tuos vaikus į tas veiklas, kurių jie nemėgsta, bet jos yra 

svarbios. <...>. <...> [E]. 

Mokytojams 

sudėtinga suvaldyti 

savo emocijas 

Sunkiausia turbūt pačiam kartais nepratrūkti, <...> save 

valdyti įvairiausiose situacijose, nes <...> tie vaikai ieško 

įvairiausių kraštutinumų, kaip tave... [I]. 

Mokytojai patiria 

emocinį nuovargį 

Ir save reikia surinkti <...> ir vaikus galvoji, ir čia dar <...> 

tėvai ateina su įvairiausiom problemom, ir tada grįžti namo, 

galvoju, viskas, daugiau nebegaliu. <...> [I].  

Mokytojams trūksta 

palaikymo iš 

įstaigos vadovų 

<...> mus apkaltino, <...>, mūsų vadovai, kad čia mes 

kalti,<...>. Jeigu kažkas atsitiko, jūs nemokate, jūs nežinot, 

jums trūksta žinių, <...>, ir tada išvis nežinai, kaip elgtis [J]. 

Atlikus rezultatų analizę, galima teigti, kad ikimokyklinio ugdymo pedagogai, siekdami 

užtikrinti vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, 

neišvengiamai susiduria su tam tikrais sunkumais, kurie kliudo sėkmingam visų vaikų įtraukimui 

į ugdymosi procesą. Atsižvelgiant į tyrimo dalyvių pasisakymus, pastebėta, kad ikimokyklinio 

ugdymo pedagogai susiduria su tokiais sunkumais: laiko trūkumas veikloms pasiruošti; sudėtinga 

dirbti, kai nėra mokinio padėjėjo; sudėtinga skirti dėmesio visiems vaikams; sunkumų kelia vaikai, 

turintys elgesio iššūkių; tėvai nepripažįsta vaiko patiriamų ugdymosi sunkumų; trūksta tėvų 

bendradarbiavimo su mokytojais; sudėtinga patenkinti kiekvieno vaiko poreikius veiklų metu; 

sudėtinga įtraukti vaikus į veiklas, kurios jiems nepatinka; mokytojams sudėtinga suvaldyti savo 

emocijas; mokytojai patiria emocinį nuovargį; mokytojams trūksta palaikymo iš įstaigos vadovų.  

Atsižvelgiant į tyrimo dalyvių pasisakymus, galima įžvelgti, kodėl minėti sunkumai, su 

kuriais susiduria pedagogai, pasireiškia. Taigi, laiko trūkumas veikloms pasiruošti pasireškia dėl 

vaikų skirtybių, kurios reikalauja daugiau indėlio ruošiantis veikloms ir atliepiant kiekvieno vaiko 

poreikius. Tyrime dalyvavusiems pedagogams sudėtinga dirbti, kai grupėje nėra mokinio padėjėjo, 

nes trūksta žmogaus, kuris teiktų vaikams individualią pagalbą. Be to, pedagogams sudėtinga skirti 

dėmesio visiems vaikams ir sudėtinga patenkinti visų vaikų poreikius veiklų metu. Atsižvelgiant į 

tyrime dalyvavusių pedagogų pasisakymus, galima teigti, kad šie sunkumai atsiranda dėl skirtingų 

vaikų gebėjimų ir poreikių, dėl didelio vaikų kiekio grupėse (ypač, jei grupėje yra keli specialiųjų 

ugdymosi poreikių turintys vaikai). Kitas tyrimo dalyvių patiriamas sunkumas tas, kad sudėtinga 

patenkinti kiekvieno vaiko poreikius veiklų metu, atsižvelgiant į tyrimo dalyvių pasisakymus, taip 

pat atsiranda dėl vaikų gebėjimų skirtumų. Taip pat tyrimo dalyviai išskiria sunkumą, kad 

sudėtinga įtraukti vaikus į veiklas, nes vaikai kai kurių veiklų visai nemėgsta (pavyzdžiui, 

vaidybos, muzikos). Tyrime dalyvavę pedagogai taip pat susiduria su sunkumais, kurie kyla dėl 

vaikų, turinčių elgesio iššūkių, nes, tyrimo dalyvių teigimu, šie vaikai yra linkę į agresyvų, 

prieštaraujantį elgesį. Be to, tyrimo dalyviai nurodo, kad neišvengia sunkumų, kurie susiję su 

emocine sveikata, nes: mokytojams sudėtinga suvaldyti emocijas, kurios kyla dėl vaikų elgesio; 

mokytojai patiria emocinį nuovargį, kuriam turi įtakos ugdytiniai ir jų tėvai.  



50 
 

Kiti sunkumai, kurių patiria tyrimo dalyviai, siekdami užtikrinti vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme, yra siejami su ugdytinių tėvais ir ugdymo įstaigos vadovais. Tyrime 

dalyvavusių pedagogų teigimu, sunkumai kyla tada, kai ugdytinių tėvai nepripažįsta vaiko 

patiriamų ugdymosi iššūkių (pvz., pedagogai pastebi patiriamus sunkumus, o tėvai juos neigia) ir 

nebendradarbiauja su mokytojais, nes, kaip teigia vienas tyrimo dalyvis, tėvai galvoja, kad 

pakanka švietimo specialistų pagalbos, kuri teikiama ugdymo įstaigoje. Atsižvelgiant į vieno 

tyrimo dalyvio pasisakymą, pastebima, kad, įgyvendinant įtraukųjį ugdymą, sunkumų sukelia tai, 

kad ugdymo įstaigos vadovai nepakankamai palaiko mokytojus, teigdami, kad pedagogams trūksta 

kompetencijų ir žinių.  

*** 

Tyrimo rezultatai atskleidė, kad dalis tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

įtraukųjį ugdymą sieja su vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymu, kita dalis sieja 

su įvairių gebėjimų turinčių vaikų ugdymu. Pastebėta, kad tyrime dalyvavusių pedagogų požiūriu, 

vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimas įtraukiajame ugdyme vertinamas 

teigiamai, tačiau, remiantis kelių tyrimo dalyvių nuomone, galima teigti, kad vis dėl to įtraukusis 

ugdymas yra tinkamas ne visiems specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems vaikams. Atlikus 

tyrimo analizę buvo atskleisti pedagoginiai veiksniai, turintys įtakos ikimokyklinio amžiaus vaikų, 

turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimo įtraukiajame ugdyme užtikrinimui.  

Analizuojant rezultatus, buvo atskleisti tyrime dalyvavusių pedagogų taikomi būdai ir metodai, 

kurie padeda užtikrinti ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme: ugdymo 

individualizavimas; ugdymo personalizavimas; universalus dizainas mokymuisi; aktyvaus 

mokymosi metodai (pavyzdžiui, mokymasis tyrinėjant, mokymasis bendradarbiaujant ir pan.). 

Tyrimo rezultatai atskleidė pedagogų taikomus vaikų motyvavimo dalyvauti ugdomosiose 

veiklose būdus, kuriais siekia sužadinti teigiamas vaikų emocijas ir skatinti dalyvauti veiklose ar 

atlikti užduotis. Nors tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų nuomone, vaikai, 

turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, patiria sunkumų, dalyvaudami įtraukiojo ugdymo procese, 

pastebėta, kad šių vaikų dalyvavimas įtraukiojo ugdymo procese kartu su bendraamžiais daro 

teigiamą įtaką vaikų socialinių įgūdžių formavimuisi ir akademiniams pasiekimams. Tyrimo 

dalyvių nuomone, dalyvavimas įtraukiajame ugdyme suteikia naudos ne tik vaikų, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių, bet ir jų bendraamžių socialinių įgūdžių ugdymuisi, nes šie tampa 

empatiškesni ir tolerantiškesni. Siekiant atskleisti tyrime dalyvavusių pedagogų patirtis įtraukiojo 

ugdymo kontekste, pastebėta, kad pedagogai patiria sunkumų, ugdydami skirtingų gebėjimų 

turinčius vaikus. Nepaisant tyrime dalyvavusių pedagogų patiriamų sunkumų, tyrimo rezultatai 

atskleidė sėkmingas pedagogų patirtis, kai jiems pavyksta įtraukti vaikus į veiklas ir užtikrinti jų 

dalyvavimą ugdymo proceso metu.  



51 
 

DISKUSIJA 

 

Tyrimo rezultatai atskleidė tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų supratimą  

apie įtraukųjį ikimokyklinį ugdymą. Dalis tyrime dalyvavusių pedagogų įtraukųjį ugdymą sieja su 

vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių ugdymu. Kita dalis tyrimo dalyvių įtraukųjį ugdymą 

supranta kaip visų vaikų ugdymą, teigdami, kad jis yra skirtas įvairių gebėjimų turintiems vaikams, 

neišskiriant specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų. Taigi, galima teigti, kad tyrime 

dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų įtraukiojo ugdymo supratimas yra skirtingas.  

Ankstesnių tyrimų rezultatai taip pat atskleidžia, kad ikimokyklinio ugdymo pedagogai 

įtraukųjį ugdymą supranta kaip visų vaikų, nepaisant jų skirtingų gebėjimų ir neišskiriant 

specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų, ugdymą (Čarnická et al., 2023; Balık & Özgün, 

2024). Kai kurių interviu tyrimo dalyvių įtraukiojo ugdymo supratimas prieštarauja ankstesnių 

tyrimų išvadoms, nes įtraukųjį ugdymą sieja su vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

ugdymu bendrosiose ikimokyklinio ugdymo grupėse. Bemiller (2019) tyrimo rezultatai taip pat 

atskleidė dalies pedagogų supratimą, kad įtraukus ugdymas reiškia vaikų, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, ugdymą bendrojo ugdymo grupėje. Taigi, atsižvelgiant į tyrimo dalyvių 

nuomonę ir į ankstesnių atliktų tyrimų rezultatus, pastebima, kad pedagogai turi skirtingą 

supratimą apie įtraukųjį ugdymą. 

Šio tyrimo rezultatai atskleidė ir tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

požiūrį į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Dalis 

tyrimo dalyvių išsakė teigiamą požiūrį, teigdami, kad įtraukusis ugdymas yra būtinas vaikų 

socializacijai, visi vaikai turi dalyvauti veiklose su bendraamžiais. Kaip teigia Cologon (2014), 

kurdami įtraukiojo ugdymo aplinką, ikimokyklinio ugdymo pedagogai turi vengti 

stigmatizuojančių ir diskriminuojančių įsitikinimų. Lakkala et al. (2024) atlikto tyrimo rezultatai 

atskleidė, kad mokinių dalyvavimo skatinimui turi įtakos mokinių skirtingų poreikių, jų kultūrinės 

įvairovės supratimas ir priėmimas. Dalies tyrimo dalyvių požiūris į vaikų, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme yra teigiamas, jie supranta ir priima 

skirtingus mokinių poreikius.  

Lakkala et al. (2024), Booth & Ainscow (2002); Fernandes et al. (2024); Efthymiou et al. 

(2017) nuomone, vaikų dalyvavimo ugdymosi procese užtikrinimui yra svarbus kiekvieno vaiko 

priėmimas ir pozityvus vertinimas.  Vis dėlto kai kurie interviu tyrimo dalyviai išsakė nuomonę, 

kad įtraukiajame ugdyme gali dalyvauti ne visi ikimokyklinio amžiaus vaikai, nes kai kurie jų 

patiria didesnių iššūkių nei kiti. Chrysiis (2021) ir Fyssa et al. (2014) tyrimo rezultatai taip pat 

atskleidė, kad dalis Graikijos ikimokyklinio ugdymo pedagogų turi prieštaringų įsitikinimų apie 

įtraukųjį ugdymą, nes mano, kad vaikų dalyvavimas įtraukiajame ugdyme priklauso nuo jų 



52 
 

gebėjimų prisitaikyti prie nekintančių sąlygų grupėje, todėl ne visi vaikai, turintys sutrikimų, gali 

dalyvauti įtraukiajame ugdyme. Interviu tyrimo dalyvių požiūris ir Chrysiis (2021), Fyssa et al. 

(2014) tyrimo rezultatai yra priešingi anksčiau atlikto Čarnická et al. (2023) tyrimo rezultatams, 

nes jie atskleidė, kad bet kuris vaikas gali susidoroti su bendrojo ugdymo darželio reikalavimais, 

jei veikla yra pritaikyta jo individualiems poreikiams. Taip pat Majoko (2016) tyrimo rezultatai 

rodo, kad, pedagogų nuomone, įtraukiojo ugdymo procese gali dalyvauti tiek vaikai turintys 

specialiųjų ugdymosi poreikių, tiek neturintys. Tai reiškia, kad ne visi tyrime dalyvavę 

ikimokyklinio ugdymo pedagogai yra linkę priimti, teigiamai vertinti visus vaikus ir pritaikyti 

veiklas pagal vaikų poreikius, ypač, kai vaikai patiria didesnių dalyvavimo ugdymo procese 

iššūkių.  

Šis tyrimas buvo grindžiamas konstruktyvizmo metodologine prieiga. Ši teorinė prieiga 

pasirinkta, siekiant atskleisti ikimokyklinio ugdymo pedagogų patirtis, konstruojant įtraukiojo 

ugdymo procesą ir kokius būdus, metodus taiko, užtikrindami sąlygas visiems vaikams sėkmingai 

dalyvauti įtraukiojo ugdymo procese. Vallee (2017), Reeve & Lee (2014) teigimu, sudarius 

dalyvavimo galimybes, didėja mokinių veiklumas, socialiniai ir emociniai gebėjimai sėkmingai 

veikti ugdymo proceso metu ir įstaigos bendruomenėje.  

Keli iš būdų, kuriais tyrime dalyvavę pedagogai skatina ikimokyklinio amžiaus vaikų, 

turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme – ugdymo 

individualizavimas ir personalizavimas. Atsižvelgiant į tyrimo dalyvių pasisakymus, galima teigti, 

kad ugdymo individualizavimą taiko, parinkdami veiklas ir užduotis, pritaikytas pagal 

individualius vaikų gebėjimus ir poreikius, o personalizuodami ugdymą orientuojasi į 

individualius vaikų interesus ir suteikia vaikams pasirinkimo laisvę, kokiu būdu dalyvaus veiklose 

(priemonių veiklai atlikti ir individualaus ar grupinio veikimo būdo pasirinkimas). Patrick et al. 

(2013) teigimu, personalizuotas ugdymas sudaro sąlygas vaikams pasirinkti, ko, kaip, kada ir kur 

mokysis. Šio tyrimo rezultatai rodo, kad tyrime dalyvavę ikimokyklinio ugdymo pedagogai sudaro 

sąlygas vaikams pasirinkti, kaip atliks užduotį ar dalyvaus veikloje, taigi, galima teigti, kad 

personalizuotą ugdymą realizuoja tik iš dalies. Zurbriggen et al. (2023) atlikto tyrimo rezultatai 

rodo, kad personalizuotas mokymas turi teigiamos įtakos mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių dalyvavimui ugdymosi procese. Nguyen et al. (2022) tyrimo rezultatai atskleidė, kad 

ugdymo individualizavimas turi teigiamos įtakos mokinių dalyvavimui ugdymosi procese, nes 

ugdymas yra pritaikomas pagal vaikų asmeninius gebėjimus. Tyrime dalyvavę ikimokyklinio 

ugdymo pedagogai atsižvelgia į individualius vaikų gebėjimus, poreikius ir interesus, kad 

užtikrintų kiekvieno vaiko dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Ankstesni tyrimai pabrėžia ugdymo 

individualizavimo ir personalizavimo svarbą ikimokykliniame ugdyme.  



53 
 

Šio tyrimo rezultatai atskleidė dar vieną pedagogų taikomą būdą, užtikrinant ikimokyklinio 

amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme – 

universalų dizainą mokymuisi (UDM). Teorijoje akcentuojama, kad UDM suteikia lankstumo, 

kaip skirtingais būdais perteikti ugdymo turinį, skatinti vaikus įsitraukti į ugdymosi procesą, 

pademonstruoti įgytas žinias (Gronseth et al., 2022), kad kiekvienas vaikas galėtų sėkmingai 

dalyvauti ugdymosi procese. Tyrime dalyvavę ikimokyklinio ugdymo pedagogai UDM taiko 

skirtingais būdais perteikdami ugdymo turinį ir skatindami vaikų įsitraukimą į ugdymosi procesą. 

Įvairių autorių teigimu, universalus dizainas mokymuisi gali būti realizuojamas ne tik skirtingais 

būdais skatinant mokinių įsitraukimą į ugdymosi procesą, perteikiant ugdymo turinį, bet ir 

sudarant vaikams sąlygas skirtingais būdais pademonstruoti įgytas žinias, gebėjimus (Dalton, 2017 

Capp, 2017). Pastebėta, kad tyrime dalyvavę ikimokyklinio ugdymo pedagogai nesudaro sąlygų 

vaikams skirtingais būdais pademonstruoti įgytas žinias ir gebėjimus. Galima daryti prielaidą, kad 

tyrimo dalyviai yra susitelkę į ugdymo turinio perteikimą ir vaikų įsitraukimo į ugdomąsias veiklas 

skatinimą, bet ne į įgytų žinių ir gebėjimų demonstravimo įvairovę.  

Taikant UDM, kiekvieno mokinio mokymosi sėkmę galima užtikrinti, kuriant lanksčias 

mokymosi aplinkas ir pritaikant priemones bendrose mokymosi erdvėse (Van Boxtel & Sugita, 

2019). Pastebėta, kad tyrime dalyvavę pedagogai pritaiko fizinę grupėje esančias erdves, daiktus 

žymėdami simboliais, taip sudarydami palankesnes sąlygas ugdymo aplinkos prieinamumui. Kaip 

teigia Turner & Morgan (2019), vaikams, kurie patiria elgesio sunkumų ar nerimą, galėtų padėti 

nusiraminti atskira erdvė, o atlikto tyrimo rezultatai rodo, kad tyrime dalyvavę pedagogai grupėse 

turi įrengę nusiraminimo kampelius, kuriais, kaip teigė tyrimo dalyviai, vaikai noriai naudojasi 

nusiraminimui, kad sugrįžtų į veiklas. Tyrime dalyvavę pedagogai grupės fizinę aplinką pritaiko, 

suskirstydami grupę į atskiras veiklos zonas (pavyzdžiui, individualaus ir grupinio darbo zona, 

žaidimų zona ir pan.). Guardino & Fullerton (2010) pastebėjo, kad atskyrus individualaus ir 

grupinio darbo zonas, vaikų akademinis dalyvavimas padidėjo 45%. Tai reiškia, kad ikimokyklinio 

ugdymo grupės skirstymas atskiromis zonomis yra tikslingas, siekiant aktyvaus vaikų dalyvavimo 

bendrojo ugdymo grupėje. Tyrime dalyvavę pedagogai užtikrina tai, kad visose grupėse priemonės 

ir daiktai yra padėti vaikams laisvai prieinamose vietose ir jų akių lygyje. Kaip teigia Ackah-Jnr 

& Danso (2019), tinkamai suprojektuotose įtraukiojo ugdymo grupėse visi esantys daiktai turi būti 

prieinami visiems vaikams, o Turner & Morgan (2019) teigimu, jie turi būti padėti atitinkamame 

vaikų aukštyje. Galima teigti, kad tyrimo dalyviai užtikrina vaikams prieinamą ir skatinančią 

dalyvauti ugdymosi procese aplinką. 

Tyrime dalyvavę ikimokyklinio ugdymo pedagogai, siekdami skatinti visų vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme, taiko ir aktyvaus mokymosi metodus: mokymąsi tyrinėjant; mokymąsi 

bendradarbiaujant; žaidimą; mokymosi refleksiją, aktyvius pokalbius. Mokymasis grupėse su 



54 
 

bendraamžiais vyksta aktyviai sąveikaujant. Kaip teigia Dişlen Dağgöl (2020), sąveika su 

bendraamžiais motyvuoja ir sudaro palankesnes sąlygas mokytis, todėl mokymasis 

bendradarbiaujant yra palankus būdas skatinti vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Tyrime 

dalyvavę pedagogai taiko žaidimo metodą, o, kaip teigia McLean (2016), pedagogai, taikydami 

žaidimais paremtą pedagogiką, reaguoja į individualias stipriąsias vaikų savybes ir poreikius, kurie 

lemia natūraliai įtraukią aplinką. Taigi, žaidimas itin palankus metodas, siekiant skatinti 

ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Tai, kad tyrime dalyvavę 

pedagogai skatina vaikus reflektuoti, galima susieti su Sormunen et al., (2020) tyrimo rezultatais, 

kurie atskleidė, kad vaikams uždavus klausimus, skatinančius analizuoti jų mokymąsi, yra 

skatinamas vaikų dalyvavimas ugdymosi procese.  

Teorijoje išskiriamas dar vienas būdas, skatinantis vaikų dalyvavimą įtraukiojo ugdymosi 

procese – ugdymo diferencijavimas. Atlikus interviu turinio analizę, buvo pastebėtas tik vienas 

ugdymo diferencijavimo pavyzdys, mokantis bendradarbiaujant, tačiau jis prieštaringas įtraukiojo 

ugdymo idėjoms, nes, pasak vieno tyrimo dalyvio, suskirsto vaikus į aukštesnių ir žemesnių 

gebėjimų turinčių vaikų grupes; galima teigti, kad šis pedagogas kuria diskriminacinę aplinką 

grupėje.  

Atlikto tyrimo rezultatai atskleidė, kad ikimokyklinio amžiaus vaikai, turintys specialiųjų  

ugdymosi poreikių, patiria tam tikrų dalyvavimo ugdomosiose veiklose sunkumų dėl raidos 

ypatumų ir motyvacijos dalyvauti veiklose stokos. Nepaisant to, tyrimo rezultatai atskleidė, kad 

vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvaudami įtraukiojo ugdymo procese patobulina 

socialinius įgūdžius, nes, pavyzdžiui, įgyja bendravimo gebėjimų, tampa savarankiškesni ir 

drąsesni, mokosi spręsti konfliktus, susiranda draugų ir kt. Anksčiau atliktų tyrimų duomenimis, 

kai pedagogai sudaro mokiniams sąlygas aktyviai dalyvauti ugdymosi procese, tobulėja vaikų 

gebėjimas veikti savarankiškai (Lakkala et al., 2024), stiprėja vaikų savivertė ir emocinė gerovė 

(Zurbriggen et al., 2023), vaikai socializuojasi ir užmezga draugiškus santykius su bendraamžiais 

(Akalin et al., 2014). Be to, keli tyrimo dalyviai paminėjo, kad, vaikai, turintys specialiųjų 

ugdymosi poreikių, dalyvaudami įtraukiojo ugdymo procese patobulina ir pažintinius gebėjimus. 

Šie rezultatai siejasi su ankstesnių tyrimų rezultatais, nes atlikti tyrimai patvirtino faktą, kad vaikų 

dalyvavimas ugdomosiose veiklose su bendraamžiais turi teigiamos įtakos akademiniams 

pasiekimams ir mokomosios medžiagos įsisavinimui (St. Onge & Eitel, 2017; Berti et al., 2023; 

Zurbriggen et al., 2023). Tyrimo rezultatuose taip pat atsispindi konstruktyvizmo metodologinė 

prieiga, kuria buvo grindžiamas tyrimas. Vaikai konstruoja žinias ir gebėjimus per asmeninę 

patirtį, dalyvaudami įtraukiojo ugdymo procese. Galima daryti prielaidą, kad kuo labiau 

pedagogai, konstruodami įtraukiojo ugdymo procesą, atsižvelgia į vaikų gebėjimus, poreikius ir 



55 
 

interesus, tuo vaikų patirtys, dalyvaujant įtraukiojo ugdymo procese yra sėkmingesnės, o tai sudaro 

palankias sąlygas vaikų žinių ir gebėjimų tobulėjimui.  

Atlikto tyrimo rezultatai atskleidė, kad dalyvavimas įtraukiojo ugdymo procese turi naudos 

ne tik vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, socialinių įgūdžių tobulinimui, bet ir jų 

bendraamžių. Tyrimo rezultatai rodo, kad vaikai, kurie dalyvauja ugdymo procese kartu su kitais 

vaikais, turinčiais specialiųjų ugdymosi poreikių, tampa empatiškesni ir tolerantiškesni. Noggle & 

Stites (2018), Majoko (2016)  tyrimo rezultatai taip pat rodo, kad bendraamžių pagalba specialiųjų 

ugdymosi poreikių turintiems vaikams skatina draugiškus tarpusavio santykius ir teigiamą požiūrį 

šių vaikų atžvilgiu. Akalin et al. (2014), Majoko (2016) tyrimo rezultatai taip pat atskleidė, kad 

bendraamžiai išmoksta padėti vaikams, patiriantiems sunkumų įtraukiojo ugdymo procese. Galima 

teigti, kad tiek ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, tiek jų 

bendraamžių dalyvavimas kartu įtraukiojo ugdymo procese yra abipusiai naudingas vaikų 

socialinių gebėjimų įgūdžių tobulėjimui, tačiau pastebima, kad visgi daugiau naudos gauna 

specialiųjų ugdymosi poreikių turintys vaikai. 

Tyrimo rezultatai atskleidė ir pedagogų patiriamus sunkumus, ugdant skirtingų gebėjimų 

turinčius vaikus. Ankstesnių tyrimų rezultatai taip pat atskleidė ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

patiriamus sunkumus, ugdant skirtingų gebėjimų turinčius vaikus. Akrim & Harfiani (2019), 

Chrysiis (2021), Akalin et al. (2014), Biscevic et al. (2017) tyrimo rezultatai atskleidė, kad 

ikimokyklinio ugdymo pedagogai išskyrė problemą, kad ugdymo įstaigose trūksta mokinio 

padėjėjų; Balık & Özgün (2024) tyrimo rezultatai atskleidė, kad ikimokyklinio ugdymo 

pedagogams sudėtinga skirti pakankamai dėmesio visiems vaikams. Akrim & Harfiani (2019), 

Chrysiis (2021), Akalin et al. (2014), Biscevic et al. (2017), Balık & Özgün (2024) tyrimo 

rezultatus patvirtina šio atliko tyrimo rezultatai, tačiau juos papildo, nes interviu tyrime dalyvavę 

ikimokyklinio ugdymo pedagogai išskyrė daugiau patiriamų sunkumų, pavyzdžiui, pedagogams 

trūksta laiko pasiruošti veikloms, kad galėtų užtikrinti visų vaikų dalyvavimą įtraukiajame 

ugdyme; sunkumų kelia elgesio iššūkių patiriantys vaikai (agresyvūs vaikai); sudėtinga patenkinti 

kiekvieno vaiko poreikius veiklų metu ir kt.  

Tyrimo rezultatai atskleidė ir tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

sėkmingas patirtis, skatinant ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

Tyrime dalyvavusių pedagogų sėkmingos patirtys siejamos su sėkmingu vaikų, turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, įtraukimu į veiklas ir dalyvavimu jose. Pedagogai patyrė sėkmę įtraukdami 

vaikus, turinčius specialiuosius ugdymosi poreikius, į veiklas per vaikui suteiktą vaidmenį; 

panaudodami vaiko mėgstamą žaislą; organizuodami patirtines veiklas; neversdami vaiko 

įsitraukti į veiklą. 



56 
 

Tyrime dalyvavę pedagogai, užtikrindami vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

įtraukimą į veiklas ir dalyvavimą jose turi sėkmingų patirčių, bendradarbiaudami su ugdytinių 

tėvais ir savo kolegomis. Šiuos rezultatus apie bendradarbiavimo su ugdytinių tėvais galima susieti 

ir su Akalin et al. (2014) tyrimo rezultatais, kurie taip pat atskleidė, kad ikimokyklinio ugdymo 

pedagogai patyrė sėkmę, ugdydami vaikus įtraukiojo ugdymo procese, kai tėvai bendradarbiavo 

su jais.  

Atsižvelgiant į tai, kad vaikų dalyvavimas yra vienas esminių įtraukiojo ugdymo veiksnių, 

o Lietuvos ir užsienio kontekste praktiškai nėra atliktų tyrimų, kuriuose būtų tiriama, kaip 

ikimokyklinio ugdymo pedagogai  užtikrina vaikų dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, galima teigti, 

kad atlikto tyrimo rezultatai yra reikšmingi, nes jie tiesiogiai susiję su pedagogų praktika. Tyrimo 

rezultatų reikšmingumas atsiskleidžia keliais aspektais. Tyrimo metu atskleisti pedagogų taikomi 

būdai ir metodai, skirti skatinti ir užtikrinti vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, padeda suprasti, kaip ugdymo praktika gali būti pritaikyta, 

siekiant visų vaikų prasmingo dalyvavimo ugdymo procese. Atskleistos ikimokyklinio ugdymo 

pedagogų sėkmės istorijos, kaip įtraukia vaikus į veiklas ir užtikrina jų dalyvavimą, gali būti 

vertingos ir pritaikomos kitų pedagogų praktikoje.  

Tyrimo ribotumai. Šis tyrimas turi kelis ribotumus. Vienas jų, kad kokybiniame tyrime 

buvo maža tyrimo dalyvių imtis, kuri neleidžia daryti kategoriškų išvadų platesnei ikimokyklinio 

ugdymo pedagogų populiacijai. Tyrimo dalyviai buvo tik ikimokyklinio ugdymo pedagogai, todėl 

jų patirtys gali būti pritaikomos ne visose ugdymo įstaigose. Kadangi kokybinis tyrimas atskleidžia 

ikimokyklinio ugdymo pedagogų patirtis, gauti tyrimo rezultatai gali būti subjektyvūs. Tyrimo 

metu buvo taikomas tik vienas duomenų rinkimo metodas (interviu), todėl tyrimo rezultatai gali 

būti nepakankamai išsamūs.  

Kadangi maža tyrimo dalyvių imtis neleidžia daryti apibendrintų išvadų didesnei pedagogų  

populiacijai, reikėtų atlikti kiekybinį tyrimą. Didesnė kiekybinio tyrimo respondentų imtis leistų 

daryti objektyvesnes išvadas didesnei pedagogų populiacijai. Be to, tolimesniuose tyrimuose 

tyrimo dalyviai galėtų būti ne tik ikimokyklinio ugdymo pedagogai, bet ir kitų sričių pedagogai ar 

pagalbos mokiniui specialistai. Kelių duomenų rinkimo metodų derinimas leistų pateikti 

išsamesnius ir tikslesnius rezultatus. 

 

  



57 
 

IŠVADOS 

 
1. Atlikus mokslinės literatūros analizę, galima teigti, kad įtraukus ugdymas – tai visų vaikų 

kokybiškas ugdymas, pripažįstant kiekvieno vaiko individualumą, poreikius ir galimybes, 

šalinant sėkmingo vaikų dalyvavimo ugdymosi procese kliūtis. Remiantis skirtingų autorių 

apibrėžimais, galima teigti, kad mokinių dalyvavimas įtraukiajame ugdyme reiškia prasmingą 

mokinių veiklą ugdymosi procese ir kitose mokyklos veiklose, asmeninės patirties 

konstravimą socialiai sąveikaujant su bendraamžiais. Mokslinėje literatūroje išskiriami šie 

mokinių dalyvavimą ugdymo(si) procese skatinantys būdai ir metodai: aktyvus mokymasis, 

mokymasis bendradarbiaujant, universalus dizainas mokymuisi, individualizuotas, 

diferencijuotas, personalizuotas ugdymas(is), mokymosi refleksija, socialinio klasės klimato 

gerinimas. 

2. Atlikus turinio analizę, galima teigti, kad tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo 

pedagogų supratimas apie įtraukųjį ugdymą nėra vienodas. Vieni tyrimo dalyviai įtraukųjį 

ugdymą supranta kaip vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymą bendrojo 

ugdymo grupėje. Kiti tyrimo dalyviai įtraukųjį ugdymą supranta kaip vaikų, kurie turi įvairių 

gebėjimų, ugdymą. Tyrimo dalyviai palankiai vertina ikimokyklinio amžiaus vaikų, turinčių 

specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, tačiau teigia, kad įtraukusis 

ugdymas tinkamas ne visiems specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems vaikams.  

3. Atlikus empirinį tyrimą, atskleisti tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

taikomi būdai ir metodai, kurie padeda užtikrinti ikimokyklinio amžiaus vaikų dalyvavimą 

įtraukiajame ugdyme: ugdymo individualizavimas; ugdymo personalizavimas; universalus 

dizainas mokymuisi; aktyvaus mokymosi metodai (pavyzdžiui, mokymasis tyrinėjant, 

mokymasis bendradarbiaujant ir kt.). 

4. Tyrimo dalyvių nuomone, dalyvavimas įtraukiajame ugdyme turi teigiamos įtakos ne tik 

vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, bet ir įprastos raidos vaikų socialiniams 

įgūdžiams. Vaikai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, įgyja bendravimo gebėjimų, 

mokosi bendradarbiauti ir spręsti konfliktus, susiranda draugų, tampa drąsesni ir 

savarankiškesni, gerėja jų verbaliniai gebėjimai bei tobulėja akademiniai gebėjimai. Įprastos 

raidos vaikai įgyja tolerancijos ir empatijos vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 

atžvilgiu.  

5. Išanalizavus tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų patirtis, galima teigti, kad 

jos yra sėkmingos, nes pedagogams, taikant tam tikrus būdus ir bendradarbiaujant su 

ugdytinių tėvais bei kolegomis pavyksta įtraukti vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi 

poreikių, į ugdomąsias veiklas. Tyrime dalyvavę pedagogai, ugdydami skirtingų gebėjimų 



58 
 

turinčius vaikus, patiria sunkumų, susijusių su laiko trūkumu veikloms pasiruošti; mokinio 

padėjėjų trūkumu; kiekvieno vaiko poreikių tenkinimu ugdomųjų veiklų metu ir kt.   

 

  



59 
 

REKOMENDACIJOS 
 

Atlikus kokybinį tyrimą atskleista, kad kai kurie tyrime dalyvavę pedagogai turi neigiamą 

požiūrį į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme, ypač 

kai vaikai patiria elgesio iššūkių. Ugdymo įstaigų vadovams rekomenduojama inicijuoti įtraukiojo 

ugdymo vertybių išsigryninimo procesą, organizuojant įstaigos bendruomenės diskusijas. Tai 

sudarytų sąlygas pedagogams geriau suprasti įtraukiojo ugdymo svarbą ir formuoti teigiamą 

požiūrį vaikų į vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. 

Kokybinio tyrimo rezultatai atskleidė tyrime dalyvavusių ikimokyklinio ugdymo pedagogų 

sėkmės atvejus, kai jiems, taikant tam tikrus būdus ir bendradarbiaujant su ugdytinių tėvais, 

kolegomis, pavyksta į ugdomąsias veiklas įtraukti vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių. 

Ikimokyklinio ugdymo mokytojams rekomenduojama remtis šiais sėkmės atvejais ir tam tikrus 

būdus pritaikyti praktiškai ugdomojoje veikloje. Pavyzdžiui, veiklų metu panaudoti vaiko 

mėgstamą žaislą, daiktą; organizuoti patirtinio ugdymosi veiklas; veiklų metu suteikti vaikui 

vaidmenį ir kt. 

Tyrime dalyvavę pedagogai taiko UDM, sudarydami sąlygas vaikams skirtingais būdais 

įsitraukti į ugdomąsias veiklas ir perteikdami ugdymo turinį, pritaikydami fizinę grupės aplinką. 

Remiantis UDM principais, rekomenduojama skirtingais būdais ne tik skatinti vaikų įsitraukimą į 

veiklas ir perteikti ugdymo turinį, bet ir skatinti vaikų įgytų žinių ir įgūdžių demonstravimą 

skirtingais būdais.  

Empirinio tyrimo rezultatai atskleidė, kad tyrime dalyvavusiems ikimokyklinio ugdymo 

pedagogams, vykdant įtraukųjį ugdymą, trūksta mokinio padėjėjo pagalbos. Rekomenduojama 

savivaldybėms ir švietimo įstaigoms užtikrinti mokinio padėjėjų etatų finansavimą arba 

organizuoti praktikantų programas, kurie galėtų teikti pagalbą vaikams ugdymosi proceso metu.  

 

 

  



60 
 

LITERATŪRA 

 

Ackah-Jnr, F. R., & Danso, J. B. (2019). Examining the physical environment of Ghanaian 

inclusive schools: how accessible, suitable and appropriate is such environment for inclusive 

education? International Journal of Inclusive Education, 23(2), 188-208. 

https://doi.org/10.1080/13603116.2018.1427808 

Adams, P. (2006). Exploring social constructivism: Theories and practicalities. Education, 34 (3), 

243-257. https://doi.org/10.1080/03004270600898893  

Agius, C. (2013). Social constructivism. In A. Collins (Eds.), Contemporary Security Studies (pp. 

87-103). Oxford University Press. 

Ahmad, C. N. C., Osman, K. & Halim, L. (2013). Physical and psychosocial aspects of the learning 

environment in the science laboratory and their relationship to teacher satisfaction. Learning 

Environ Research, 16, 367–385. https://doi.org/10.1007/s10984-013-9136-8 

Ahmad, C. N. C., Shaharim, S. A. & Abdullah, M.F.N.L. (2017). Teacher-student interactions, 

learning commitment, learning environment and their relationship with student learning 

comfort. Journal of Turkish Science Education, 14(1), 57-72. doi: 10.12973/tused.10190a 

Ainscow, M., Booth, T., & Dyson, A. (2006). Improving Schools, Developing Inclusion. 

Routledge. https://doi.org/10.4324/9780203967157  

Akalin, S., Demir, S., Sucuoglu, B., Bakkaloglu, H., & Iscen, F. (2014). The needs of inclusive 

preschool teachers about inclusive practices. Eurasian Journal of Educational Research, 

(14)54, 39-60. https://doi.org/10.14689/ejer.2014.54.3  

Akrim, M., & Harfiani, R. (2019). Daily learning flow of inclusive education for early childhood. 

Utopia Y Praxis Latinoamericana, 24(6), 132-141. 

https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=27962177014  

Ališauskienė, S. (2022). Į besimokantįjį orientuotas mokytojų ir švietimo pagalbos specialistų 

ugdymas, taikant personalizuotą mokymąsi. Special Education, 2(43), 11-51. 

https://doi.org/10.15388/se.2021.v2i43.5  

Ališauskiene, S., & Milteniene, L. (2018). Inclusive or engaging ('absorbing’) education: 

Interpretations of social constructs in the context of change in education. Special Education, 

1(38), 11–32. https://doi.org/10.21277/se.v1i38.430 

Amineh, R. J., & Asl, H. D. (2015). Review of constructivism and social constructivism. Journal 

of Social Sciences, Literature and Languages, 1(1), 9-16. 

Balık, F., & Özgün, Ö. (2024). Inclusive education in early childhood: teacher perceptions, 

practices, challenges and needs. Uluslararası Anadolu Sosyal Bilimler Dergisi, 8(2), 487-

506. https://doi.org/10.47525/ulasbid.1479155  

https://doi.org/10.1080/13603116.2018.1427808
https://doi.org/10.1080/03004270600898893
https://doi.org/10.1007/s10984-013-9136-8
https://doi.org/10.4324/9780203967157
https://doi.org/10.14689/ejer.2014.54.3
https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=27962177014
https://doi.org/10.15388/se.2021.v2i43.5
https://doi.org/10.21277/se.v1i38.430
https://doi.org/10.47525/ulasbid.1479155


61 
 

Barrios, Á., Cañadas, M., Fernández, M. L., & Simón, C. (2022). It is never too early: social 

participation of early childhood education students from the perspective of families, teachers 

and students. Education Sciences, 12(9), 588. https://doi.org/10.3390/educsci12090588 

Basye, D. (2018). Personalized vs. differentiated vs. individualized learning. ISTE – International 

Society for Technology in Education. https://www.iste.org/explore/Education-

leadership/Personalized-vs.-differentiated-vs.-individualized-learning 

Bemiller, M. (2019). Inclusion for all? An exploration of teacher’s reflections on inclusion in two 

elementary schools. Journal of Applied Social Science, 13(1), 74-88.  

https://doi.org/10.1177/1936724419826254  

Bergmark, U. & Westman, S. (2018). Student participation within teacher education: emphasising 

democratic values, engagement and learning for a future profession. Higher Education 

Research and Development, 37(7), 1352–1365.    

https://doi.org/10.1080/07294360.2018.1484708  

Berti, S., Grazia, V., & Molinari, L. (2023). Active student participation in whole-school 

interventions in secondary school. A systematic literature review. Educational Psychology 

Review, 35(2), 35:52. https://doi.org/10.1007/s10648-023-09773-x  

Biscevic, I., Zecic, S., Mujkanovic, E., Mujkanovic, E., & Memisevic, H. (2017). Obstacles to 

inclusion- perceptions of teachers from Bosnia and Herzegovina. Special Education, 1(36), 

49-76. http://dx.doi.org/10.21277/se.v1i36.281  

Bitinas, B., Rupšienė, L. ir Žydžiūnaitė, V. (2008). Kokybinių tyrimų metodologija. Klaipėda: S. 

Jokužio leidykla. 

Booth, T. (2003). Inclusion and exclusion in the city. Concepts and contexts. In P. Potts (ed.). 

Inclusion in the City: Selection, Schooling and Community (pp. 1-15). London & New York: 

Routledge. https://doi.org/10.4324/9781315014494-1 

Booth, T., Ainscow, M. (2002). Index for Inclusion: Developing Learning and Participation in 

Schools. Centre for Studies on Inclusive Education.         

https://www.eenet.org.uk/resources/docs/Index%20English.pdf  

Booth, T. & Ainscow, M. (2011). Index for inclusion. Developing learning and participation in 

schools. Cambridge: Index for inclusion network. 

https://prsinstitute.org/downloads/related/education/IndexforInclusion.pdf  

Booth, T. & Ainscow, M. (2016). The Index for Inclusion: a Guide to School Development Led by 

Inclusive Values. Cambridge: Index for inclusion network. https://www.ph-

noe.ac.at/fileadmin/root_phnoe/Forschung/Migration/Index_curriculum_pages.pdf 

https://doi.org/10.3390/educsci12090588
https://www.iste.org/explore/Education-leadership/Personalized-vs.-differentiated-vs.-individualized-learning
https://www.iste.org/explore/Education-leadership/Personalized-vs.-differentiated-vs.-individualized-learning
https://doi.org/10.1177/1936724419826254
https://doi.org/10.1080/07294360.2018.1484708
https://doi.org/10.1007/s10648-023-09773-x
http://dx.doi.org/10.21277/se.v1i36.281
https://www.taylorfrancis.com/chapters/edit/10.4324/9781315014494-1/inclusion-exclusion-city-tony-booth?context=ubx&refId=7f2198e4-ea17-4557-b081-a50f16a87407
https://www.taylorfrancis.com/search?contributorName=Patricia%20Potts&contributorRole=editor&redirectFromPDP=true&context=ubx
https://doi.org/10.4324/9781315014494-1
https://www.eenet.org.uk/resources/docs/Index%20English.pdf
https://prsinstitute.org/downloads/related/education/IndexforInclusion.pdf
https://www.ph-noe.ac.at/fileadmin/root_phnoe/Forschung/Migration/Index_curriculum_pages.pdf
https://www.ph-noe.ac.at/fileadmin/root_phnoe/Forschung/Migration/Index_curriculum_pages.pdf


62 
 

Bossaert, G., & Petry, K. (2013). Factorial validity of the Chedoke-McMaster Attitudes towards 

Children with Handicaps Scale (CATCH). Research in Developmental Disabilities. 34(4), 

1336–1345. https://doi.org/10.1016/j.ridd.2013.01.007 

Broström, S., Johansson, I., Sandberg, A., & Frøkjær, T. (2012). Preschool teachers’ view on 

learning in preschool in Sweden and Denmark. European Early Childhood Education 

Research Journal, 22(5), 590–603. https://doi.org/10.1080/1350293X.2012.746199 

Burgstahler, Sh. (2021). Universal design: process, principles, and applications. In DO-IT / 

Disabilities, Opportunities, Internetworking, and Technology, University of Washington. 

https://www.washington.edu/doit/universal-design-process-principles-and-applications   

Capp, M. J. (2017). The effectiveness of universal design for learning: a meta-analysis of literature 

between 2013 and 2016. International Journal of Inclusive Education, 21(8), 791–807. 

https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1325074 

Čarnická, M., Kušnírová, V., Rochovská, I., & Šilonová, V. (2023). Attitudes of teaching staff in 

kindergartens towards inclusion and their opinions on inclusive education. Special 

Education,  (45-46), 35-49. https://doi.org/10.15388/se.2023.45.3  

Cheryan, S., Ziegler, S. A., Plaut, V. C., & Meltzoff, A. N. (2014). Designing classrooms to 

maximize student achievement. Policy Insights from the Behavioral and Brain Sciences, 

1(1), 4-12. https://doi.org/10.1177/2372732214548677  

Chrysiis, K. (2021). Preschool teachers’ perceptions of inclusion and their setting’s inclusiveness 

in Greece. DiVA. 

         https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1582778&dswid=8088  

Cologon, K. (2014). Better together: inclusive education in the early years. In K. Cologon (Eds.), 

Inclusive Education in the Early Years: Right From the Start (pp. 3-26). South Melbourne: 

Oxford University Press. 

CRPD/C/GC/4. (2016). General comment No. 4. UN: Committee on the Rights of Persons with 

Disabilities. https://documents.un.org/doc/undoc/gen/g16/263/00/pdf/g1626300.pdf  

Dalton, E. M. (2017). Beyond universal design for learning: guiding principles to reduce barriers 

to digital & media literacy competence. Journal of Media Literacy Education, 9(2), 17–29. 

https://doi.org/10.23860/JMLE-2019-09-02-02 

Darling-Hammond, L., & Cook-Harvey, C. M. (2018). Educating the Whole Child: Improving 

School Climate to Support Student Success. Learning Policy Institute. 

https://doi.org/10.54300/145.655.  

De Boer, A., Pijl, S. J., Post, W., & Minnaert, A. (2013). Peer acceptance and friendships of 

students with disabilities in general education: the role of child, peer, and classroom 

https://doi.org/10.1016/j.ridd.2013.01.007
https://doi.org/10.1080/1350293X.2012.746199
https://www.washington.edu/doit/universal-design-process-principles-and-applications
https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1325074
https://doi.org/10.15388/se.2023.45.3
https://doi.org/10.1177/2372732214548677
https://www.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1582778&dswid=8088
https://documents.un.org/doc/undoc/gen/g16/263/00/pdf/g1626300.pdf
https://doi.org/10.23860/JMLE-2019-09-02-02
https://doi.org/10.54300/145.655


63 
 

variables. Social Development. 22(4), 831–844. https://doi.org/10.1111/j.1467-

9507.2012.00670.x  

Deslauriers, L., McCarty, L. S., Miller, K., Callaghan, K., & Kestin, G. (2019). Measuring actual 

learning versus feeling of learning in response to being actively engaged in the classroom. 

Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America, 116(39), 

19251–19257. https://doi.org/10.1073/pnas.1821936116    

Dişlen Dağgöl, G. (2020). Perceived academic motivation and learner empowerment levels of EFL 

students in Turkish context. Participatory Educational Research (PER), 7(3), 21–37. 

http://dx.doi.org/10.17275/per.20.33.7.3 

Edström, K., Gardelli, V. & Backman, Y. (2022) Inclusion as participation: mapping the 

participation model with four different levels of inclusive education. International Journal 

of Inclusive Education, 28(12), 2940–2957. 

https://doi.org/10.1080/13603116.2022.2136773  

Efthymiou, E., & Kington, A., Lee, J. (2017). The development of inclusive learning relationships 

in mainstream settings: A multimodal perspective. Cogent Education, 4(1), 1304015. 

https://doi.org/10.1080/2331186X.2017.1304015 

Ewe, L. P. & Galvin, T. (2023). Universal design for learning across formal school structures in 

Europe – A systematic review. Education Sciences. 13 (9), 867. 

https://doi.org/10.3390/educsci13090867  

Farooq, M. S., & Asim, I. (2018). Nurturing inclusive education through cooperative learning as 

pedagogical approach at primary school level. Pakistan Journal of Education, 35(3). 163-

188. https://doi.org/10.30971/pje.v35i3.912  

Fernandes, N., Barra, M., Martins, F., Silva, D., Casanova, J. R., Sarmento, T., Madalozo V. A., do 

Ó Corrêa, E. M. (2024). The challenges of children’s participation, sharing, collaboration, 

and care in non-formal education contexts: insights from the SMOOTH Project. In G. 

Cappello, M. Siino, N. Fernandes, M. Arciniega-Cácere (eds.). Educational Commons: 

Democratic Values, Social Justice and Inclusion in Education (pp. 69-86). Switzerland: 

Springer. https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-51837-9  

Florian, L. (2019). On the necessary co-existence of special and inclusive education. International 

Journal of Inclusive Education, 23(7–8), 691–704. 

https://doi.org/10.1080/13603116.2019.1622801 

Forslund Frykedal, K & Hammar Chiriac, E. (2018). Student collaboration in group work: 

inclusion as participation. International Journal of Disability, Development, and 

Education, 65(2), 183–198. https://doi.org/10.1080/1034912X.2017.1363381 

https://doi.org/10.1111/j.1467-9507.2012.00670.x
https://doi.org/10.1111/j.1467-9507.2012.00670.x
https://doi.org/10.1073/pnas.1821936116
http://dx.doi.org/10.17275/per.20.33.7.3
https://doi.org/10.1080/13603116.2022.2136773
https://doi.org/10.1080/2331186X.2017.1304015
https://doi.org/10.3390/educsci13090867
https://doi.org/10.30971/pje.v35i3.912
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-51837-9
https://doi.org/10.1080/13603116.2019.1622801
https://doi.org/10.1080/1034912X.2017.1363381


64 
 

Franklin, H., & Harrington, I. (2019). A review into effective classroom management and 

strategies for student engagement: teacher and student roles in today’s classrooms. Journal 

of Education and Training Studies, 7(12), 1-12. https://doi.org/10.11114%2Fjets.v7i12.4491 

Frunză, V., & Petre, C. (2015). Obstacles in learning's differentiation and individualization on 

primary school. Procedia – Social and Behavioral Sciences, 180, 573-579. 

https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.02.162 

Fuchs, D., Fuchs, L. S., Mathes, P. G., & Martinez, E. A. (2002). Preliminary evidence on the 

social standing of students with learning disabilities in PALS and no–PALS 

classrooms. Learning Disabilities Research & Practice, 17(4), 205-215. 

https://doi.org/10.1111/1540-5826.00046  

Fyssa, A., Vlachou, A., & Avramidis, E. (2014). Early childhood teachers’ understanding of 

inclusive education and associated practices: reflections from Greece. International Journal 

of Early Years Education, 22(2), 223–237. https://doi.org/10.1080/09669760.2014.909309  

Gaižauskaitė, I., Valavičienė, N. (2016). Socialinių tyrimų metodai: kokybinis interviu. Vadovėlis. 

Vilnius: Registrų centras. 

Galkienė, A., Monkevičienė, O. (2023). Ugdymo prieigų teorinis aktualizavimas: tradicinis ir 

įtraukusis ugdymas, taikant universalaus dizaino mokymuisi prieigą. Kn. A. Galkienė, O. 

Monkevičienė (sud.), Sėkmingas įtraukusis ugdymas, Tvaraus ugdymo proceso 

modeliavimas. Mokslo studija (pp. 71-83). Kaunas: Vytauto Didžiojo universitetas. 

https://doi.org/10.7220/9786094675706  

Gay, G. (2013). Teaching to and through cultural diversity. Curriculum Inquiry, 43(1), 48–70. 

https://doi.org/10.1111/curi.12002  

Ginting, D. (2021). Student engagement, factors, and methods affecting active learning. in English 

language teaching. Voices of English Language Education Society / VELES Journal, 5(2). 

215- 228. https://doi.org/10.29408/veles.v5i2.3968  

Gratton, R. (2019). Collaboration in students’ learning: the student experience. Support for 

Learning, 34(3), 254–276. https://doi.org/10.1111/1467-9604.12261 

Grigorjeva, T., Andriušytė, A. (2015). Mokslinių tyrimų pagrindai. Mokomoji knyga. Vilnius: 

Technika. 

Gronseth, S. L., Stefaniak, J. E., & Dalton, E. M. (2022). Maturation of universal design for 

learning: from design framework to theory. In H. Leary, S. P. Greenhalgh, K. B. Staudt 

Willet, & M. H. Cho (Eds.), Theories to Influence the Future of Learning Design and 

Technology. EdTech Books. 

            https://edtechbooks.org/theory_comp_2021/maturation_UDL_gronseth_stefaniak_dalton 

https://doi.org/10.11114%2Fjets.v7i12.4491
https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2015.02.162
https://doi.org/10.1111/1540-5826.00046
https://doi.org/10.1080/09669760.2014.909309
https://doi.org/10.7220/9786094675706
https://doi.org/10.1111/curi.12002
https://doi.org/10.29408/veles.v5i2.3968
https://doi.org/10.1111/1467-9604.12261
https://edtechbooks.org/theory_comp_2021/maturation_UDL_gronseth_stefaniak_dalton


65 
 

Guardino, C. A., & Fullerton, E. (2010). Changing behaviors by changing the classroom 

environment. Teaching Exceptional Children, 42(6), 8-13. 

https://doi.org/10.1177/004005991004200601  

Gudžinskienė (2011). Konstruktyvizmo ištakos Lietuvoje ugdant socialinius įgūdžius. 

Pedagogika, 103, 38–44. https://doi.org/10.15823/p.2011.103.6  

Hanline, M. F., Eldridge, J. N., & Robbins, A. (2024). Meta-Synthesis of Qualitative Studies: 

Inclusion in the Early Childhood Years. Infants & Young Children, 37(4), 294-315. 

https://doi.org/10.1097/iyc.0000000000000274  

Hood Cattaneo, K. (2017). Telling active learning pedagogies apart: From theory to 

practice. Journal of New Approaches in Educational Research, 6(2), 144-152. 

https://doi.org/10.7821/naer.2017.7.237  

Ismajli, H., & Imami-Morina, I. (2018). Differentiated instruction: understanding and applying 

interactive strategies to meet the needs of all the students. International Journal of 

Instruction, 11(3), 207-218. https://doi.org/10.12973/iji.2018.11315a 

Jevsejevienė, J., Paurienė, L. (2013). Nuo ugdymo profiliavimo iki šiuolaikinio individualizavimo. 

Švietimo problemos analizė, 17(103), 1-12. https://www.nsa.smm.lt/wp-

content/uploads/2020/07/Nuo-ugdymo-profiliavimo-iki-siuolaikinio-individualizavimo-

2013-12.pdf  

Kaffemanienė, I. (2023). Įraukiojo ugdymo gairės ir pedagoginės strategijos. Kn. I. Kaffemanienė, 

R. Kantanavičiūtė-Petružė, G. Musteikienė, M. Jurevičienė, L. Giedraitienė, A. Žymantienė, 

L. Tomėnienė, I. Bilbokaitė-Skiauterienė, R. Bilbokaitė. Specialioji pedagoginė pagalba 

tvariam švietimui personalizuoto ugdymo kontekste. Metodinė priemonė (pp. 7-50). Vilnius: 

Vilniaus universiteto leidykla. 

Kardelis. (2017). Mokslinių tyrimų metodologija ir metodai: edukologija ir kiti socialiniai mokslai. 

Vadovėlis. (6-asis patais. ir papild. leid.). Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos centras. 

Koster, M., Nakken, H., Pijl, S. J., & van Houten, E. (2009). Being part of the peer group: a 

literature study focusing on the social dimension of inclusion in education. International 

Journal of Inclusive Education, 13(2), 117–140. 

https://doi.org/10.1080/13603110701284680 

Kulėšė, Ž., Kaffemanienė, I. (2020). Tėvų nuomonės apie vaikų, turinčių autizmo spektro 

sutrikimą, ugdymo individualizavimą mokyklose. Special education, 1(41), 53-101. 

https://doi.org/10.21277/se.v1i41.532  

Kulow, T., Heaton, R., Manqing Gao, Goffney, I., Knapp, M., Fink, H., & Stafford, T. (2023). 

Mentor and novice teacher co-learning to promote student engagement and participation. In 

Lamberg, T., & Moss, D. (eds). Proceedings of the forty-fifth annual meeting of the North 

https://doi.org/10.1177/004005991004200601
https://doi.org/10.15823/p.2011.103.6
https://doi.org/10.1097/iyc.0000000000000274
https://doi.org/10.7821/naer.2017.7.237
https://doi.org/10.12973/iji.2018.11315a
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/07/Nuo-ugdymo-profiliavimo-iki-siuolaikinio-individualizavimo-2013-12.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/07/Nuo-ugdymo-profiliavimo-iki-siuolaikinio-individualizavimo-2013-12.pdf
https://www.nsa.smm.lt/wp-content/uploads/2020/07/Nuo-ugdymo-profiliavimo-iki-siuolaikinio-individualizavimo-2013-12.pdf
https://doi.org/10.1080/13603110701284680
https://doi.org/10.21277/se.v1i41.532


66 
 

American Chapter of the International Group for the Psychology of Mathematics Education 

Vol. 2 (pp 105–114). University of Nevada, Reno. 

            https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED658436.pdf  

Kvieskienė, G., Kvieska, V. (2018). Personalizuoto ugdymosi inovacijos ir sumanioji 

komunikacija. Socialinis ugdymas, 48(1), 6-24. http://dx.doi.org/10.15823/su.2018.01 

Lakkala, S., Beaton, M. C., & Kokko, K. (2024). A conceptual analysis of inclusive education in 

terms of participation and agency. Support for Learning, 39(3), 125-136. 

https://doi.org/10.1111/1467-9604.12477 

Lisauskienė (2018). Įtraukusis ugdymas nuo ikimokyklinio ugdymo iki aukštosios mokyklos. 

Tęstinumo poreikis. Pedagogika, 132(4), 241–253. https://doi.org/10.15823/p.2018.132.15  

Majoko, T. (2016). Inclusion in early childhood education: pre-service teachers voices. Early Child 

Development and Care, 186(11), 1859-1872. 

            https://doi.org/10.1080/03004430.2015.1137000  

Mamas, C., Daly, A. J., & Hartmann Schaelli. G. (2019). Socially responsive classrooms for 

students with special educational needs and disabilities. Learning, Culture and Social 

Interaction, 23, 100334. https://doi.org/10.1016/j.lcsi.2019.100334  

Masika, R. & Jones, J. (2016). Building student belonging and engagement: insights into higher 

education students' experiences of participating and learning together. Teaching in Higher 

Education, 21(2), 138–150. https://doi.org/10.1080/13562517.2015.1122585 

Maxwell, G., Granlund, M. & Augustine, L. (2018). Inclusion through participation: understanding 

participation in the international classification of functioning, disability and health as a 

methodological research tool for investigating inclusion. Frontiers in Education, 3, 41.  

          https://doi.org/10.3389/feduc.2018.00041  

McLean, C. (2016). Full–day kindergarten play-based learning: promoting a common 

understanding. North Atlantic: Newfoundland Labrador Education and Early Childhood 

Development. https://www.gov.nl.ca/education/files/pdf_fdk_common_understandings_-

document_eng_2016.pdf  

McLure, F. I., Fraser, B. J., Koul, R. B. (2022). Structural relationships between classroom 

emotional climate, teacher–student interpersonal relationships and students’ attitudes to 

STEM. Social Psychology of Education, 25, 625–648. https://doi.org/10.1007/s11218-022-

09694-7  

Miltenienė, L., Kaffemanienė, I., Melienė, R., Kairienė, D., Geležinienė, R., & Tomėnienė, L. 

(2020). Specialusis ugdymas ir jo transformacijos įtraukiojo švietimo kontekste. 

Monografija. Šiauliai: Šiaulių universitetas. 

https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED658436.pdf
http://dx.doi.org/10.15823/su.2018.01
https://doi.org/10.1111/1467-9604.12477
https://doi.org/10.15823/p.2018.132.15
https://doi.org/10.1080/03004430.2015.1137000
https://doi.org/10.1016/j.lcsi.2019.100334
https://doi.org/10.1080/13562517.2015.1122585
https://doi.org/10.3389/feduc.2018.00041
https://www.gov.nl.ca/education/files/pdf_fdk_common_understandings_-document_eng_2016.pdf
https://www.gov.nl.ca/education/files/pdf_fdk_common_understandings_-document_eng_2016.pdf
https://doi.org/10.1007/s11218-022-09694-7
https://doi.org/10.1007/s11218-022-09694-7


67 
 

Navaitienė, J. (2023). Tvaraus įtraukiojo ugdymo modeliavimo veiksniai: COVID-19 pandemijos 

patirtys. Kn. A. Galkienė, O. Monkevičienė (sud.), Sėkmingas įtraukusis ugdymas: tvaraus 

ugdymo proceso modeliavimas. Mokslo studija (pp. 104-127). Kaunas: Vytauto Didžiojo 

universitetas. https://doi.org/10.7220/9786094675706  

Nguyen, C., Le, D., & Ngo, H. (2022). EFL teachers' perceptions of the individualized learning 

model: a case at an English Language Center. International Journal of Instruction, 15(1), 

437-456. https://doi.org/10.29333/iji.2022.15125a  

Noggle, A. K., & Stites, M. L. (2018). Inclusion and preschoolers who are typically developing: 

the lived experience. Early Childhood Education Journal, 46(5), 511-522. 

https://doi.org/10.1007/s10643-017-0879-1  

Oliva, D. V. (2016). Barriers and resources to learning and participation of inclusive students. 

Psicologia USP, 27(3), 492–502. https://doi.org/10.1590/0103-656420140099 

Patrick, S., Kennedy, K., & Powell, A. (2013). Mean What You Say: Defining and Integrating 

Personalized, Blended and Competency Education. iNACOL, The International Association 

for K-12 Online Learning. https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED561301.pdf  

Piškur, B., Daniëls, R., Jongmans, M. J., Ketelaar, M., Smeets, R. J., Norton, M., & Beurskens, A. 

J. (2014). Participation and social participation: are they distinct concepts? Clinical 

Rehabilitation, 28(3), 211-220. https://doi.org/10.1177/0269215513499029  

Powell, J. J. W., Edelstein, B. & Blanck, J. M. (2016). Awareness-raising, legitimation or 

backlash? Effects of the UN Convention on the Rights of Persons with Disabilities on 

education systems in Germany. Globalisation, Societies and Education 14(2), 227–250. 

https://doi.org/10.1080/14767724.2014.982076  

Qvortrup, A., & Qvortrup, L. (2018). Inclusion: dimensions of inclusion in education. 

International Journal of Inclusive Education, 22(7), 803–817. 

https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1412506 

Rademaker, F., de Boer, A., Kupers, E., & Minnaert, A. (2020). Applying the Contact Theory in 

inclusive education: a systematic review on the impact of contact and information on the 

social participation of students with disabilities. Frontiers in Education. 5, 602414. 

https://doi.org/10.3389/feduc.2020.602414 

Raphael, J., & Freebody, K. (2018). Active participation: social inclusion and drama research. In P. 

Duffy, C. Hatton & R. Sallis (eds). Drama Research Methods: Provocations of Practice (pp. 

19-35). Boston: Brill Sense. 

Rausch, A., Joseph, J., & Steed, E. (2019). Dis/ability critical race studies (DisCrit) for inclusion 

in early childhood education: Ethical considerations of implicit and explicit Bias. Zero to 

https://doi.org/10.7220/9786094675706
https://doi.org/10.29333/iji.2022.15125a
https://doi.org/10.1007/s10643-017-0879-1
https://doi.org/10.1590/0103-656420140099
https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED561301.pdf
https://doi.org/10.1177/0269215513499029
https://doi.org/10.1080/14767724.2014.982076
https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1412506
https://doi.org/10.3389/feduc.2020.602414


68 
 

Three, 40(1), 43-51. Zero to three. https://www.zerotothree.org/wp-

content/uploads/2019/12/40-1-Rausch.pdf  

Reeve, J., & Lee, W. (2014). Students’ classroom engagement produces longitudinal changes in 

classroom motivation. Journal of Educational Psychology, 106(2), 527-540. 

https://doi.org/10.1037/a0034934  

Reeve, J., Cheon, S. H., & Jang, H. R. (2019). A Teacher-focused intervention to enhance students’ 

classroom engagement. In J. A. Fredricks, A. L. Reschly, & S. L. Christenson (eds).  

Handbook of Student Engagement Interventions: Working with Disengaged Students (pp. 

87–102). USA: Academic Press. https://doi.org/10.1016/B978-0-12-813413-9.00007-3  

Roberts, J. L., & Inman, T. F. (2023). One-size-fits-all? You’ve got to bekKidding! In J. L., Roberts 

& T. F. Inman (Eds.), Strategies for differentiating instruction: Best practices for the 

classroom (pp. 1-13). New York: Routledge. https://doi.org/10.4324/9781003330561 

Rupšienė, L. (2007). Kokybinio tyrimo duomenų rinkimo metodologija. Klaipėdos universiteto 

leidykla. 

Sanahuja, A., Moliner, O. & Moliner, L. (2020) Inclusive and democratic practices in primary 

school classrooms: a multiple case study in Spain. Educational Research, 62(1), 111–127. 

https://doi.org/10.1080/00131881.2020.1716631 

Sandberg, A., & Eriksson, A. (2008). Children’s participation in preschool – on the conditions of 

the adults? Preschool staff’s concepts of children’s participation in preschool everyday 

life.  Early Child Development and Care, 180(5), 619-631. 

https://doi.org/10.1080/03004430802181759  

Siew, N. M., Chin, M. K., & Sombuling, A. (2017). The effects of problem based learning with 

cooperative learning on preschoolers' scientific creativity. Journal of Baltic Science 

Education, 16(1), 100-112. https://doi.org/10.33225/jbse/17.16.100 

Sormunen, K., Juuti, K., & Lavonen, J. (2020). Maker-centered project-based learning in inclusive 

classes: supporting students’ active participation with teacher-directed reflective 

discussions. International Journal of Science and Mathematics Education, 18, 691-712. 

https://doi.org/10.1007/s10763-019-09998-9 

St. Onge, J. & Eitel, K. (2017). Increasing active participation and engagement of students in circle 

formations, Networks: An Online Journal for Teacher Research. 19(1). 

https://doi.org/10.4148/2470-6353.1014 

Suleymanov, F. (2015). Issues of inclusive education: some aspects to be considered. Electronic 

Journal for Inclusive Education, 3(4), Art. 8. 

            https://corescholar.libraries.wright.edu/ejie/vol3/iss4/8/  

https://www.zerotothree.org/wp-content/uploads/2019/12/40-1-Rausch.pdf
https://www.zerotothree.org/wp-content/uploads/2019/12/40-1-Rausch.pdf
https://doi.org/10.1037/a0034934
https://doi.org/10.1016/B978-0-12-813413-9.00007-3
https://doi.org/10.4324/9781003330561
https://doi.org/10.1080/00131881.2020.1716631
https://doi.org/10.1080/03004430802181759
https://doi.org/10.33225/jbse/17.16.100
https://doi.org/10.1007/s10763-019-09998-9
https://doi.org/10.4148/2470-6353.1014
https://corescholar.libraries.wright.edu/ejie/vol3/iss4/8/


69 
 

Triviño-Amigo, N., Barrios-Fernandez, S., Mañanas-Iglesias, C., Carlos-Vivas, J., Mendoza-

Muñoz, M., Adsuar, J. C., Acevedo-Duque, A. & Rojo-Ramos, J. (2022). Spanish teachers' 

perceptions of their preparation for inclusive education: the relationship between age and 

years of teaching experience. International Journal of Environmental Research and Public 

Health, 19(9), 5750. https://doi.org/10.3390/ijerph19095750 

Turner, M., & Morgan, A. (2019). Opening eyes onto inclusion and diversity in early childhood 

education. In S. Carter, L. Abawi, J. Lawrence (Eds.), Opening Eyes onto Inclusion and 

Diversity (pp. 50-72). University of Southern Queensland.  

Vallee, D. (2017) Student engagement and inclusive education: reframing student engagement. 

International Journal of Inclusive Education, 21(9), 920–937. 

https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1296033 

Van Boxtel, J. M. & Sugita, T. (2019). Exploring the implementation of lesson-level UDL 

principles through an observation protocol. International Journal of Inclusive Education, 26 

(4), 348-364. https://doi.org/10.1080/13603116.2019.1655596  

Vandenbussche, H., & De Schauwer, E. (2017). The pursuit of belonging in inclusive education –

insider perspectives on the meshwork of participation. International Journal of Inclusive 

Education, 22(9), 969–982. https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1413686  

Vignes, C., Godeau, E., Sentenac, M., Coley, N., Navarro, F., Grandjean, H., & Arnaud, C. (2009). 

Determinants of students’ attitudes towards peers with disabilities. Developmental Medicine 

& Child Neurology. 51(6), 473–479. https://doi.org/10.1111/j.1469-8749.2009.03283.x 

Warren, J., Soukakou, E. P., Forster, J., Ng, L.-T., & Nteropoulou-Nterou, E. (2021). Small steps: 

the inclusion of young children with disabilities in Australia, Greece, and Malaysia. 

Australasian Journal of Special and Inclusive Education, 45(2), 164–177. 

https://doi.org/10.1017/jsi.2021.13  

Wasnock, D. P. (2010). Classroom environment: emphasis on seating arrangement. Mathematical 

and Computing Sciences Masters. Paper 17. Fisher Digital Publications. 

https://fisherpub.sjf.edu/mathcs_etd_masters/17/  

Westbroek, H. B., van Rens, L., van den Berg, E., & Janssen, F. (2020). A practical approach to 

assessment for learning and differentiated instruction. International Journal of Science 

Education, 42(6), 955-976. https://doi.org/10.1080/09500693.2020.1744044  

Zurbriggen, C. L. A., Hofmann, V., Lehofer, M., & Schwab, S. (2023). Social classroom climate 

and personalised instruction as predictors of students' social participation. International 

Journal of Inclusive Education, 27(11), 1223-1238. 

           https://doi.org/10.1080/13603116.2021.1882590  

https://doi.org/10.3390/ijerph19095750
https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1296033
https://doi.org/10.1080/13603116.2019.1655596
https://doi.org/10.1080/13603116.2017.1413686
https://doi.org/10.1111/j.1469-8749.2009.03283.x
https://doi.org/10.1017/jsi.2021.13
https://fisherpub.sjf.edu/mathcs_etd_masters/17/
https://doi.org/10.1080/09500693.2020.1744044
https://doi.org/10.1080/13603116.2021.1882590


70 
 

Žydžiūnaitė, V., Sabaliauskas, S. (2017). Kokybiniai tyrimai: principai ir metodai. Vadovėlis 

socialinių mokslų studijų programų studentams. Vilnius: Vaga. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 

  



72 
 

1 priedas 

Pusiau struktūruoto interviu klausimai 

  

Šio tyrimo tikslas – išnagrinėti pedagogų patirtis, užtikrinant ikimokyklinio amžiaus vaikų 

dalyvavimą įtraukiajame ugdyme. Interviu metu gauti duomenys bus naudojami tik moksliniams 

tikslams, laikantis anonimiškumo, konfidencialumo, pagarbos asmens privatumui, geranoriškumo 

ir nusiteikimo nekenkti tyrimo dalyviui, teisingumo principų. Jūs turite teisę bet kuriuo metu 

atsisakyti dalyvauti šiame tyrime ir Jūsų atsakymai tokiu atveju nebus naudojami tyrimo 

ataskaitoje.    

  

Ar sutinkate dalyvauti tyrime?  

Ar sutinkate, kad būtų daromas interviu garso įrašas?  

  

Koks Jūsų išsilavinimas?  

Kokios Jūsų pareigos ugdymo įstaigoje, kurioje dirbate?  

Koks Jūsų bendras pedagoginis stažas?  

Kiek metų bendrojo ugdymo grupėje ugdote vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių?  

  

1. Kaip galvojate, ar įstaiga, kurioje Jūs dirbate, yra įtrauki?   

2. Jei taip, papasakokite, kodėl taip manote.  

3. Kaip Jūsų ugdymo įstaigoje suprantamas įtraukusis ugdymas?  

4. Ką manote apie specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų ugdymą bendrojo ugdymo 

grupėse?  

5. Kokiose bendrose veiklose dalyvauja Jūsų ugdomosios grupės vaikai, turintys negalių ar 

sutrikimų?   

6. Kaip, kokiais būdais vaikai, turintys sutrikimų ar negalių, įsitraukia ir dalyvauja bendraamžių 

ugdymosi veiklose grupėje, lauke?   

7. Kodėl kai kuriems vaikams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, sudėtinga įsitraukti ir 

dalyvauti bendraamžių veiklose?  

8. Ko (kokių sąlygų) reikia, kad vaikai, turintys negalių ar sutrikimų, dalyvautų bendraamžių 

ugdymosi, žaidimų, kt. veikloje?   

9. Kaip kasdieninėje ugdomojoje veikloje skatinate visų vaikų, taip pat ir turinčių specialiųjų 

ugdymosi poreikių, dalyvavimą?   

10. Kaip organizuojate bendrą veiklą, kad joje vaikai dalyvautų pagal savo galimybes ir 

poreikius?    

11. Kaip skatinate vaikų sąveiką žaidimų metu?  



73 
 

12. Kurie Jūsų taikomi vaikų įtraukimo į bendrą veiklą metodai / būdai veiksmingiausi?    

13. Gal prisimenate sėkmės atvejį, kaip, kokiais būdais pavyko įtraukti vaiką / vaikus, turinčius 

specialiųjų ugdymosi poreikių,  į bendrą veiklą kartu su bendraamžiais?   

14. Papasakokite, ko vaikai, turintys sutrikimų ar negalių išmoksta, dalyvaudami kartu su 

bendraamžiais bendrose veiklose?   

15. Ko išmoksta bendraamžiai, kai jų veikloje dalyvauja negalią / sutrikimą turintis vaikas?  

16. Kokių iššūkių patiriate, ugdydama/s vaikus, turinčius specialiųjų ugdymosi poreikių, bendrojo 

ugdymo grupėje?    

 

Dėkoju už dalyvavimą šiame tyrime. 

  



74 
 

2 priedas 

Tyrimo dalyvių charakteristika 

 

Tyrimo 

dalyviui 

priskirtas  

kodas 

Dabartinės pareigos Bendras 

pedagoginio 

stažas 

(metais) 

Patirtis ugdant 

ikimokyklinio amžiaus 

vaikus, turinčius 

specialiųjų ugdymosi 

poreikių, bendrojo 

ugdymo grupėje 

(metais) 

A Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 5 m. 5 m. 

B Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 5 m. 5 m. 

C Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 7 m. 7 m. 

D Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 7 m. 5 m. 

E Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 15 m. 14 m. 

F Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 17 m. 10 m. 

G Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 25 m. 8 m. 

H Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 10 m. 10 m. 

I Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 10 m. 10 m. 

J Ikimokyklinio ugdymo mokytoja 32 m. 25 m. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


